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Uvodnik

PRAŠNJAVA SVJEŽINA 
NOVIH POČETAKA
Redovito se krajem godine promišlja o nado-
lazećemu svježem životnom početku kojeg 
će najčešće i naprasno obilježiti samo tehnič-
ka promjena kalendara. Sve velike prigodne 
vjerničke odluke – o novom, predanijem kr-
šćanskom življenju, o početku planskog preči-
tavanja Biblije ‘od korica do korica’, o redovi-
toj, gorljivijoj dnevnoj pobožnosti – najčešće 
tužno iščezavaju u onome duhovnopraznom 
razdoblju između molitvenog tjedna i bolnih 
kasnosiječanjskih besparica. Jer, život ubrza-
no dalje nahrupljuje utabanom kolotečinom, 
kao da ‘nema ničeg novog pod suncem’ (Prop 
1,9), a i samo sunce izgleda da ne grije niti oba-
sjava kao što je nekoć običavalo.

Na prijelazu iz ‘grješne’ 2022. u ‘svetu’ 
2023. zaživjet će u Hrvatskoj, doduše, i neke 
povijesne političke odluke o drukčijoj va-
luti pa i o novooblikovanoj državi, sada pak 
omeđenoj granicama schengenskog prostora. 
Premda hrvatsko pristupanje Schengenu ne 
bi trebalo imati bilo kakvu vjerničku relevan-
tnost – kako je uostalom i ustvrdio politolog 
dr. René Leray s Instituta za europske studije 
u Bruxellesu u nedavnom razgovoru za Glas 
Koncila – osim možda asocirati  na europski 
duh pomirenja koji je ‘savršeno kompatibilan 
s kršćanskim duhom’, neki će vjernici u toj 
novoj političkoj zajednici nužno prepoznati 
njima upućen osobni biblijski znak; možda 
će to jednima biti slatkasti predokus onog 
konačnog ulaska u neku iščekivanu Obećanu 
ili Sunčanu zemlju ‘gdje pravednost prebiva’ 
(2 Pt 3,13), drugima pak samo puko zavarava-
nje što ga pružaju lažni ‘mir i sigurnost’ (1 Sol 
5,1) koji neumitno vode u pandemije, ratove, 
poplave i potrese te naposljetku u sveopću 

kataklizmu; treći će se, opet, u Europi bez 
granica spretno odazvati svome duhovnom 
‘menadžerskom’ pozivu te tražiti mogućnosti 
za promoviranje svojih raznoraznih, najčešće 
bezličnih vjersko-kulturnih ideja i projekata.

Kršćanski početci velikih razdoblja du-
hovne, vjerske i crkvene obnove nemaju, me-
đutim, neke izravne poveznice s prigodnim 
datumima – pa bio to sakralni Božić ili profa-
na Nova Godina – ili s terminima znakovitih 
političko-ekonomskih odluka, čak i onih sud-
bonosnih. Nemaju, zapravo, ni veze s nekom 
pobožnom namjerom plaho optimističnog 
pojedinca vjernika da okrene novi, neproči-
tani duhovni list. Negdje iza obzorja ljudskih 
očekivanja te političkih i vjerskih stremljenja 
ipak se, s vremena na vrijeme, naziru vreme-
na duhovne obnove ljudskih života, obraćenja 
i vjerskog probuđenja – koja se, međutim, ra-
đaju samo i isključivo čudesnim božanskim 
zahvatom u život pojedinca i ljudsku povijest: 
I ja ću im dati novo srce i nov ću duh udahnuti 
u njih: iščupat ću iz njih njihovo kameno srce i 
stavit ću u njih srce od mesa, da hode po mojim 
naredbama i da čuvaju i vrše sve moje zakone. 
I bit će oni moj narod, a ja Bog njihov! (Jr 11,19-
20). 

No, dopuštaju li suvremeni vjernici, kršća-
ni, uopće mogućnost takvog Božjeg zahvata 
u današnju konkretnu životnu situaciju, ili je 
pak – obremenjeni brigama, patnjama i sum-
njama grčevite svakidašnjice – ignoriraju i 
pohranjuju onkraj predvidivih događanja, 
negdje na zabačenu policu s prašnjavim zapi-
sima o nekoć veličanstvenim Božjim djelima? 
l Ruben Knežević
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Negdje iza obzorja ljudskih očekivanja te 
političkih i vjerskih stremljenja ipak se, s 

vremena na vrijeme, naziru vremena duhovne 
obnove ljudskih života, obraćenja i vjerskog 
probuđenja – koja se, međutim, rađaju samo 
i isključivo čudesnim božanskim zahvatom u 
život pojedinca i ljudsku povijest



3Glas Crkve | broj 67-68 | prosinac 2022.

Pavlove ‘misli iz pustinje’

Pustinja sumnje

RIJEČ

Propovijed održana u Bap-
tističkoj crkvi Zagreb (Radiće-
va),  27. ožujka 2022.

To pak blago imamo u glinenim 
posudama da izvanredna ona 
snaga bude očito Božja, a ne od 
nas. 8 U svemu pritisnuti, ali ne 
pritiješnjeni; dvoumeći, ali ne 
zdvajajući;  9  progonjeni, ali ne 
napušteni; obarani, ali ne obo-
reni – 10 uvijek umiranje Isusovo 
u tijelu pronosimo da se i život 
Isusov u tijelu našem očitu-
je. 11 Doista, mi se živi uvijek na 
smrt predajemo poradi Isusa da 
se i život Isusov očituje u našem 
smrtnom tijelu. 12 Tako smrt dje-
luje u nama, život u vama.  13 A 
budući da imamo isti duh vjere 
kao što je pisano:  Uzvjerovah, 
zato besjedim,  i mi vjerujemo 
pa zato i besjedimo. 14 Ta znamo: 
onaj koji je uskrisio Gospodina 
Isusa i nas će s Isusom uskrisiti 
i zajedno s vama uza se postavi-
ti. 15 A sve je to za vas: da milost 
– umnožena – zahvaljivanjem 
mnogih izobiluje Bogu na slavu. 
(2 Kor 4,7-15)

Pustinja kao mjesto 
usamljenosti i sumnje
Nije rijetka pojava da se u pro-
povijedima, vjerskoj literaturi 
ili svakodnevnoj pobožnosti 
spominje ‘pustinja’. Kad se to 
dogodi, obično i bez razmišlja-
nja podrazumijevamo da tu sli-
ku treba shvatiti u prenesenom, 
dapače, u duhovnom smislu. 
Međutim, čini mi se da uspjeh 
našeg propovijedanja i sluša-
nja o takvoj, duhovnoj pustinji 
prilično ovisi o tome imamo li 
iskustvo prave, fizičke pustinje. 
Osobno, nikad nisam bio u pu-
stinji. Nikad nisam doživio što 
znači iskusiti temperaturu pre-
ko 40 stupnjeva tijekom dana 

samo da bi onda pala do nule 
tijekom noći. Nikad nisam ži-
vio na mjestu gdje kiša ne pada 
cijelu godinu, a ako nekakve 
kiše i bude onda njezine kaplji-
ce ispare prije nego padnu na 
tlo. Nisam bio u situaciji kad 
ste neprekidno izloženi suncu 
naprosto zato što u zraku ni-
kad nema dovoljno vlage da bi 
od nje nastali oblaci.  Kako bih 
razumio što znači duhovna pu-

stinja, upravo si zbog toga mo-
ram nekako predočiti što je to u 
mojoj svakodnevnici najslični-
je pravoj pustinji.

Premda vaša razmišljanja 
mogu biti drukčija, ja pustinju 
zamišljam kao mjesto u vreme-
nu gdje su izvanjske okolnosti 
nepovoljne, gdje sve ono na što 
nemam utjecaja izgleda kao da 
djeluje protiv mene. To je mje-
sto koje uglavnom guši život, 

što neminovno znači da samo 
rijetki žele boraviti u pustinji 
neko dulje vrijeme. Biti u pusti-
nji znači riskirati usamljenost, 
a život u usamljenosti znači 
rizik suočavanja sa samim so-
bom. Koliko god inače svoje 
sumnje uspješno potiskivali, 
odgađali, nijekali, pripisivali 
lošem danu, drugima oko nas ili 
nečem trećem, kad postanemo 
primorani suočiti se sa samima 
sobom te svoje sumnje baš ni-
kako ne možemo zaobići. Zato 
je ovo propovijed o pustinji kao 
mjestu sumnje. 

Pavao i Korinćani
O vjernicima u korintskoj cr-
kvi znamo podosta toga, ako je 
pak samo polovina toga točna, 
onda apostolu Pavlu nije bilo 
lako s njima. Pročitate li obje 
poslanice upućene toj zajedni-
ci, podsjetit ćete se na to da je 
ondje bilo i onih koji su nijekali 
njegovo apostolstvo – konačno, 
Pavao i nije bio jedan od dva-
naestorice, zar ne? Drugi su ga 
optuživali da iskrivljuje Riječ 
Božju. Bilo je i onih koji su po-
vremeno krivo tumačili njego-
ve motive za služenje. Vadili su 
mu riječi iz konteksta. Namjer-
no ili nenamjerno pogrešno 
predstavljali njegove postupke. 
Realno gledano, tkogod da se 
zatekne u takvoj situaciji, nije 
mu lako. Bio on apostol ili po-
stolar, teško je kad ti drugi kri-
tiziraju tvoj rad, omalovažavaju 
tvoje sposobnosti i kvalifika-
cije, pa čak i dovode u pitanje 
tvoju iskrenost i predanje. Ona-
ko ljudski gledano, ja mogu za-
misliti da su se kod Pavla rodile 
sumnje. Sumnja u sebe, sumnja 
u svoje sposobnosti, sumnja 
u smisao života kakvog je do-
tad vodio (‘Što je meni sve ovo 
trebalo?’). Konačno, i sumnja 
koja je u pitanje dovodila i nje-
govu vjeru. ‘Jesam li postupio 
ispravno? Jesam li na onoj cesti 
za Damask dobro čuo? Je li to 
stvarno bio Isusov glas? Je li on 
pogriješio kad mi se obratio?’ 

Othrvavanje sumnjama
Promotrimo li sve to što se 
Pavlu događalo u susretu s Ko-
rinćanima kao svojevrstan ula-
zak u njegovu privatnu pusti-
nju sumnji, onda tekst zapisan 
u 2 Kor 4,7-15 možemo sagleda-
ti kao njegov pokušaj othrvava-

EnohŠeba

dr. sc. EnohŠeba, 
Sveučilišni centar za 
protestantsku teologiju Matija 
Vlačić Ilirik

... pustinju zamišljam kao mjesto 
u vremenu gdje su izvanjske 

okolnosti nepovoljne, gdje sve ono na 
što nemam utjecaja izgleda kao da radi 
protiv mene. To je mjesto koje uglavnom 
guši život... Biti u pustinji znači riskirati 
usamljenost, a život u usamljenosti 
znači rizik suočavanja sa samim sobom. 
Koliko god inače svoje sumnje uspješno 
potiskivali, odgađali, nijekali, pripisivali 
lošem danu, drugima oko nas ili nečem 
trećem kad postanemo primorani suočiti 
se sa samima sobom te svoje sumnje baš 
nikako ne možemo zaobići. Zato je ovo 
propovijed o pustinji kao mjestu sumnje.

Vjera živi i usred sumnje



4 RIJEČ Glas Crkve | broj 67-68 | prosinac 2022.

nja tim sumnjama. Pokušajmo 
zato razumjeti njegove misli iz 
pustinje.

Kad kaže da ‘blago imamo u 
glinenim posudama’, on misli 
na svoju službu i sve što ide uz 
nju. Za njega je ona vrijedna i 
neponovljiva. U isti mah, me-
đutim, on sam nalikuje krhkoj i 
lomljivoj posudi. Posudi koja je 
korisna i služi svojoj svrsi, ali je 
podložna napuklinama i okrh-
nućima. Na drugom mjestu 
(Rim 9) Pavao se koristi slikom 
lončara koji izrađuje posude i 
radi s njima što god hoće. On 
se osjeća upravo kao posuda 
prepuštena na raspolaganju 
majstoru koji ju je izradio – on 
je može premijesiti i napraviti 
drugačijom ili je može zamije-
niti nekom drugom posudom. 

U tim riječima kao da ču-
jemo dvije poruke. Prvo, biti 
apostol, biti Božje izabrano 
oruđe, nije jamstvo sreće i la-
godnog života. Iako apostol, 
on je još uvijek ranjiv i izložen, 
podložen i podložan sumnjama 
i slabostima. Ali drugo, ta sla-
bost ima i važnu funkciju – ona 
ukazuje na Božju izvanrednu 
djelatnu moć. Koliko god Pa-
vao bio skroman i koliko se god 
osjećao kao antijunak, toliko je 
Bog izuzetno moćan. 

Pretpostavljam da mnogi od 
vas imaju doma šalice za kavu. 
Štoviše, sigurno imate neke ša-
lice koje iznosite samo za goste, 
koje su možda skuplje ili na 
neki drugi način dragocjenije. 
Međutim, u ormaru vam ispred 
njih stoje i one druge, one za 
‘svaki dan’. Te su šalice obič-
nije, jeftinije, nekima možda 
nedostaje drška – ali svejedno 
iz njih svako jutro pijete kavu i 
ne pomišljate da uzmete neku 
od onih ‘za goste’. Jer, s jedne 
strane, ako gostima skuhate 
bućkuriš od kave, skupe šalice 
ništa ne pomažu. S druge stra-
ne, i za najfiniju kavu trebaju 
nam šalice, a ponekad je takvu 
kavu najbolje piti iz šalice koja 
nam savršeno leži u ruci, prem-
da izvana više ne izgleda repre-
zentativno.

Proizlazi da nositi blago 
u glinenima posudama nije 
nekakva loša vijest. Biti slab, 
izvanjski neugledan, a iznutra 
podložan sumnjama nije znak 
propasti. Pavao ovdje napro-
sto iznosi istinu, stvarno stanje 

stvari. On prihvaća da je slabost 
sastavni dio njegove službe. 
Naša je ranjivost sastavni dio 
naših života. To možemo pri-
hvatiti prije ili poslije, ali to je 
istina. A istina nas može oslo-
boditi za ono što Bog želi da 
budemo.

Pavlov ‘katalog 
poteškoća’
No, pogledajmo još malo dalje. 
U retcima 8-9 Pavao kaže ‘U 
svemu pritisnuti, ali ne pritiješ-
njeni; dvoumeći, ali ne zdvaja-
jući; progonjeni, ali ne napušte-
ni; obarani, ali ne oboreni.’

U tim riječima lako nam 
može promaknuti krajnje važ-
na poruka i to naprosto zato što 
ne živimo u Pavlovo doba i jer 
nam Korinćani nisu suvreme-
nici. O čemu je riječ? Pažnju fi-
lozofa i mislioca onoga vreme-
na jako je zaokupljala spoznaja 
da je život prepun nepredvidi-
vih previranja te da je čovjek 
često prepušten na milost i ne-
milost faktorima na koje nema 
utjecaja. U današnje vrijeme mi 
smo daleko skloniji vjerovati i 
bez razmišljanja pretpostavlja-
ti da ipak imamo život pod kon-
trolom te da možemo utjecati 
na njegov tijek. Istini za volju, 
zbivanja ovih posljednjih neko-
liko godina (pandemija, potre-
si, rat...) iznova nas približavaju 
njihovu načinu razmišljanja, 
kakvo je prevladavalo u Pavlo-
vo doba. 

Filozofi, a posebno stoici, 
rješenje su pronašli u okre-
tanju prema unutra. Smatrali 
su da je moguće postići stanje 
koje je nepomućeno izvanj-
skim poremećajima. Oni bi 
rekli otprilike ovako: ‘Ako su 
izvanjski faktori ravnodušni 
prema nama – ako ratovi, bole-
sti i stradanja nimalo ne brinu 
o nama – onda i mi trebamo 
razviti stav koji će biti ravno-
dušan prema njima’. Jedan od 

takvih filozofa, Seneka, kaže 
da istinski mudru osobu ništa 
neće uznemiriti, jer mu štetu 
ne mogu nanijeti ni siromaš-
tvo, ni bol, ni bilo koja druga 
životna oluja. Drugi filozof, 
Epiktet, nadovezuje se kad 
kaže da je pravi mudrac čovjek 
koji je sretan u bolesti, sretan 
u opasnosti, sretan kad je osu-
đen na izgnanstvo, sretan kad 
je na zlu glasu i sretan u umi-
ranju. Istinski mudrac svakako 
nije imun na nedaće, ali one na 
njega ne utječu. 

Upravo zbog takvih stavova 
filozofi onoga vremena često su 
sastavljali tzv. kataloge poteš-
koća. Njima su svoje slušatelje 
ili sljedbenike nastojali uvjeriti 
u čvrstoću i postojanost svo-
jeg karaktera. Što su te poteš-
koće bile ozbiljnije i teže, to 
bi ta osoba bila više cijenjena 
zbog svoje vrline i zadovoljstva 
usred i unatoč patnjama. Kada 
Pavao ovdje navodi ova četiri 
para, on se služi upravo takvim 
načinom izražavanja. On ovdje 
i još na dva mjesta (npr. u 2 Kor 
11,24-31) sastavlja svoj vlastiti 
katalog poteškoća i jasno daje 
do znanja da to nisu bili tek 
prolazni problemi, nego nešto 
što mu potpuno obilježava i 
otežava život. To što se kori-
sti prvim licem množine samo 
znači da svrstava uza sebe i 
svoje suputnike te suradnike u 
službi. Ono što je još važnije, 
u tim parovima prepoznajemo 
njegov doživljaj sumnji s koji-
ma se vrlo vjerojatno suočavao 
iz dana u dan. 

Baš kao i kod stoika, i Pavlov 
katalog ima za cilj ukazati na 
snagu. Oni su time htjeli po-
kazati moć svojeg uma ili sna-
gu volje. Pavao, međutim, želi 
istaknuti da ta snaga dolazi iz 
drugog izvora. Bibličari nam 
kažu da ovi izrazi: ‘pritisnuti’, 
‘zbunjeni’ ‘progonjeni’, ‘obara-
ni’ pripadaju u jedan poseban 

gramatički oblik, da je riječ o 
nekoj vrsti teološkog pasiva. 
Znate li što to znači? Da je Bog 
taj koji nije dopustio da Pavao 
bude pritiješnjen uza zid, zbu-
njen do točke očajanja (kako 
kaže jedan prijevod), da bude 
totalno napušten ili da bude 
nepovratno oboren. To također 
znači da nam je za život, una-
toč i usprkos svojim sumnjama, 
za zadovoljstvo, bez obzira na 
to što nas zadesi, za stabilnost 
iznutra, koju ne narušavaju 
bure izvana, potrebna posebna 
snaga. Ali ona se ne skriva u 
nama.

Izvor posebne snage 
Otkuda onda ona dolazi? Pogle-
dajmo načas retke 13-14. Pavao 
ovdje spominje ‘duh vjere’ i 
kaže da je tu riječ o istom ta-
kvom duhu kao i kod psalmista 
u Ps 116,10. Prelistate li unatrag 
pronaći ćete da ondje piše: ‘Ja 
vjerujem i kada kažem: Nesre-
tan sam veoma.’ Pavao zapravo 
citira samo prvi dio ‘Ja vjeru-
jem i kada kažem... ‘ ostavlja-
jući svojim slušateljima da se 
sami prisjete završetka tog 
retka. Poanta je ovo: bez obzira 
na to što mu je služba obilježe-
na problemima i sumnjama (i 
to vlastitim sumnjama u sebe, 
baš kao i tuđim sumnjama u 
njega), on svejedno nastavlja 
djelovati. Ps 116 psalam je za-
hvalnosti zbog izbavljenja od 
smrti, a Pavao se poistovjećuje 
s psalmistom zbog vjere u Isu-
sovo uskrsnuće. Zašto? Jer nas 
to uskrsnuće izbavlja od smrti i 
zato što je ono jamstvo i našeg 
uskrsnuća. Koliko je ta vjera 
jača od sumnje govori i ovo: 
kad opisuje ono što vjeruje, 
Pavao kaže: ‘Ta znamo…’ Iako 
vjera neminovno nije nešto što 
možemo stopostotno znati, niti 
znanstveno potvrditi, njegova 
je vjera toliko tvrda da će on 
reći da vjeruje toliko da to uvje-
renje odgovara znanju. 

Svatko od nas ima svoju 
pustinju
Kakvo je stanje s tobom i sa 
mnom? Možemo li i mi o sebi 
razmišljati kao o glinenim po-
sudama? Koliko god darova i 
sposobnosti posjedovali, ogra-
ničeni smo na svoje vrijeme 
i mjesto u povijesti. Svi smo 

...svatko od nas ima svoju pustinju. U 
njoj žive naše brojne sumnje. Od njih 

ne možemo, ali i ne moramo bježati. Vjera se 
ne pojavljuje tek kad pobjegnemo od sumnji. 
Vjera živi i usred sumnji.
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podložni nekim svojim sebič-
nim porivima. Lako nas zanesu 
zablude vlastitog ega, baš kao i 
mišljenja drugih ljudi. Neki od 
nas pogrešno misle da su manje 
vrijedni nego što stvarno jesu, 
a neki drugi misle da su bolji 
nego što pokazuju njihova dje-
la. A zapravo, postoji nešto do-
bro i u onima najlošijima, baš 
kao što i kod svih nas nešto ne 
valja. Znate kako se kaže: ‘Sve-
tac je tek netko čiji život nije 
dovoljno temeljito istražen!’ 
Nema živog bića koje bi bilo u 
tako dobrom stanju da mu ne 
treba Kristova milost da ga za-
cijeli. 

Upravo zato svatko od nas 
ima svoju pustinju. U njoj žive 
naše brojne sumnje. Od njih 
ne možemo, ali i ne moramo 
bježati. Vjera se ne pojavljuje 
tek kad pobjegnemo od sumnji. 
Vjera živi i usred sumnji. Mož-
da ovo čitaš u vrijeme kad se 
osjećaš da si pritjeran uza zid, 
u vrijeme kad se toliko brineš 
da si već očajna, kad već ozbilj-
no imaš dojam da nitko nije uz 
tebe i nisi sigurna možeš li se 
još jednom ustati i krenuti da-
lje. Možda više nemaš snage za 
još jedan početak godine i lije-
pljenje krhotina nade u bolju 
budućnost. Posve iskreno, volio 
bih da je rješenje negdje bliže, 
da mogu reći da samo treba 
vjerovati da će stvari uskoro 
postati bolje. Možda se čini da 
je ovako nešto lako izreći s pro-
povjedaonice, ali svatko od nas 
zna da takvu poruku nije lako 
čuti i prigrliti. Pa ipak, mogu 
ponoviti samo ono što je i Pavao 
raspoznao u svojem životu – a 
to je da će tek zora Uskrsa ko-
načno i zauvijek odagnati mrak 
sumnje. 

A do tada, svaka sumnja 
označava krizu. Netko je rekao 
da kriza predstavlja raskrižje. 
Za nas kršćane u središtu ras-
križ-ja uvijek se nalazi križ. 
Najveće dobro za čovječanstvo 
ostvareno je baš tamo na križu 
Golgote. I to kada? U trenutku 
kada je Isus bio najslabiji i obu-
zet najtežim sumnjama. Baš 
zato se i mi možemo pridružiti 
Pavlu i u križu vidjeti ne samo 
Isusovo, nego i svoje buduće 
uskrsnuće. A onda ćemo moći 
nastaviti ovaj život u kojem i 
kada sumnjamo, ipak ne odu-
stajemo!

U SAVEZU I OKO SAVEZA

Nakon nekoliko sastanaka 
s predstavnicima Europske 
Baptističke Federacije i Ukra-
jinskog Baptističkog saveza, 
koordinacijski tim SBC u RH 
sastao se 1. ožujka 2022. kako bi 
dogovorili daljnje korake i or-
ganizirali humanitarnu pomoć 
za ukrajinski narod pogođen 
katastrofalnim posljedicama 
rata. Uz pastore Ivicu Horvata, 
Željka Mraza, Mihala Kreku, 
Teofila Mršića i Filip Grujića 
dijelom je koordinacijskog tima 
i brat Kostya Bakanov, ukrajin-
ski misionar u Hrvatskoj koji 
je u stalnom kontaktu s našom 
ukrajinskom braćom i sestrama 
te voditeljima i pastorima ukra-
jinskih crkava. 

Na sastanku je 
dogovoreno humanitarno 
djelovanje SBC u RH u dva 
ključna smjera. 

• Prihvatom izbjeglica iz 
Ukrajine u našim crkvama i do-
movima

• Prikupljanjem novčanih 
sredstava preko računa SBC u 
RH koja će se koristiti na dva 
načina: slanjem novčane po-
moći preko Europske baptistič-
ke federacije za potrebe ukra-
jinskih građana te pokrivanjem 
troškova pomoći i uzdržavanja 
ukrajinskih izbjeglica u RH.

Kako se vjernici mogu 
uključiti?

Molitvom – U ovom trenut-
ku apeliramo na sve naše cr-
kvene zajednice i naše vjernike 
da se aktivno uključimo naj-
prije u molitvi da Bog zaustavi 
rat u Ukrajini te da se prekine 
gubitak ljudskih života i nepo-

trebna i tragična patnja svih 
pogođenih ovim ratom.

Finacijskom podrškom – 
Pozivamo sve vjernike da se 
uključe bilo kao crkvene za-
jednice ili kao pojedinci u pri-
kupljanju novčanih sredstava 
za pomoć građankama i gra-
đanima Ukrajine koja će biti 
proslijeđena i iskorištena tamo 
gdje je najpotrebnije. Donaciju 
možete uplatiti putem svojih 
mjesnih baptističkih crkava ili 
izravno na račun Saveza Bapti-
stičkih crkava u RH, na sljedeći 
način:
IBAN: 
HR8823600001101525063
Opis plaćanja: Pomoć za Ukra-
jinu

Udomljavanjem – Poziva-
mo vjernike da otvorite svoje 
domove za prihvat izbjeglič-
kih obitelji i pojedinaca koji će 
tražiti utočište u našoj zemlji. 
Prve obitelji izbjeglica već su 
smještene u Kući Nade u Gaj-
nicama dok su druge u ovom 
trenutku na putu za Hrvatsku i 

SBC u RH u procesu je pronala-
ska smještaja.

Humanitarnom pomo-
ći – Od samog početka rata u 
procesu je akcija prikupljanja 
pomoći u obliku hrane i higi-
jenskih potrepština koje će se 
slati u Ukrajinu. Donatori iz 
Zagreba svoju su pomoć u hra-
ni (voda, trajno mlijeko, tjeste-
nina, žitarice – (doručak), juhe, 
konzerve, paštete, mesni na-
resci, suhomesnati proizvodi, 
sirni namazi, kava, čajevi, ener-
getske pločice, slatkiše, kekse, 
čokoladice...) te higijenskim i 
ostalim potrepštinama (šampo-
ni, maramice, higijenski ulošci, 
pelene za djecu, vreće za spa-
vanje, prekrivači i deke) mogli 
ostaviti u Kući Nade u Gajni-
cama 2. U uredu SBC u RH 
moguće je dobiti informacije o 
daljnjem prikupljanju i dostavi 
humanitarne pomoći.

Svoj govor na dan napada 
na Ukrajinu predsjednik Bapti-
stičkog saveza Ukrajine Valerij 
Antonyuk zaključio je riječima: 

Odmah dogovoreno humanitarno djelovanje SBC u RH 
za pomoć Ukrajini

Koordinacija 
humanitarne 
pomoći za Ukrajinu
Poziv vjernicima na uključenje u akciju pomoći ratnim stradalnicima 

Započinjemo novu fazu, novu stranicu 
u službi koja nikada prije nije postojala. 

Bog nas je blagoslovio da desetljećima živimo 
mirno i spokojno, ali u ovakvim vremenima 
cijeloj našoj zemlji treba crkva kao svjetlo 
i sol. Gospodin je naš pastir, nećemo biti 
u potrebi i On će nas voditi u ovakvim 
vremenima. Neka nas Bog blagoslovi, 
molimo za vas i služimo zajedno Gospodinu!
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Na konferenciji pastora SBC 
u RH te voditelja baptističkih 
crkava i suradnika održanoj 
u Crikvenici od 1. do 3. ožuj-
ka 2022. razgovaralo se, među 
ostalim, o humanitarnoj krizi 
uzrokovanoj ratom u Ukraji-
ni te se planirala brza reakcija 
SBC u RH. U zajedničkoj hu-
manitarnoj koordinaciji “Slu-
žimo zajedno” uz prve pošilj-
ke pomoći koje su početkom 
ožujka krenule prema Ukra-
jini zbrinute su i prve obitelji 
ukrajinskih izbjeglica koje su 
sigurnost potražile u našoj do-
movini.

Dogovorena je i daljnja 
koordinacija te osiguravanje 
smještaja i brige za stotinjak 
izbjeglica koje su na putu za 
Hrvatsku, uz traženje moguć-
nosti i većih prihvatnih kapaci-
teta. Uz kontinuiranu molitvu 
za pomoć u ukrajinskoj situ-
aciji – koja je obilježila susret 
pastora, kao znak podrške i 
jedinstva s našom braćom i 
sestrama iz ukrajinskih bapti-
stičkih crkava te kao i obećanje 
zauzetosti naših vjernika za 
njih i ukrajinski narod u slu-
ženju svim raspoloživim sred-
stvima, sudionici konferencije 
zajednički su otpjevali himan 
“U Bogu jedno smo” (“Father 
make us one”). l IBA

U ranim jutarnjim satima 24. ve-
ljače 2022. ruska je vojska prešla 
granicu s Ukrajinom te započela 
vojnu kampanju na ukrajinskom 
teritoriju. U ovim trenutcima, 
s iznimnim žaljenjem zbog 
ovakvog razvoja situacije, po-
zivamo na zajedničku molitvu 
s kršćanima diljem svijeta za 
Božju intervenciju i prekid oru-
žanih sukoba. Molimo i stojimo 
u solidarnosti s našom braćom 
i sestrama u Ukrajini te sa svim 
građanima Ukrajine pogođenim 
ovom tragedijom.

 U nastojanju da bolje ra-
zumijemo potrebe i moguće 
načine konkretne pomoći te 
iskažemo potporu i zabrinu-
tost, pastori Željko Mraz i Filip 
Grujić prisustvovali su, uime 
Saveza Baptističkih crkava u 
Republici Hrvatskoj, Zoom sa-
stanku Europske Baptističke 
Federacije.

Na tom je sastanku pot-
predsjednik Ukrajinskog Bap-

tističkog Saveza Igor Bandura 
opisao situaciju u Ukrajini i 
prenio svoje iskrene zahvale 
za sve upućene molitve i po-
ruke podrške. Ukrajinski su se 
baptistički vjernici organizirali 
po ključnim regijama, spremni 
primati izbjeglice iz istočnog 
dijela zemlje u logističkim cen-
trima organiziranim oko lo-
kalnih baptističkih zajednica. 
Otvoreni su koridori humani-
tarne pomoći i šira baptistička 
zajednica organizira se kako 
bi pružila pomoć građanima 
Ukrajine. Vjerujemo da ćemo 
moći doprinijeti kako bismo 
umanjili patnju uzrokovanu 
ovim tragičnim sukobom.  

Igor Bandura poručio je na 
kraju okupljenima “Nastavite 
moliti za nas. Nastavite vjero-
vati da će se Bog proslaviti! Kao 
Ukrajinac želim reći kako ćemo 
pobijediti ali iznad svega želi-
mo vidjeti Boga proslavljenoga 
u ovoj situaciji!” l IBA

Započeo rat u Ukrajini

Molitva za 
ukrajinski narod
Zoom sastanak Europske Baptističke Federacije

Dogovorena daljnja humanitarna koordinacija

Prve humanitarne pošiljke krenule prema Ukrajini

U Bogu jedno smo
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U organizaciji Saveza baptistič-
kih crkava Republike Hrvat-
ske (SBC u RH) i Evanđeoske 
pentekostne crkve u Republici 
Hrvatskoj (EPC u RH) u Cri-
kvenici je od  4. do 6. ožujka 
2022. održan stručni skup vje-
roučitelja baptističkog i evan-
đeosko pentekostnog vjerona-
uka, naslovljen ‘Izazovi rada u 
mješovitoj skupini’. Na skupu 
je sudjelovalo pedesetak vjero-
učiteljica i vjeroučitelja iz Sa-
veza baptističkih crkava, Evan-
đeosko pentekostne Crkave, 
Kristovih crkava i Crkve Božje. 

U petak, 4. ožujka, uprizo-
rena je dramatizacija i skupno 
promišljanje na temu ‘Isusova 
mješovita vjeronaučna skupina’, 
gdje je više sudionika seminara 
predstavilo Isusove učenike: Pe-
tra, Andriju, Jakova, Ivana, Na-
tanaela i Tomu, nakon čega su 
se sudionici seminara podijelili 
u grupe te razgovarali o pojedi-
nim učenicima i proveli vrijeme 
u zajedničkim molitvama. 

Uvodnu duhovnu motiva-
ciju vodio je u subotu, 5. ožuj-
ka, Robert Bogešić. Govorio 

je o tome čije odijelo nosimo i 
odijevamo li se u odijelo Isusa 
Krista bez obzira na uvjete koji 
su oko nas, kao što su krizne si-
tuacije, rat, korona virus, potres 
ili pak vrijeme opuštanja, zimo-
vanje ili ljetovanje.

Interaktivno predavanje, 
koje je uključivalo razgovor 
u malim skupinama na temu 
‘Obrasci razvoja učenika razli-
čite dobi i razina očekivanja u 
procesu učenja u mješovitoj 
skupini’ održale su Irena Mi-
haljević, učiteljica i vjerouči-
teljica, te Svjetlana Mraz, ko-
ordinatorica rada s mladima i 
vjeronauka pri SBC u RH. O di-
ferenciranim pristupima nasta-
ve u mješovitoj vjeronaučnoj 
skupini govorila je Arna Boge-
šić, učiteljica i diplomirana pe-
dagoginja, dok je o udžbeniku 
kao alatu u mješovitoj skupini 
govorio Timothy Ivan Špičak, 
pastor i vjeroučitelj.

Nakon njihovih predavanja 
održane su radionice u ma-
lim skupinama pod naslovom 
‘Kako prilagoditi konkretne 
vjeronaučne teme mješovitoj 

skupini’. Formirane su dvije 
radionice, prva na temelju na-
stavne teme ‘Otac, Sin i Duh 
Sveti’ za mješovitu skupinu od 
1. do 4. razreda, te druga na 
temelju nastavne teme ‘Vječni 
život’ za mješovitu skupinu od 
5. do 8. razreda. Po završetku 
radionica u posebnim grupa-
ma predstavljeni su zaključci 
proizašli iz rasprava na radnim 
skupinama. 

Na završnom bogosluž-
ju u nedjelju, 6. ožujka, koje 
je predvodio pastor Timothy, 
propovijedao je pastor Željko 
Mraz, glavni tajnik SBC u RH. 
Na temelju biblijskog teksta iz 
Mt 9,9-13 govorio je o Mateju, 
učeniku koji nije bio omiljen, 

ali ga je Isus Krist pozvao jer 
je u njemu prepoznao poten-
cijal i pružio mu priliku. Na-
kon propovijedi, slavlje Večere 
Gospodnje predvodio je pastor 
Timothy, a za blagoslov kruha i 
vina molile su Svjetlana Mraz i 
Marija Buljat. 

Na seminaru su predstavlje-
ni pojedini materijali i projekti 
te je tako dr. sc. Zoran Grozda-
nov govorio o Sveučilišnom 
centru za protestantsku teolo-
giju u Zagrebu, Petra Bohal o 
‘Bibliji 365’ kao projektu popu-
larizacije Biblije dok je Rujana 
Čanji iz Udruge za evangeliza-
ciju djece u Hrvatskoj  predsta-
vila materijale za evangelizaci-
ju djece.  l R. Bogešić/IBA

Stručni skup vjeroučitelja 

Izazovi rada u mješovitoj skupini
Sudjelovalo pedesetak vjeroučiteljica i vjeroučitelja

U  ‘Life Centru’ u Crikvenici 
održao se od 27. travnja do 1. 
svibnja 2022.  jedanaesti susret 
“Vrijeme s Biblijom”, sa sedam-
desetak prisutnih.

Predavačica je bila  sestra 
Karin Rudies iz Njemačke. I 
ove je godine Virtemberški 
Kristov savez iz Njemačke 
sudjelovao u sufinanciranju 
ovog seminara pa je za učesni-
ke to bila idealna prigoda za 
nezaboravne dane zajedništva 
u proučavanju Biblije, ali i za-
jedništva s braćom i sestrama 

iz Hrvatske, Slovenije i Austri-
je.

Sestra Karin ovaj je put go-
vorila o Duhu Svetom, tko je 
on, kako djeluje u našem ži-
votu, kako se razvijaju njegovi 
plodovi te kako se vjernici ko-
riste njegovim darima.  

Svako se jutro, prije obve-
znog programa, održavao kraći 
molitveni susret, a navečer je 
bilo prigode za svjedočanstva 
o tome kako Gospodin djeluje 
u nama i po nama u našem vre-
menu i u našim okolnostima. 

Vjerni u službi sviranja i 
pjevanja bile su Andrea, Ivana 
i Marija iz Umaga, Valentin je 
brinuo o tehnici, a Vesna Jekić 
prevodila je predavanja. Ove 
je godine bio organiziran i rad 
s djecom; za to su se potrudile 
Ivana, Andrea, Marija i Sanela. 
Veliko im hvala.

Nakon dana provedenih u 
toplom i srdačnom zajedništvu, 

razišli smo se ohrabreni znaju-
ći da je On Emanuel, s nama 
Bog, da se nastanio u „zemlja-
nim posudama“ kako bismo 
odražavali njegovu slavu i slu-
žili darima kojima nas je Duh 
Sveti osposobio, a ujedno iza-
zvani da preispitujemo svakoga 
dana koji mu „prostor srca“još 
nismo prepustili da njime za-
gospodari. l E. Turinski/IBA

Petodnevni skup sa sedamdesetak prisutnih

Jedanaesti Dani s Biblijom u Crikvenici

Vrijeme s Biblijom
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Pod nazivom ‘Kad dvoje po-
stane… više od jedno’ u Life 
Centru u Crikvenici održan je, 
od 28. do 30. listopada 2022., 
susret mladih obitelji s malom 
djecom u organizaciji SBC u 
RH kao nastavak programa 
Obuke mladih vođa (OMV). 
Tijekom prethodnih godina 
mladi roditelji bili su polaznici 
OMV programa, a ova nova ži-
votna uloga iziskuje  promišlja-
nje nekih novih tema koje su i 
dalje u kontekstu vodstva.

Obiteljski orijentiran 
vikend
Na ovom je susretu sudjelova-
lo trinaest bračnih parova te 
dvadeset i troje djece, od beba, 
pa do djece predškolske i rane 
školske dobi. Cijeli je vikend 
uistinu bio obiteljski orijen-
tiran, tako da je bilo dovoljno 
vremena za obitelj, a  program 
je bio tako osmišljen da su u 

njemu mogli uživati i djeca i 
roditelji.  Za roditelje su bile 
organizirane radionice/pri-
čaonice koje su vodili Kate 
i Daniel Wurzberg te Sara i 
Kornel Mačković (Obiteljski 
život, Udruga Fokus). Pota-
knuti osobnim primjerima vo-
ditelja radionica, sudionici su 
promišljali o tome što to zna-
či namjerno odgajanje (imati 
jasan cilj i namjeru), jesu li 
svjesni kakvi roditelji žele biti 
i koliko su kao par ujedinje-
ni u stavovima prema odgoju 
svog djeteta/djece. Roditelji 
su u malim skupinama dijelili 
svoje radosti i brige, ali su ta-
kođer imali prilike kao bračni 
par u miru razgovarati o svom 
pristupu roditeljstvu. Sve je 
to bilo zaokruženo posebnim 
vremenom molitve za djecu i 
za roditelje.

U isto je vrijeme bio orga-
niziran poseban program za 

djecu od dvije i pol godine go-
dine na više, ali također i čuva-
nje svih onih mlađih. Program 
za djecu kreativno je osmislila 
i vješto, s puno ljubavi vodila 
Maja Nadaždi (Awana centar 
Petrinja) uz pomoć svojih su-
radnika – Johan David Go (BC 
Zagreb), Ellen Salijeva (BC 
Mošćenica) i Joel Špičak (BC 
Petrinja). Za one se najmlađe 
s puno topline stručno brinu-
la Zdenka Nadaždi zajedno sa 
svojim mladim pomoćnicama 
Esterom Berlančić i Sarom Na-
daždi (sve tri iz BC Petrinja).

Sunčano subotnje poslije-
podne bio je poseban Božji dar 
kada su cijele obitelji mogle 
zajedno uživati u prekrasnom 
krajoliku i ugodnom morskom 
zraku.

Obiteljsko bogoslužje
U nedjelju prije podne dje-
ca su zajedno s roditeljima 

sudjelovala na obiteljskom 
bogoslužju koje je bilo tako 
osmišljeno da i djeca i roditelji 
mogu uživati, ali i primiti po-
ruku. Djeca su na svom pro-
gramu prethodnog dana pu-
tem priče o Noi, gradnji arke i 
potopu, učili o Božjoj brizi za 
čovjeka, ali i za cijelo stvore-
nje. Stoga je i obiteljsko bogo-
služje nastavilo pratiti upravo 
tu priču, uz naglasak da Bog 
koji nije zaboravio Nou neće 
zaboraviti nikoga od nas niti 
naše obitelji bez obzira na ra-
zličite životne okolnosti. Dje-
ca i roditelji sa zanimanjem su 
pratili priču kroz koju ih je vo-
dio lutak deda Noa, a koji ih je 
poticao na sudjelovanje zvu-
kovima, pokretima i pjesmom.   

Na samom kraju programa, 
voditeljica OMV programa 
Svjetlana Mraz uz prigodne je 
poklone zahvalila svim volon-
terima, a roditelji su na pose-
ban način iskazali zahvalnost 
svima onima koji su brinuli o 
njihovoj djeci.

Dojmovi sudionika:
• Bilo mi je zaista ohrabru-

juće. Osobno sam potaknuta i 
izazvana nekim pitanjima i ge-
neralno ohrabrena.

• Zahvalna sam što vam je 
Bog stavio na srce želju orga-
nizirati ovaj vikend. Srce mi je 
puno i baterije su napunjene. 
Želim vas ohrabriti i potaknuti 
na još ovakvih i sličnih skupova.

• Želim samo da se ovakvi 
susreti nastave. Toga jako ne-
dostaje! Ovo su prilike kada 
mi kao mladi roditelji možemo 
učiti od drugih i družiti se me-
đusobno.

• Savršena ideja gdje svi, i 
roditelji i djeca dobiju duhovni 
savjet

• To što nam je netko uzeo 
djecu na brigu (znajući da su 
u sigurnim rukama!) dok smo 
mi imali radionicu neću ni ko-
mentirati… To ću pamtiti valjda 
cijeli život!

• Hvala na svemu. Hvala 
Bogu za osobu koja se sjetila i 
nas sa djecom u svakom sluča-
ju, jedno predivno iskustvo.

Što se roditeljima najviše 
svidjelo vezano uz 
radionice/pričaonice:

• Tema, materijali i poticaj 
na razgovor kroz pitanja koja 

Susret mladih obitelji s malom djecom

‘Kad dvoje postane… 
više od jedno’
Nastavak OMV programa
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Sedamdesetak jedinstvenih i 
po mnogočemu posebnih žena 
tijekom vikenda od 11. do 13. 
ožujka 2022. ‘napunilo je bate-
rije’ u sunčanoj Crikvenici gdje 
je, u organizaciji žena Bapti-
stičke crkve u Rijeci, u ‘Life 
Centru’ održan susret pod na-
zivom ‘Jedinstvena’. 

Tema susreta, ‘Imaš li pro-
pušten poziv’, potaknula je 
sudionice na razmišljanje o 
njihovoj sadašnjoj službi Gos-
podinu te da provjere jesu li se 
možda oglušile na neki od po-
ziva jer su imale svoje izgovo-
re. ‘Mene je nešto snažno po-
zivalo na dolazak, a sad znam 
i zašto’, napisala je Kata L. iz 
Vukovara. 

‘Obogaćene smo već i sa-
mim susretom sa ženama koje 
ljube Isusa i spremne su uvi-
jek ponovno otvoriti uši i srce 
kako bi čule gdje ih Duh vodi, 
spremne za nove izazove. Na-
dahnute smo iskustvima koje 
smo dijelile u malim grupama, 
iskreno i u cilju da pokažemo 

jedna drugoj ljubav i posvjedo-
čimo kako, iako ponekad slabe, 
Bog djeluje po tim naše slabo-
stima’ – piše jedna od sudioni-
ca. ‘Emocije su bile snažne, a 
kako i ne bi kad se družimo u 
sjeni ratova i nadolazećih kri-
za’ dodala je Kata. ‘Ako otvo-
rimo srca Njegovu vodstvu, 
ne samo da je sve onako kako 
treba biti, nego i više od toga,’ 
iskustvo je Tatjane iz Rijeke. 

Domaćice Branka Stjepano-
vić i Estera Sečen potrudile su 
se da sudioncama susreta tije-
kom dana ništa ne nedostaje te 
da se osjećaju ugodno, Margita 
Cupać i Višnja Roksandić uvo-
dile su ih u ranojutarnje štova-
nje i molitvu. Lea Sečen brinula 
se o projekciji i video-prezen-
tacijama, a Rahela Grozdanov 
pozivala je na slavljenje nakon 
izlaganja Božje Riječi. Govorni-
ce su bile Sandra Bićanić (tema: 
Mojsije kao jedan od nas), Ve-
sna Brezović (tema: Abigajla – 
radost Očeva)  i Edita Turinski 
(tema: Malo je veliko). 

Večer svjedočanstava u subo-
tu navečer bila je posebno isku-
stvo protkano pričama o tome 
kako zlo može biti upakirano u 
najljepši omot te da treba biti 
mudar i informiran s ‘Izvora’. 
Govorilo se i o iskustvu iscjelje-
nja te odgovora na višegodišnje 
molitve za supruga. Na kraju je 
izneseno svjedočanstvo o tome 
kako je Bog potaknuo Siračanke 
na okupljanje žena nakon proš-
logodišnjeg susreta u Crikveni-
ci. Bilo je tu i suza i smijeha, a na 
kraju su sudionice, uz glazbenu 
potporu Riječana, zaplesale 
kolo Bogu na slavu, kao što je za-
pisano u Jeremiji 31,13 ‘Djevojke 
su se veselile u kolu, mlado i sta-
ro zajedno.’ 

‘Čula sam kako me Gos-
podin pozivao da ustanemo i 
krenemo, da mu služimo svime 
što imamo i što jesmo i širimo 
njegovu Riječ. Na nama nije da 
brinemo. On će sve providjeti,’ 
podijelila je Natalija B. iz Sira-
ča. Sljedeći susret najavljen je 
za 12. – 14. 5. 2023.  l IBA

Susret žena u Crikvenici

'Imaš li propušteni poziv?'
Sedamdesetak žena na jedinstvenom skupu

su bila konstruktivna i ohra-
brujuća.

• Način na koji smo pota-
knuti da sami sebe evaluiramo 
i vidimo čime smo zadovoljni 
u roditeljstvu, a na čemu bi 
voljeli raditi više.

• Primjenjiva i otvorena 
iskustva govornika.

• Otvorenost i spremnost 
drugih roditelja da dijele svo-
ja iskustva.

• Opuštenost, ranjivost, 
zajednički smijeh nad situa-
cijama koje smo svi prošli ili 
prolazimo, namjernost u te-
mama, otvorenost voditelja, 
interaktivnost, solidarnost i 
međusobna podrška među 
roditeljima, vrijeme zajed-
ničke molitve, poticaj za kon-
kretnije korake u odgoju naše 
djece...

• Realna iskustva iz rodi-
teljstva voditelja, poticaj na 
promišljanje o našem rodi-
teljstvu u smislu i pozitivnih i 
negativnih strana. I definitiv-
no poticaj na pozitivnu pro-
mjenu te odgoj u vjeri.

• Donijeli smo konkretne 
odluke vezano za odgoj naše 
djece a i naš međusobni od-
nos. Potaknut sam da done-
sem nekoliko ciljeva kao otac i 
vjerujem da ću u tome uspjeti.

Što se roditeljima 
najviše svidjelo vezano 
uz program za djecu:

• Ljudi koji nisu samo pre-
uzeli pričuvati djecu nego su 
se stvarno potrudili ponuditi 
im kvalitetan duhovni sadržaj 
u kojem djeca mogu uživati, 
kreativnost u pristupu i vidlji-
va ljubav za djecu…

• Mir koji smo mi kao ro-
ditelji dobili da se možemo 
usredotočiti na radionicama, 
sadržaj programa za djecu jer 
mi je kći cijeli dan prepričava-
la sva oduševljena što su sve 
radili.

• Način na koji su radili s 
njima, odnosno posvetili im 
vrijeme i dali pažnju. I danas 
ujutro se priča i pjeva o Noi 
i arki, a sigurno će još dugo 
tako. To sve govori!

• Brižnost za malene i po-
štivanje rutine i potreba poje-
dinog djeteta.

• To što je sve bilo tematski 
povezano i što vidimo koliko 
su puno truda uložili. l
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U Centru za kulturu i obrazo-
vanje Susedgrad, u Zagrebu, 
organizirana je u nedjelju 24. 
travnja 2022. proslava Uskrsa s 
prognanim Ukrajincima u Hr-
vatskoj pod nazivom ‘Razlog za 
živu nadu’. Pozivu se odazvalo 
tristotinjak Ukrajinaca među 
kojima je bilo stotinjak djece, 
a svi su oni na različite načine 
povezani s Kućom nade, Save-
zom BC u RH i drugim evanđe-
oskim crkvama u RH. U Hrvat-
sku su došli iz različitih mjesta 
Ukrajine, a sada se neki od njih 
nalaze u Zagrebu dok su dru-
gi na ovaj susret doputovali iz 
Jaškova, Karlovca, Mačkovca, 
Murskog Središća, Samobora, 
Slavonskog Broda, Požege, Pu-
šćina i Varaždina. Svim je sudi-
onicima organiziran zajednički 
prijevoz, a za jednu je skupinu 
osiguran specijalizirani prije-
voz jer je bila riječ o osobama s 
invaliditetom. Glavni je pokre-
tač ovog događanja bila Kuća 
nade pod vodstvom pastora 
Mihala Kreka, a  cijeli je doga-
đaj organiziran pod pokrovi-
teljstvom SBC u RH u sklopu 
inicijative ‘Služimo zajedno’. 

Uime gradske četvrti Su-
sedgrad, toplu je dobrodošlicu 
svim okupljenim Ukrajincima 
izrazio predstavnik Vijeća če-
tvrti Hrvoje Dominić, čestitaju-
ći im Uskrs. Zatim se prisutni-
ma obratio pastor Željko Mraz, 
glavni tajnik SBC u RH, koji je 
osim pozdrava i uskrsne čestit-
ke prisutnima, zahvalio svim 
crkvama i pojedincima koji su 
pomogli u zbrinjavaju izbje-
glih Ukrajinaca, kao i Vladi RH 
koja je osigurala zbrinjavanje 
osoba s invaliditetom u speci-
jaliziranim ustanovama.   Pro-
čitavši biblijske retke iz Knjige 
proroka Izaije 53,4-5, pastor 
Mraz prenio je kratku poruku 
ohrabrenja ukazujući na Boga 
koji razumije čovjeka, koji je 
živ, koji iscjeljuje naše slabosti i 
preuzima na sebe naše grijehe. 

Program je nadalje nastavljen 
isključivo na ukrajinskom je-
ziku. Poseban pozdrav stigao 
je iz Ukrajine u obliku uskrsne 
video-čestitke kojom se svim 
Ukrajincima obratio predsjed-
nik Saveza baptističkih crkava 
Ukrajine pastor Valerii Anto-
niuk.

Program je vodio pastor 
Serhiy Bochko iz Kijeva, a na 
početku mu se pridružila i 
njegova supruga Natalia koja 
se na posebno emotivan način 
obratila skupu. Govorila je kao 
majka u izbjeglištvu drugim 
majkama, kojih je ipak bilo 
najviše među prisutnima u 

dvorani. Pastor Bochko pred-
vodio je slavljenje uz veliku 
podršku tima za slavljenje BC 
Malešnica Zagreb, a zatim je 
izložio poruku iz Božje riječi 
na temelju teksta iz Evanđelja 
po Luki 24,1-36. Pri tome je  po-
sebno naglasio: „Kada mislimo 
da je tama pobijedila naš svijet, 
trebamo doći bliže Uskrslom 
Gospodinu; kada želimo vidje-
ti Gospodina u svom životu, 
trebamo, poput Marije na dan 
uskrsnuća, pogledati unatrag i 
moći ćemo vidjeti Božju ruku 
nad našim životima; Isus je 
jači od smrti, zato se nemamo 
čega bojati!“ Na kraju je pastor 
uputio poziv svima onima koji 
u svojim srcima upravo sada 
osjećaju ‘kamen’ straha, ljutnje 
ili gorčine da mole Isusa da on 
sam odmakne taj teret iz njiho-
va života.     

Tijekom programa odvojeno 
je posebno vrijeme za molitvu 
u malim grupama s naglaskom 
na molitvu za mir u Ukrajini. 
Prilikom poziva na molitvu, 
pastor Bochko podsjetio je 
prisutne da ne zaborave da se 
glavni rat ne odvija ustvari iz-
među različitih naroda, nego 
u duhovnom svijetu, naglasivši 
da – kada mole za svoju zemlju 
i svoj narod – ne zaborave mo-
liti i za svoje neprijatelje. Cijela 
je dvorana na kraju ujedinjeno 
i sa suzama u očima zapjevala 
sada već svima dobro poznatu 
pjesmu ‘Molitva za Ukrajinu’. 

U isto vrijeme, u Kući nade 
odvijao se poseban program 
za djecu kojeg su organizirali 
volonteri iz BC Malešnica i BC 
Zagreb (Radićeva). Nakon pro-
grama djeci su podijeljeni pri-
kladni pokloni.

Po završetku službenog pro-
grama, bilo je prigode za raz-
govor, upoznavanje, razmjenu 
kontakata pa i susretanje starih 
prijatelja. Najljepše je bilo vi-
djeti susrete starih prijatelja ili 
poznanika iz Ukrajine koji su 
zbog rata izbjegli na različite 
strane, a sve do ovog dana nisu 
niti znali da se nalaze u istoj ze-
mlji ili čak u istom gradu. 

Uskrsli Krist, istinski razlog 
žive nade, bio je prisutan u cije-
lom ovom događaju koji je do-
nio veliko ohrabrenje i blago-
slov svim prisutnima, bilo da su 
oni iz Ukrajine ili iz Hrvatske.  
l S. Mraz/IBA

Uskrsno bogoslužje s prognanim Ukrajincima  

Razlog za živu nadu 
Nekoliko stotina Ukrajinaca nazočilo skupu
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Sretnici koji poznaju Čintu neće 
se čuditi tvrdnji da je ona ‘sve-
to tlo,’ ‘predvorje raja’ koje nas 
ujedinjuje u veliku fizičko-du-
hovnu obitelj. Na Kampu ‘Starih 
Čintaša’, održanom od 2. do 9. 
srpnja 2022., okupilo se sedam-
deset i četiri sudionika iz raznih 
krajeva Lijepe naše te okolnih 
država. Pastor David Dobuto-
vić sa suprugom Nadom i ma-
lom ekipom suradnika izvrsno 
je vodio organizaciju kampa i 
promptno rješavao svaku poje-
dinu potrebu koja bi iskrsnula. 

More nas je grlilo svojom 
toplinom i poticalo na druže-
nje. Činta je vrijeme tjelesne 
i duhovne obnove, ‘punjenje 
baterija’ i ohrabrenje za rast u 
vjeri. Činta je mjesto satkano 
od ljubavi i truda braće i sestara 
koji je – bez prestanka od 1973. 
– čini, uz Božju pomoć, sve dra-
gocjenijim mjestom.

Jutarnja bogoslužja 
predvodio pastor Ružička
Ujutro nakon doručka i poslije 
večere imali smo službu Bogu 
na slavu, a nama na korist. Naš 
dušobrižnik, voditelj Starih 
Čintaša, karlovački pastor La-

dislav Ružička, predvodio je 
jutarnja bogoslužja na temu 
‘Bog i čovjek u dijalogu’. Prije, 
a i nakon razmatranja Riječi 
Božje, zajedno sa cvrčcima 
i pokojim, ljudskom rukom 
izrađenim muzičkim instru-
mentom, pjevalo se srčano, 
a zvuk se morem širio preko 
naše uvale do kampa Mario i 
u susjedstvo. Zato ne čudi što 
su znatiželjnici navraćali pota-
knuti pjesmom interesirati se 
za naše zajedništvo.

Pastor Ružička hrabrio nas 
je da svatko od nas odgovori 
Bogu na pitanje ‘gdje si?’ (Post 
3,1-10). Bog nam po svojoj Ri-
ječi, po prirodi, po Isusovu ži-
votu, putem izgradnje dobrih 
međuljudskih odnosa postavlja 
pitanja i traži našu pozornost 
(Mt 7,28, Ivan 7,46) jer želi da 
njemu pripadamo i da spokojni 
hodimo zemljom čineći dobro. 
Bog nas poziva da pođemo na 
put sa ‘svojim štapom’ u ruci 
(Izl 4,1-4) koji će on upotrije-
biti. Pastor nas je pozivao da 
budemo Bogu na raspolaganju 
jer će nas on osposobiti. Bog 
svojim pitanjem potiče ljude 
na promjenu smjera, On poziva 

da mu se približimo, da ’izađe-
mo iz svoje špilje’ s osjećajem 
savršenog mira, znajući da ni-
kada nismo sami (1 Kr 19,9-18). 
Biblija je puna trenutaka gdje 
Bog uzima obične stvari da bi 
učinio izvanredna djela za svo-
je kraljevstvo!

Večernja razmatranja 
pastora Pintarića
Čakovečki pastor Damir Pin-
tarić razmatrao je na večernjoj 
službi temu: ‘Gdje je ljubav? 
Što je ljubav? po ‘Lekcijama 
iz Gornje sobe.’ Ljubav svijeta 
bez Boga iskrivljena je u raspo-
nu od urođenog do patološkog 
narcizma. Da bismo izašli iz te 
zamke proučavali smo Božju 
ljubav prema svijetu i Božju 
ljubav prema njegovima. Kako 
živjeti u ljubavi Božjoj? Kako je 
konkretno Učitelj proslavljen 
kroz ljubav svojih učenika?

Svaki put kad sam strpljiv, 
dobrostiv, kad ne zavidim bra-
tu, kad se ne hvastam, kad se ne 
oholim, nisam nepristojan, ne 
tražim svoje, ne razdražujem 
se, zaboravljam i opraštam zlo 
te dajem život za brata (i se-
stru) – Učitelj je proslavljen.

Pastor Pintarić, biblijski je 
obrazložio da je ljubav zapovi-

jed, da ona podrazumijeva po-
slušnost i hijerarhiju. ‘Kao što je 
Otac mene ljubio, tako sam i ja 
vas ljubio. Ostanite u mojoj lju-
bavi! Ostat ćete u mojoj ljubavi 
ako budete vršili moje zapovije-
di kao što sam i ja vršio zapovi-
jedi Oca svog...’ (Iv 15,9-17)

Temu života u ljubavi pastor 
je dodatno naglasio Isusovim 
pozivom:  ‘Neka se ne uznemi-
ruje vaše srce!’ Novi zavjet go-
vori o misaonom, emotivnom 
i voljnom dijelu čovjeka. Kako 
umiriti svoje misli, stabilizirati 
emocije i pokrenuti volju? Kako 
imati zdravo duhovno srce, 
kako imati stabilan duhovni 
tlak i jasan, bešuman duhovni 
puls? Kako imati mirno srce? (Iv 
13,33–14,3). Odgovor daje sam 
Isus  ohrabrenjem i smjernica-
ma: Niste sami, ja sam s vama! 
Vjerujete u Boga i u mene vje-
rujte! Vjerujte u kući Oca moje-
ga ima mnogo stanova!

Tjedan dana proveden na 
Činti bio je blagoslovom su-
dionicima u svakom pogledu. 
Razišli su se  ohrabreni, nahra-
njeni dobrom hranom, punih 
srca koja su se učvrstila u želji 
da svaki dan žive u molitvenom 
stavu ‘Manje mene, više tebe 
Isuse!’ l R. Bulatović/IBA

Kamp Starih Čintaša

‘Manje mene, više tebe, Isuse’
Vrijeme duhovne obnove na Ugljanu
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U subotu 8. listopada 2022. 
održan je u Pastoralnom centru 
Čakovec dvanaesti Susret bap-
tista Hrvatske, pod nazivom 
‘Sretna sigurnost.’ Okupilo se 
oko sedam stotina vjernika ra-
zličite životne dobi iz svih kra-
jeva Hrvatske, koji nisu skrivali 
oduševljenje zbog ponovnog 
susreta nakon nekoliko godina 
pauze.

Većina je sudionika pri-
hvatila prijedlog da dođu sat 
vremena prije početka služ-
benog programa kako bi imali 
vremena za opušteni razgovor 
i osvježenje nakon puta. U tih 
sat vremena, na platou ispred 
Pastoralnog centra i u samom 
predvorju, odzvanjao je ra-
dostan žamor popraćen smi-
jehom, nadoknađeno je puno 
zagrljaja i čvrstih stisaka ruke, 
razmijenjeno je obilje toplih 
riječi, a prolivena je tu i pokoja 
suza radosnica.

Većina djece, u dobi od 5 
do 12 godina, rado se odazva-
la pozivu na poseban program 
‘Svijet drvene gradnje,’ koji se 
odvijao u zasebnom prosto-
ru i to cijelo vrijeme trajanja 
glavnog programa. Program za 
djecu organizirala je Marijana 
Crnković iz Društva prijatelja 
Biblije uz pomoć tima volonte-
ra iz nekoliko različitih crkava. 
Djeca su tako imala prigodu 
upoznati biblijske događaje na 
veoma specifičan način, uz po-
moć drvenih pločica kojih su 
imali na raspolaganju njih čak 
osam tisuća, a bilo je prigode i 
za upoznavanje, različite igre, 
pjesme i pripremu nastupa.

Prepuna glavna dvora-
na Pastoralnog centra bila je 
spremna za početak službenog 
programa. Prvi je dio progra-
ma vodio Nenad Kovačević, 
pastor BC Mačkovec, a iz iste 
je crkve došao i tim glazbenika 
i pjevača koji su predvodili za-
jedničko proslavljanje Gospo-
dina pjesmom. Cijeli je Susret 
bio prigoda da se šira zajedni-

ca vjernika ohrabri slušajući 
svjedočanstva o Božjem dje-
lovanju vidljivom u životima 
pojedinaca, lokalnih zajednica 
i u cijelom Savezu baptistič-
kih crkava u RH. Pastor Ivica 

Horvat, predsjednik SBC u RH, 
zahvalio je mnogobrojnim vo-
lonterima iz različitih crkava 
diljem Hrvatske koji su mjese-
cima sudjelovali u radovima na 
potresom pogođenom područ-

ju putem inicijative ‘Služimo 
zajedno’. Ukazao je na snagu 
svjedočanstva koje se razvijalo 
na terenu dok se zajedno radi-
lo, pomagalo, molilo, razgova-
ralo i izgrađivalo zajedništvo. 
Pastor Željko Mraz, glavni 
tajnik SBC u RH, posebno je 
zahvalio različitim donatori-
ma iz zemlje i inozemstva koji 
su svojim prilozima omogućili 
pomaganje potrebitima na ra-
zličite načine. Bila je to prigoda 
da se javno zahvali jednom od 
donatora koji dugi niz godina 
podržava različite humanitar-
ne i socijalne projekte SBC u 
RH, njemačkoj misijskoj or-
ganizaciji ‘Hilfe Konkret’ koju 
vode veliki prijatelji Hrvatske 
Johannes i Katarina Neudeck. 
O Božjoj dobroti i vjernosti u 
svom osobnom životu svjedo-
čio je Ivan Željem iz Zagreba, 
dok je pastor Vladimir Hoblaj 
iz Murskog Središća govorio o 
blagoslovima koje on i njegova 
supruga Marina doživljavaju ti-
jekom dugogodišnje udomitelj-
ske službe, pozivajući prisutne 
da razmisle na koji se način 
i sami mogu uključiti. Pastor 
Nathanael Špičak iz Koprivni-
ce predstavio je djelovanje mi-
sijske organizacije ‘Svaki dom’ 
čiji je cilj donošenje evanđelja 
u svaki dom naše zemlje putem 
podjele kršćanskih traktata. 
Zahvalio je na podršci mnogim 
crkvama i volonterima koji se 
spremno uključuju u podjelu te 
izazvao sve prisutne na gorlji-
vije pronošenje radosne vijesti 
o Isusu Kristu. U glazbenom 
dijelu programa sudjelovali su 
vokalno glazbena skupina iz 
BC Mošćenica, Momir Horva-
tek iz BC Osijek i pjevački zbor 
iz BC Mačkovec.

Dvanaesti Susret baptista Hrvatske

‘Sretna sigurnost’
Skup održan u prostorijama Pastoralnog centra Čakovec

PastorIvicaHorvat
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Pastor Darko Mikulić iz BC 
Slavonski Brod nadahnuto je 
propovijedao na temu ‘Usmje-
ri pogled na Krista, temeljeći 
se na tekstu iz Hebrejima po-
slanice 12,1-2a. Ohrabrio je sve 
prisutne da ustraju u trčanju 
do vječnog cilja koristeći se 
važnim smjernicama – trčati 
lako, bez suvišnog tereta; trčati, 
odričući se grijeha koji lako za-
vodi; trčati fokusirano, pogleda 
uprtog u Krista koji jedini daje 
sigurnost.

Nakon prvog dijela progra-
ma uslijedila je pauza koja je 
bila nova prigoda za osobne 
susrete, razgovor uz kavu, čaj, 

tradicionalne međimurske kli-
piće i raznovrsne domaće sla-
stice koje su vrijedni domaćini 

u obilju pripremili.
Drugi dio programa vodio 

je pastor Filip Grujić iz BC 

Zagreb, dok je proslavljanje 
predvodio tim glazbenika i 
pjevača iz BC Pušćine. Gro-
moglasno pjevanje iz cijele 
dvorane dalo je naslutiti pre-
dokus neba, a svjedočanstva 
koja su uslijedila podsjetila su 
na izazove i radosti života na 
zemlji. Pastor Grujić istaknuo 
je kako je u vrijeme pandemi-
je, potresa, rata lako vidjeti sve 
ono što je teško i ružno, kako 
je lakše primijetiti ono što 
nam nedostaje, stoga je važno 
iznova se podsjetiti na to kako 
je Bog bio na djelu sve to vri-
jeme. Bogat video pregled fo-
tografija krštenja u različitim 

DarkoMikulić FilipGrujić

NenadKovačević IvanRičkov
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baptističkim crkvama diljem 
Hrvatske u posljednje dvije 
godine bio je snažan podsjet-
nik na to da Bog djeluje, traži, 
nalazi i spašava usred nevolja. 
Upravo o Božjoj dobroti usred 
kaosa rata i života u izbjegliš-
tvu svjedočio je mladi brat 
Ivan Ričkov iz Irpina u Ukra-
jini koji sada živi u Karlovcu, 
pri čemu je naglasio da se ži-
vot može promijeniti preko 
noći, ali važno je svoj pogled 
usmjeriti na Boga, jer on se i 
dalje brine za nas. Isti taj Bog 
vidljivo djeluje kroz svoju 
djecu koja su spremna služiti 
bližnjima u potrebi, a takve 
se prigode nalaze svuda oko 
nas. Hrvatski su baptisti na 
različite načine ispružili svoju 
ruku prema ljudima u potrebi 
iz Ukrajine –prikupljanjem i 
slanjem različite humanitar-
ne pomoći, pronalaženjem ili 
pružanjem smještaja te ra-
znim drugim oblicima pomo-
ći onima koji su privremeno 
svoj dom pronašli u našoj ze-
mlji. Skupina braće i sestara 
iz Ukrajine koji se trenutno 
nalaze u Hrvatskoj sudjelova-
la je i na ovom Susretu, a za 
njih je osiguran simultani pri-
jevod uz pomoć sestre Irine 
Bakanov. Mnoge od inicijati-
va vezanih za pomoć Ukrajini 
krenule su iz Kuće nade u Za-
grebu, o čijem je raznovrsnom 
djelovanju, kako na ovom, 

tako i na drugim područjima, 
govorio Danijel Kreko iz BC 
Zagreb Malešnica, zahvaljuju-
ći pri tome na podršci koju su 
pružile i ostale crkve.

Ovaj je dio programa tako-
đer bio bogat glazbenim do-
prinosima u kojima su sudjelo-
vali – pastor Ivan Špićak iz BC 
Daruvar, tim za proslavljanje iz 

BC Rijeka, mješoviti pjevački 
zbor Eliam koji djeluje u Ča-
kovcu te je, kao posebno izne-
nađenje, predočen i glazbeno 
scenski prikaz kojeg su pripre-
mila djeca na svom programu.

Zaključnu je poruku iz 
Božje riječi uputio pastor Ivi-
ca Horvat, predsjednik SBC u 
RH, temeljem teksta iz 2 Tim 
1,6-8a, pozivajući prisutne da 
svatko za sebe iznova promisli 
gdje stoji te da rasplamsa taj 
Božji milosni dar u sebi kako 
bismo mogli bez straha i sra-
ma nastaviti svjedočiti o Isusu 
Kristu.

Na samom kraju programa, 
pastor Željko Mraz, glavni taj-
nik SBC u RH, posebno je za-
hvalio lokalnom timu za orga-
nizaciju Susreta te na njihovu 
iznimnom trudu i spremnosti 
da preuzmu svu logističku pri-
premu. Također je zahvalio i 
djelatnicima SŠ Čakovec na nji-
hovoj suradnji i doprinosu.

Po završetku programa or-
ganiziran je zajednički ručak u 
restoranu SŠ Čakovec, a radost 
zajedništva koja je započela pr-
vim jutarnjim susretom nasta-
vila se i oko stola.

Bogato ispunjen dan brzo 
je prošao, a sudionici ovog Su-
sreta otišli su svojim kućama 
ispunjeni, ohrabreni, izazvani 
i obnovljenog pouzdanja da je 
samo u Isusu Kristu njihova 
sretna sigurnost. l S. Mraz/IBA

U SAVEZU I OKO SAVEZA

Predstavnici stručnog tima 
za provođenje vjeronauka u 
evanđeoskim crkvama Svjetla-
na Mraz (SBC u RH) i Robert 
Bogešić (EPC u RH) sudjelo-
vali su na Okruglom stolu „Do-
prinos vjeronauka suživotu u 
multikulturalnome društvu. 
Predstavljanje rezultata kom-
parativne analize kurikuluma 
vjeronauka u RH“, koji je odr-
žan 15. lipnja 2022. u prosto-
rijama Katoličkog bogoslov-

nog fakulteta (KBF) Zagreb, 
u okviru  projekta RELIGO-
BRAZ. Ovaj projekt financira 
Hrvatska zaklada za znanost, a 
u samo istraživanje kao ispita-
nici su uključeni i vjeroučitelji 
evanđeoskih crkava te je njih 
šezdeset odgovaralo na pitanja 
o temi: Interkulturalna kompe-
tencija: stavovi, mišljenja i spe-
cifična ponašanja vjeroučitelja.  

Na Okruglom stolu sudje-
lovali su vjeroučitelji men-

tori, članovi projektnog tima 
RELIGOBRAZ pod vodstvom 
prof. dr. Ružice Razum, vo-
diteljice projekta, a također i 
drugi predstavnici vjerskih za-
jednica u Republici Hrvatskoj: 
Sunčica Vidulić Lelija i Renata 
Horvat iz Evangeličke (lute-
ranske) Crkve u Hrvatskoj, bi-
skup Peter Szen iz Reformira-
ne kršćanske kalvinske Crkve 
u Hrvatskoj, o. Dejan Belčov-
ski iz Makedonske pravoslav-

ne Crkve – Ohridska arhiepi-
skopija, o. Petar Kozakiević 
i voditelj Katehetskog ureda 
Vukašin Cvetojević iz Srpske 
pravoslavne Crkve te glavni 
rabin Koordinacije židovskih 
općina u Republici Hrvatskoj i 
Crnoj Gori Luciano Moše Pre-
lević.

Vjeronauk – važan za školu i za društvo

Okrugli stol o vjeronauku

Doprinos vjeronauka suživotu 
u multikulturalnome društvu
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Srednja škola Čakovec svoje je 
prve učenike dočekala prije dva-
naest godina, a 13. travnja 2022. 
svečanim je obilježavanjem za-
vršetka prve faze izgradnje nove 
zgrade okrenuta nova stranica 
u povijesti prve kršćanske škole 
u Međimurju. Prvom fazom iz-
građena je školska zgrada i opre-
mljeno je prizemlje, uređeni su 
prilazni i kolni putovi te školski 
trg, a u drugoj fazi na redu je iz-
gradnja kabineta za fizioterape-

ute i medicinske sestre te sport-
ska dvorana.

U izgradnju prve faze ulo-
ženo je oko 2,9 milijuna eura, a 
novac za izgradnju prikupljen 
je isključivo donacijama stoga 
su posebni gosti na današnjoj 
svečanosti bili glavni donatori 
ovog velikog i važnog projek-
ta za cijelo Međimurje: glavni 
donator dr. Friedhelm Loh, 
direktor Zaklade Wertestar-
ter Hartmut Hühnerbein i po-
dupiratelj projekta Reinhard 
Qwast. 

Sve je uzvanike na početku 
pozdravila ravnateljica Srednje 

škole Čakovec Gordana Ramu-
šćak, a potom i Bratoljub Horvat 
uime osnivača, Saveza baptistič-
kih crkava Republike Hrvatske i 
Baptističke crkve s pastoralnim 
centrom u Čakovcu. Čestitke 
na odrađenom poslu i novom 
zamahu u radu škole uputili 
su i zastupnica u Europskom 
parlamentu Sunčana Glavak te 
gradonačelnica Čakovca Ljerka 
Cividini koja je gostima uručila 
i povelje zahvalnosti Grada Ča-
kovca, a potom je zajedno s dr. 
Lohom prerezala i vrpcu. U pro-
gramu svečanosti nastupili su 
učenici Srednje škole Čakovec.  

Međimurski župan Matija 
Posavec posebno je istaknuo: 
‘Ponosni smo, jer za jednu sre-
dinu, kada govorimo o regijama 
europskih država, najvažniji su 
obrazovanje i zdravstvo. Svaki 
novi standard, svaki novi pro-
jekt, svaka nova investicija koja 
je vezana uz ta dva segmenta, 
puno znači za našu budućnost, 
našu sadašnjost te posebno za 
generacije koje dolaze. Osobito 
u kontekstu Srednje škole Ča-
kovec koja uspješno povezuje 
oba segmenta, obrazovanje u 
smislu podizanja i postavljanja 
standarda za cijelu Hrvatsku, 
a zdravstva jer su u educiranju 
zdravstvenog kadra među naj-
boljima u Hrvatskoj. Vjerujem 
da će ova investicija pomoći da 
Srednja škola Čakovec nasta-
vi s nizom odličnih rezultata i 
projekata’. l emedjimurje.net.
hr/ medjimurska-zupanija.hr/
IBA

Nova stranica u povijesti prve kršćanske škole u Međimurju

Svečano otvorena nova 
zgrada Srednje škole Čakovec
Donatori i brojni gosti 
na svečanosti

Pozdravne riječi uputio je 
dekan KBF-a prof. dr. Josip 
Šimunović, a uvodno predava-
nje održala je voditeljica pro-
jekta prof. dr. Razum.

Tom prigodom istaknula je 
kako su religija i religijsko ob-
razovanje neizostavan element 
interkulturalnoga odgoja i ob-

razovanja te je naglasila, među 
ostalim, kako je razumijevanje 
religijskih razlika kao pozitiv-
nog elementa potrebno promi-
cati u školi i o njima se treba 
učiti, ali i kritički analizirati.

Govoreći o školi, prof. Ra-
zum naglasila je kako je ona 
mjesto gdje se pružaju infor-

macije o religiji i njezinoj važ-
nosti za promicanje kvalite-
te suživota. Prema njezinim 
riječima, vjeronauk je, iako 
konfesionalan, sredstvo koje 
omogućuje postizanje inter-
kulturalnih ciljeva. 

Predstavljajući rezultate 
analize islamskog, katoličkog i 
pravoslavnog vjeronaučnog ku-
rikuluma, posebno je naglasila 
zastupljenost interkulturalnih 
ciljeva u katoličkom vjeronauku, 
ali i otvorenost interkulturalnog 
obrazovanja i u islamskome i 
pravoslavnome vjeronauku. 

Prof. Razum zaključila je 
kako je vjeronauk važan za 
školu i za društvo te kao takav 
treba ostvarivati ciljeve sustava 
odgoja i obrazovanja, kao i ci-
ljeve pojedine konfesije.

U raspravi koja je uslijedi-
la, kojom je moderirao doc. 

dr. Tomislav Kovač, predstav-
nici vjerskih zajednica isticali 
su potrebu učenja o drugima 
unutar vlastitih konfesija, ali 
i važnost učenja o vlastitom 
identitetu. Svi su jednodušno 
istaknuli zadovoljstvo ovim 
susretom i mogućnošću da se 
promišlja o toj temi.

Susret je završio stvara-
njem mreže kontakta s pred-
stavnicima vjerskih zajednica 
za rad na idućem zajedničkom 
projektu, a to je izrada osobne 
religijske karte svake vjerske 
zajednice u Republici Hrvat-
skoj. Izrada osobnih religijskih 
karata dio je aktivnosti projek-
ta RELIGOBRAZ, a ima za cilj 
stjecanje znanja o drugome, 
ali ne iz perspektive vlastite 
religije, nego upravo iz per-
spektive drugoga. l S. Mraz – R. 
Bogešić/IBA

SvjetlanaMraz
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Stručni skup vjeroučitelja bap-
tističkog i evanđeosko pente-
kostnog vjeronauka održan je 
17. rujna 2022. u prostorijama 
Baptističke crkve Zagreb, na 
temu ‘Doprinos konfesional-
nog vjeronauka interkultural-
nom obrazovanju“, uz sudjelo-
vanje pedesetak vjeroučiteljica 
i vjeroučitelja.

Nakon čitanja Psalma 148 i 
dvije zajedničke pjesme usli-
jedile su uvodne riječi mr. sc. 
Svjetlane Mraz. Potom je riječi 
pozdrava uputila ravnateljica 
Agencije za odgoj i obrazovanje 
dr. sc. Dubravka Brezak Sta-
mać, a skupu je nazočio i Tomi-
slav Tomasić, viši savjetnik za 
vjeronauk.

Predavanje Ružice Razum
Predavanje na temu ‘Doprinos 
konfesionalnog vjeronauka 
suživotu u multikuturalnom 
društvu’ održala je prof. dr. sc. 
Ružica Razum, redovita pro-
fesorica na Katoličkom bo-
goslovnom fakultetu. Tom je 
prigodom posebno istaknula 
važnost religijskog obrazovanja 
za interkulturalno društvo te je 
informativno govorila o orga-
niziranju vjeronauka u nekim 
europskim državama. Govoreći 
o otvorenosti konfesionalnog 
vjeronauka prema temi inter-
kulturalnosti i odgoja za suži-
vot, prof. dr. sc. Razum ukazala 
je na potrebu izlaska iz stanja 
unutarnje crkvene zatvoreno-
sti prema razvijanju dijaloga i 
kritičkog duha, kao i na važnost 
kompetentnosti nastavnika u 
područjima razvijanja znanja, 
stavova i vještina.

Okrugli stol
Na okruglom stolu ‘Iz perspek-
tive vjeroučitelja različitih kon-
fesija’, kojeg je moderirala mr. 
sc. Mraz, sudjelovale su Silvija 
Hercog, dipl. učiteljica hebrej-
skog jezika i kulture u privatnoj 
osnovnoj školi Hugo Kon, Jele-

na Mihalić, vjeroučiteljica sa-
vjetnica rimokatoličkog vjero-
nauka u OŠ Jordanovac, Zagreb  
te Helena Moguš, vjeroučitelji-
ca u Evanđeoskoj pentekostnoj 
crkvi Vukovar. Sudionice su 
govorile o provedbi vjeronau-
ka, kao izbornog predmeta, u 
kršćanskim crkvama i školama, 
dok se u OŠ Hugo Kon provo-
di predmet hebrejskog jezika, 
povijesti i kulture, o važnosti 
otvorenosti prema drugim kr-
šćanskim konfesijama i religi-
jama s naglaskom na upoznava-

nje i razvijanje komunikacije iz 
čega može proizaći i suradnja.

Predavanje Timothyja 
Ivana Špičaka
Timothy Ivan Špičak, dipl. te-
olog i pastor Baptističke crkve 
Petrinja govorio ja na temu ‘Od 
izgrađivanja vlastitog identi-
teta do opremanja za suživot’ 
gdje je naglasio kako se u životu 
suočavamo s nekoliko statusa 
identiteta kao što su postignuti 
identitet, moratorij, preuzeti, 
tj. naslijeđeni identitet te difu-

zni identitet, dok je govoreći 
o suživotu istaknuo kako se tu 
suočavamo s nekoliko oblika 
kao što su nametnuti suživot, 
sinkretizam, gdje se odričemo 
različitosti zbog suživota, sim-
bioza, kao suživot zbog neke 
koristi te suživot u različitosti 
i uvažavanju za razvoj vlastitog 
identiteta. Špičak je pri tome 
naglasio kako je poziv vjerou-
čitelja poučavati djecu i mlade 
tako da oni izgrade svoj osobni 
identitet koji će biti utemeljen 
na Isusu Kristu, a koji će biti 
promišljen i postignut, a ne 
samo naslijeđen. Samo oni koji 
su sigurni u svoj vlastiti identi-
tet mogu bez straha upoznavati 
druge i drugačije jer ih takva 
komunikacija neće udaljiti od 
temelja.  

Nakon održanih predava-
nja izložene su informacije i 
obavijesti o projektu božićnih 
paketića Samaritan’s Purse 
Croatia, dok je o materijalima 
za evangelizaciju djece govo-
rila Rujana Čanji iz Udruge za 
evangelizaciju djece. Timothy 
I. Špičak govorio je pak o pro-
cesu pripremanja udžbenika i 
priručnika za osnovnoškolsku 
nastavu vjeronauka. l S. Mraz – 
R. Bogešić/IBA

Stručni skup vjeroučitelja

Doprinos konfesionalnog vjeronauka 
interkulturalnom obrazovanju
Skup održan u prostorijama Baptističke crkve Zagreb

U SAVEZU I OKO SAVEZA
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U organizaciji Baptističke cr-
kve (BC) Rijeka  u Pastoralnom 
centru Riječ i život BC Rijeka  
održan je 30. travnja 2022. su-
sret „Ne odustaj“ na kojem je 
nazočilo 250 sudionika te su 
održana predavanja, radionice, 
izložba knjiga i koncert moder-
ne kršćanske glazbe.

Razgovor s Philipom 
Yanceyem i njegovo 
izlaganje
U uvodnom dijelu susreta dr. 
sc. Zoran Grozdanov vodio je 
razgovor s kršćanskim piscem 
Philipom Yanceyem na temu 
milosti, a na temelju Yanceye-
ve knjige „Zašto je milost tako 
čudesna“. U razgovoru i poslije 
u izlaganju, naslovljenom “Ne 
odustaj od milosti”, govoreći o 
razlozima zašto je pisao knjigu o 
milosti Božjoj, Yancey je naglasio 
kako je u životu potrebno iskazi-
vati milost, kao što je i potrebno 
primati milost. Govoreći o ulozi 
crkve, Yancey je istaknuo kako 
se danas crkva treba okrenuti 
prema potrebitima, treba izaći iz 
svoje zone udobnosti, bez obzi-
ra na to jesu li to vjernici koji su 
nekada dolazili u crkvu ili su to 
osobe koje se bore s raznim ob-
licima ovisnosti. Crkva ne smije 
odsustati od približavanja mi-
losti Božje prema izgubljenima, 
zaključio je Yancey. Isus Krist je 

svojim primjerom pokazao kako 
to vjernici trebaju raditi. Krist je 
svojim učenicima oprao noge i 
tim primjerom služenja pokazao 
kakva treba biti uloga današnje 
crkve, istaknuo je Yancey.

Predavanje Ivice Horvata
Potom je predavanje održao 
pastor i predsjednik Saveza 

baptističkih crkava u Republi-
ci Hrvatskoj (SBC RH) Ivica 
Horvat na temu „Ne odustaj od 
Hrvatske!“. Ukazao je na dvije 
napetosti. Prva je utemeljena 
na odnosu naše kreativnosti, 
koju nam je Bog dao, i izazo-
va korupcije u poslovanju. Pri 
tome je izazov kako biti u tom 
svijetu, ali ne i od toga svijeta, 

jer crkve i vjernici nisu tvrđa-
ve koje su ukopane na mjestu, 
nego šatori koji se miču, ista-
knuo je pastor Horvat, dodaju-
ći kako vjera treba biti aktivna 
s pogledom na bližnjeg i čineći 
pri tome djela ljubavi.

Predavanje Nebojše 
Đurića
Sljedeće predavanje održao 
je pastor Evanđeoske pente-
kostne crkve (EPC) Hosana iz 
Pule Nebojša Đurić na temu 
„Ne odustaj od slavljenja!“, 
gdje je posebno naglasio kako 
su vjernici njegova pjesma 
i božanski stihovi. Citiraju-
ći prvi i posljednji redak iz 
knjige Psalama, pastor Đurić 
naglasio je kako je prva riječ 
Blagoslovljen, a posljednja Ja-
hve, što je poruka kako čitavo 
stvorenje slavi Gospodina, a 
ljudi trebaju voditi to slavlje-
nje i blagoslivljati Gospodina. 
Govoreći o tipovima biblij-
skog slavljenja, pastor Đurić 
istaknuo je kako su to Halal 
– radosno slavljenje; Adah – 
slavljenje podignutih ruku; 
Toda – žrtva slavljenja; Ša-
bath – klicanje jakim glasom; 
Barak – klečanje i obožavanje; 
Zamar – slavljenje pjevanjem i 
sviranjem; Tehila – glasno pje-
vanje i slavljenje.

Radionice i koncert
Nakon predavanja održane su 
radionice koje su vodili pa-
stor BC Rijeka Giorgio Grlj na 
temu „Hodati zajedno – da se 
ne padne“, Damir Strbad, vo-
ditelj međunarodne kršćan-
ske organizacije “The Gideons 
Inernational” u Hrvatskoj, na 
temu „Daj Evanđelju šansu“ i 
Ivan Špoljarić,  vlasnik agencije 
Putokaz media, pod naslovom 
„Veliki nalog danas: Streamaj 
do nakraj zemlje“.

Tijekom održavanja susreta 
organiziran je i sajam knjiga.

U večernjim satima održan 
je koncert suvremene kršćan-
ske glazbe na kojem su sudjelo-
vale glazbene grupe Ristream, 
Bez kompromisa, Živa nada i 
prijatelji, Hosana, Isaiah 35 te 
sestre Halužan.

Izlaganja kao i glazbene 
nastupe bilo je moguće pratiti 
svakog tjedna na YouTube ka-
nalu Baptističke crkve Rijeka. l 
R. Bogešić/EPC/IBA
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Festival riječi i glazbe u Rijeci

Ne odustaj
Predavanja, radionice, izložba knjiga i koncert
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Gost Drago Šorl iz Slovenije

Gornja Bačuga, 17. svibnja 2022. 
– U kampu Zelena dolina odr-
žan je sredinom svibnja dvod-
nevni susret umirovljenika. Bila 
je to prigoda da se stariji vjernici 
iz mjesnih crkava međusobno 
vide, ohrabre te razmijene isku-
stva i sjećanja. Poruku iz Božje 
Riječi prenio je brat Drago Šorl 
iz Slovenije. ‘Gospodin je pastir 
moj’ – bila je poruka ohrabrenja 

i spominjanja Božje vjernosti i 
dobrote u svakom dijelu života. I 
zato poticaj da ‘upremo pogled u 
Začetnika i Dovršitelja naše vje-
re’ ostaje kao ohrabrenje i nada 
za svaki novi dan.

‘Gospodin nas je stvarno 
obilno blagoslovio po Riječi, 
starim duhovnim pjesmama, 
svjedočanstvima i radosnim li-
cima naših starijih – čiji su živo-

ti i vjera dijelom doprinijeli da 
nasljedujemo njihov primjer’, 

zaključuje svoje izvješće Silvija 
Špičak.  l IBA

Gornja Bačuga, 20. kolovoza 
2022. – I ove je godine održan 
od 13. do 20 kolovoza kamp za 
teenagere u Zelenoj dolini. Za 
četrdesetosmero mladih ljudi bio 
je to tjedan pjesme, radosti, dru-
ženja, igre i slušanja poruka iz 
Božje Riječi čija se načela i istine 
ne mijenjaju “s modom”. Tema 

kampa bila je ‘Božja slava – od 
hodanja do braka’. Pastor Todd 
Dick na zanimljiv je i jasan način 
propovijedao biblijsku istinu uz 
mnogo toplog, očinskog savjeta 
kako bi potaknuo  mlade na po-
slušnost Bogu i njegovoj Riječi.

Naglasio je da življenje za 
Božju slavu nije moguće bez 
Krista. To nas uvijek dovodi do 
najvažnije odluke – da slijedimo 
njega i njemu predamo svoj život. 
‘Posebno smo bili ohrabreni od-
lukom petoro mladih ljudi da uči-
ne upravo to – da vjerom prihvate 
Isusa za svog Spasitelja i Gospo-
dina’, zaključuje svoje izvješće 
Silvija Špičak. l S. Špičak/IBA

Zelena dolina kod Bačuge

Susret umirovljenika

Baptistička crkva Pušćine bila 
je 9. travnja 2022. domaćin 
konferencije ‘Zrno kave i raz-
govora’ koja okuplja sestre mje-
snih crkava kako bi se što više 
zbližile i učvrstile zajedništvo. 

Konferencija je bila i evan-
gelizacijske naravi, kao događaj 
na koji se mogu pozvati i prija-
teljice. Gošća predavačica bila 
je Nena Dautanac, iskusna mo-
tivacijska govornica iz Sloveni-

je, a govorila je na temu „Misli 
i emocije.“ Predavanje je bilo 
toliko zanimljivo, praktično i di-
namično da se svaka od sestara 
mogla pronaći u skoro svakom 
dijelu predavanja. Svoju životnu 
priču iznijela je Vesna Havaši i 
hrabro podijelila svoje svjedo-
čanstvo. Program je obogatio 
zbor Eliam iz Čakovca s vodi-
teljicom Petrom Horvat koji se 
predstavio s nekoliko hrvatskih 

skladbi temeljenih na biblijskim 
stihovima. Na kraju je Andrea 
Horvat svojom solo izvedbom 
„Kad mir poput rijeke“ sve pri-
sutne dodatno ohrabrila. 

“Neizmjerno smo zahvalni 

Bogu što nas je opet blagoslovio 
preko mjere i radujemo se slje-
dećem susretu na „Zrnu kave i 
razgovora“ – zaključuje svoje 
izvješće Natali Horvatić. l N. 
Horvatić/IBA

Predavačica Nena Dautanac

Sestrinska konferencija u Pušćinama

Zrno kave i 
razgovora

Nazočilo pedesetak 
mladih ljudi

Zelena dolina kod 
Bačuge
Teen kamp
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Dvanaest je godina od kada BC 
Betanija svaku jesen za sluša-
telje radio emisija ‘Sola Gratia’, 
koje se redovito emitiraju već 
devetnaest godina, organizi-
ra trodnevne evangelizacijske 
konferencije. Ove je godine 
konferencija održana od 23. do 
25. rujna 2022., s tematskim pi-
tanjem: ‘Zašto Bog dopušta zlo?’

‘Bog je dobar,  Bog je sve-
moguć, zlo postoji. Ako je Bog 
dobar, ako je svemoguć ne bi li 
on morao zaustaviti i iskorije-
niti zlo?’ – Na ovu teodicejsku 
trilemu, na ovo uvijek aktual-
no, osjetljivo, delikatno, opasno 
i složeno pitanje na koje nema 
jednostavnih, površnih i nau-

čenih odgovora, odgovarao je 
misionar Grace Community 
Church dr. Todd Dick, čija je 
tema glasila ‘Zlo kao pomoć u 
potrazi za Dobrim’.

Drugu je večer pastor daru-
varske Baptističke crkve Ivan 
Špićak obrađivao glavno te-
matsko pitanje unutar podteme 
‘Zlo kao oruđe u rukama suve-
renog Boga’, dok je konferenci-
ju u nedjelju navečer zaključio 
pastor Baptističke crkve Beta-
nija dr. Damir Pintarić, odgova-
rajući na pitanje ‘Kako čovjek 
postaje zao’.

Pjevački zbor BC Betanija, 
gosti glazbenici Simeon Goga i 
Ivan Špićak te doprinosi djece 
i mladih upotpunili su događaj 
koji je u nemaloj mjeri ponudio 
odgovor na pitanje ‘Zašto Bog 
dopušta zlo?’.

Cijelo događanje moguće 
je pregledati na crkvenoj web-

stranici, betanija.hr, te na You-
tube kanalu BC Betanija Čako-
vec, @bcbetanijacakovec1617, 

kao i na Facebook stranici, 
https://www.facebook.com/
betanijacakovec. l IBA/GC

U prostorima Baptističke crkve 
Virovitica održana je 18. lipnja 
2022. konferencija pod nazi-
vom ‘Bog je ljubav, ali ljubav 
nije Bog’. Konferencija je otvo-
rena  programom kojeg je vodio 
Daniel Herceg te glazbenim 
štovanjem. Bila je osmišljena 
tako da sadržava tri predavanja 
u prijepodnevnom terminu te 
dva predavanja u poslijepod-
nevnim satima, uz predviđeno 
vrijeme za pitanja i odgovore 
nakon svih predavanja.

Predavanja na 
konferenciji
Prvo predavanje, pod nazivom 
‘Ljubav kao idol kulture’, izlo-
žio je pastor Damir Pintarić. 
Pojasnio je razliku između lju-
bavi svijeta, Božje ljubavi pre-
ma svijetu i Božje ljubavi pre-
ma kršćanima. Potom je pastor 
Marko Petek predstavio pre-

davanje pod nazivom ‘Ljubav 
kao izgovor neposluha’. On je 
posvetio pozornost pojavi kada 
se ljubavlju koristimo kao sred-
stvom kako bi se lakše prihva-
tila laž koja je suprotna Božjoj 
istini. Nadalje, pastor Aleksan-
dar Trajkovski održao je preda-
vanje ‘Ljubav kao ispit vjere’ u 
kojem se naglašava da je nedo-
statak ljubavi znak posljednjih 
vremena, a postavljeno je i pita-
nje što uopće ljubav jest.

Nakon kraće pauze konfe-
rencija je nastavljena u 15.30 
molitveno-glazbenim progra-
mom. Pastor Ervin Budiselić 
iznio je prvo predavanje u po-
slijepodnevnom terminu pod 
nazivom ‘Ljubav kao izazov 
učeništva’ te je pažnju usmje-
rio na činjenicu da će kršćani, 
ljube li Boga, to i pokazati time 
što će biti učenici i prakticira-
ti učeništvo. Konačno, pastor 

Mario Kushner izložio je pre-
davanje pod temom ‘Ljubav 
kao izobličenje evanđelja’ u 
kojem je stavljen naglasak na 
činjenicu da ljudima najprije 
moramo reći lošu vijest kako 
bismo potom rekli dobru vijest. 
Govorimo li ljudima samo do-
bru vijest, tada evanđelje nije 
potpuno.

Nakon svih predavanja or-
ganiziran je okrugli stol za 
pitanja i odgovore. Tijekom 
konferencije slušatelji su mogli 

postavljti pitanja tako da su ih 
zapisali i stavili u kutiju, a od-
govore na postavljena pitanja 
davali su predavači.

‘Zahvalni smo Bogu za mo-
gućnost organizacije ove kon-
ferencije i na velikom odazivu. 
Također, nadamo se novim pri-
ogodama i molimo za obraće-
nja putem ovakvih predavanja, 
te da bi sve bilo na slavu Bogu 
i na korist Crkvi’- zaključuje 
svoje izvješće Izabela Ivačić. l 
I. Ivačić/IBA
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Konferencija u Virovitici

Bog je ljubav, ali ljubav nije Bog
Bogat program, s brojnim predavanjima

Trodnevna 
evangelizacijska 
konferencija u 
Čakovcu

Tradicionalni 12. susret

Zašto Bog dopušta zlo?
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U riječkom pastoralnom cen-
tru ‘Riječ i život’ održano je 
10. srpnja 2022.  svečano bo-
goslužje na kojemu je kršteno 
osmero mladih osoba koje su 
odlučile predati svoj život Isu-
su i to krštenjem javno posvje-
dočiti.

Uz velik broj rodbine i prija-
telja, kako onih iz Rijeke, tako 
i prispjelih iz raznih krajeva 
Hrvatske i Austrije, velika je ra-
dost crkve u Rijeci što su se na 
krštenje odlučili: Karlo Sečen, 
Mirjam Cenger, Pia Innerho-
fer, Justina Oluchi Echeta, Ele-
onora Ružić, Ian Samuel Sečen, 
Vito Weiner i Fran Dereta. 
Prigodnu propovijed održao je 
Ivica Horvat, predsjednik Save-
za baptističkih crkava u Repu-
blici Hrvatskoj, a obred kršte-

nja predvodio je riječki pastor 
Giorgio Grlj.

Propovijed Ivice Horvata
U svojoj se propovijedi Horvat 
referirao na tekst iz Lk 3,7-18 
naglasivši da je Ivan Krstitelj kr-
štavao mnoge koji su dolazili u 
znak pokajanja za grijehe, ali je 
naglašavao da poslije njega do-
lazi veći, upućujući time na Isu-
sa, Mesiju. Ivan Krstitelj osvje-
štavao je slušatelje na činjenicu 
da pokajanje treba biti dubinsko 
i iskreno, bez dvoličnosti i kal-
kulacije, te će onda, kao takvo, 
posljedovati promijenjenim na-
činom života. Horvat je naglasio 
kako pokajanje i promjena srca 
ne znači nužno da obraćene 
osobe trebaju promijeniti svoje 
zanimanje, nego da svemu što 

rade trebaju dati novi smisao. 
Pokazatelj promijenjenog srca 
jest promijenjeno djelovanje. 
Ivan Krstitelj upućuje svoje 
slušatelje na Isusa koji će ih kr-
stiti Duhom i ognjem. Isus, za 
razliku od Ivana, širi poimanje 
grijeha – grijeh nije samo uvre-
da Boga, nego uvreda čovjeka, 
Božjeg stvorenja. S Isusom, Bo-
gom koji je postao čovjek, Bog 
usmjerava tebe i mene na dru-
gog čovjeka. S Isusom mi ne ži-
vimo više za Boga, nego živimo s 
Bogom i s Isusom u srcu idemo 
u susret drugom čovjeku. Taj 
hod prema drugom čovjeku oči-
tuje se ljubavlju koja velikoduš-
no daje sebe i dijeli svoje. Ivan je 
uranjao osobu u vodu, a Isus do-
pušta čovjeku da bude uronjen 

u snagu njegove ljubavi i snagu 
Duha Svetoga. I to je Radosna 
vijest. Krist čisti i odstranjuje 
sve ono što čovjeka umanjuje, 
kalja, obeščašćuje, a daje mu si-
novstvo i čast, vraća onaj izvorni 
Božji naum za krunu svoga stva-
ranja – čovjeka.

Svjedočanstva krštenika 
mogu se vidjeti na poveznici: 
https://www.youtube.com/
watch?v=XHVY_2EyfUs

Nakon krštenja održano 
je rukopolaganje i molitva za 
blagoslov nad krštenicima te 
Večera Gospodnja. Krštenici-
ma je uručen prigodan poklon, 
a radosno druženje vjerničke 
zajednice nastavljeno je uz pri-
godan domjenak.  l E. Turinski/
IBA

Nakon dvogodišnje stanke u 
Karlovcu je 4. lipnja 2022. odr-
žan četrnaesti po redu Doru-
čak za žene. Bio je on potpuno 
spreman za proljeće 2020., ali 
je strpljivo morao dočekati kraj 
pandemije. Nekako se činilo da 
smo na jednom novom počet-
ku i – premda je sedam godina 
iskustva Doručka bilo za nama 
– naišli smo na puno prepreka.

Organizacijski tim Doručka 
za žene čine sestre iz EPC ‘Mi-
lost i istina’ te iz BC Karlovca 
i Duge Rese. Uvjerene smo da 
radimo i služimo u nečemu što 
je Božja volja. Na Doručcima 
se znalo okupiti  od 90 do 150 
žena. Više od 70% žena na su-
sretu ne pripada crkvama orga-
nizatoricama! Da, više je to od 
doručka.

Misli koje grade život
Vanesa Čanji, magistra komu-
nikologije iz Slovenije, govorila 
je na temu ‘Misli i riječi koje 
grade život’. Izbor teme temelji 
se na željama gošći i istaknute 
su na evaluacijskim listićima. 
Tako i ova. Evo nekoliko činje-
nica o temi u brojkama. Kroz 
nas dnevno prođe od 12 000 do 
80 000 misli. Čak 80% njih su 
negativne! Gotovo 95% misli 
se ponavlja. Za oko 87% bole-
sti uzrok je mentalni, a samo 
za njih 13% uzrok je genetika, 
prehrana, onečišćenje okoli-
ša... Postoji izlaz! Kršćani imaju 
otvorena vrata u centar života, 
u Logos, u Krista! Imamo au-
toritet nad svojim mislima i 
mi biramo što, ili bolje, komu 
ćemo vjerovati!

Prema reakcijama žena na 
susretu ‘pogodile’ smo i ovaj 
put! Vesna Brezović dala je 
kratko svjedočanstvo o tome 
kako je Bog promijenio njzino 
shvaćanje moći riječi i rječnik. 
Susret sa živim Bogom mijenja 
čovjeka i daje smisao životu. 

Izbor pjesama Ivančice Bun-
čić i Lane Klokočki dao je pot-

punu cjelinu ovom događaju.

Perspektive Doručka za 
žene

Manji broj žena (81) nego 
inače te novi prostor i termin 
(neuobičajen) u lipnju, bili su 
novost. Radujemo se idućem 
Doručku. Žene žele Doručak, 
a voljele bi slušati o odnosima. 
Neke su gošće bile tu po prvi 
puta, a neke su prisutne na sva-
kom susretu. Molimo za Doru-
čak u još gradova Lijepe Naše.  
Za sada je u Zagrebu, Čakovcu, 
Varaždinu i Karlovcu. Molimo 
za povratak u Rijeku, razgova-
ramo o mogućem u Požegi, Sla-
vonskom Brodu, Istri...

Troje ili četvoro žena do-
voljne su da pokrenu i organizi-
raju susret. Voljne smo pomoći. 
Do susreta na nekom novom 
Doručku… l V. Brezović/IBA
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Kršteno osmero mladih ljudi

Krštenje u Rijeci

Uronjeni u snagu 
Isusove ljubavi

Četrnaesti Doručak za žene u Karlovcu

Doručak za žene – više od doručka
Prisutno osamdesetak žena
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U nedjelju  12. lipnja 2022. vjer-
nici BC Zagreb obilježili su u 
Zelenoj dolini pokraj Bačuge 
Dan crkve na najljepši mogući 
način – svečanim bogoslužjem 
te krštenjem sa cjelodnevnim 
zajedništvom u prirodi. Ovom 
je radosnom događaju nazočilo 
dvjestotinjak nazočnih – vjer-
nika BC Zagreb, njihovih gosti-
ju i dragih prijatelja.   

Programom je moderirao 
pastor Ivica Horvat, a glazbeni 
je tim predvodio gromoglasno 
proslavljanje Gospodina zajed-
ničkim pjesmama. Propovijedao 
je pastor Željko Mraz na temelju 
teksta iz Evanđelja po Ivanu 3,1-
21  govoreći o otajstvu ponovnog 
rođenja koje treba prethoditi od-
luci za krštenje. O svom iskustvu 
obraćenja i hoda s Gospodinom 
govorile su Melita Cesar, Luci-
ja Ercegovac Arbutina i Mayra 
Hačić, dok su Tabita Majcan i 

Mirjam Moguš svoje svjedočan-
stvo podijelile prethodne nedje-
lje na bogoslužju u Zagrebu. Pet 
izvanrednih mladih žena, s pet 
različitih životnih priča, ali vo-

đene jednim Duhom koji ih je 
približio Gospodinu i otvorio im 
oči da mogu vidjeti kraljevstvo 
Božje. Zajednica vjernika rado-
vala se zajedno s nebom dok je 

jedna po jedna od njih ulazila u 
vodu kako bi svoju vjeru javno 
potvrdile krštenjem. Sam čin kr-
štenja predvodio je Filip Grujić, 
pastor BC Zagreb, koji je za sva-
ku osobu koju je krstio pročitao 
poseban biblijski redak u skladu 
s njezinim osobnim svjedočan-
stvom. Nakon krštenja uslijedi-
la je molitva uz polaganje ruku 
nad svakom pojedinom sestrom 
te njihovo sudjelovanje u Večeri 
Gospodnjoj, kao još jednim zna-
kom pripadnosti Kristu i njego-
vu narodu. Svečanost krštenja 
završena je podjelom cvijeća i 
prikladnih poklona koji će ostati 
kao podsjetnik na ovaj važan dan.

Po završetku bogoslužja 
organiziran je zajednički ru-
čak uz obilje domaćih kolača i 
voća, a neformalno zajedništvo, 
u prekrasnom krajoliku Zelene 
doline, nastavljeno je tijekom 
cijelog poslijepodneva. Sve bi 
ovo bilo gotovo nemoguće pri-
premiti i organizirati bez veli-
ke pomoći i podrške domaćina 
Zelene doline. Silvija i Andrew 
Špičak, zajedno s Lanom i Da-
vidom, dali su sve od sebe kako 
Zagrepčanima ne bi ništa nedo-
stajalo, a oni su im za to zahval-
ni. l S. Mraz/GC
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Okupljanje zagrebačkih vjernika u prirodi

Bogoslužje u Zelenoj dolini

Dan crkve i krštenje

Donja Bačuga, 15. listopada 
2022. – I ove je godine održa-
na tradicionalna Kestenijada 
u Zelenoj dolini. Okupilo se 
mnoštvo vjernika i prijatelja iz 
raznih krajeva Hrvatske i Slo-
venije.

Gost iz Slovenije Drago Šorl 
propovijedao je na temu iz Dje-
la apostolskih 12,1-12 o Petru 
koji je bio u zatvoru i potom 
čudesno oslobođen. Bili smo 
ohrabreni porukom o Božjoj 
brizi, svemogućnosti i vjerno-

sti bez obzira na okolnosti koje 
nas mogu snaći.

Uz pjesmu, igru, zajednički 
ručak, pečeni kesten i slobod-

no druženje imali smo priliku 
susresti se s dragim ljudima i 
upoznati neke nove. l S. Špi-
ćak/IBA

PastorFilip
Grujićkrštava
nove vjernice 
BCZagreb

Gost Drago Šorl iz Slovenije

Zelena dolina kod Bačuge

Kestenijada
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U varaždinskoj Baptističkoj 
Crkvi ‘Emanuel’ kršteni su 19. 
rujna 2022. Petra i Noa. Njiho-
va svjedočanstva govore o tome 
koliko je Bog silan, moćan i ve-
lik, kako ih je izvukao iz tame 
ovoga svijeta te kako će njiho-
vi životi od trenutka spasenja 
proslavljati njegovo sveto ime.

Pastor pripravnik Marin Še-
stak govorio je o spasenju kao 
zamjeni. Isus se dragovoljno 
zamijenio s nama, a mi u svo-
jem spasenju dragovoljno mije-
njamo svoj život za Kristov plan 
i Kristovu misao. Čin krštenja 
obavili su pastori Jonatan Vu-
kov i Marin Šestak a nakon kr-
štenja braća su molili za kršte-
nike, za Božju zaštitu i vodstvo 
u njihovim životima. Radosni 

smo kao crkva kad vidimo i 
podsjećamo se na tu prvu ljubav 
prema našem Gospodaru koju 
imaju novoobraćenici. Molimo 
da se Isus proslavlja kroz živote 
Lane, Petre i Noe, kao i kroz ci-
jelu našu crkvu.

Ranije ove godine, 22. svib-
nja, kršten je, prije povratka u 
Brazil, Felipe Biondi do Prada, 
koji je tako javno potvrdio svo-
ju vjeru u Isusa Krista. 

U ožujku su pak održana 
dva krštenja:

Početak vjerničke 
zajednice u Križevcima 
U četvrtak, 31.ožujka, sedmero 
vjernika iz misijske stanice u 
Križevcima potvrdilo je ovim 

činom svoju vjeru u Isusa Kri-
sta. Još su to uvijek prvi plo-
dovi višegodišnjeg truda braće 
i sestara koji su iz Varaždina 
krenuli sa naviještanjem evan-
đelja u domu jedne obitelji na 
Kalniku, redovito se okuplja-
jući na biblijskom proučavanju 
i molitvi. S vremenom se ova 
zajednica povećavala i done-
sena je odluka da se unajmi 
adekvatniji prostor u gradu 
Križevcima koji je u blizini 
Kalnika. Uz novi prostor za-
jednica je, velikom Božjom mi-
lošću, prije godinu i pol dobila 
u punovremenu službu i brata 
Alena iz Varaždina koji se brine 
za biblijska proučavanja, uče-
ništvo, dušebrižništvo. U tome 
ima podršku pastora Jonatana 

Vukova koji mu, uz nove su-
radnike iz Križevaca, pomaže u 
službi. Radujemo se onome što 
Bog čini u ovome gradu, novim 
osobama koji dolaze na službe 
kao i svemu onome što je pred 
ovom malom zajednicom. I 
kako piše u Filipljanima 1, 6: 
„Onaj koji otpoče u vama do-
bro djelo, dovršit će ga do Dana 
Krista Isusa“.

Još jedno prethodno kršte-
nje u BC Emanuel održano je 
20. ožujka 2022., kada je kršte-
na sestra Lana. Ona je u svome 
svjedočanstvu prije samog čina 
krštenja ohrabrila riječima o 
tome kako bez Isusa i njego-
ve žrtve život nema smisao 
te kako je njezin život dobio 
smisao i svrhu onog trenutka 
kad je shvatila da zbog nje-
gove smrti na križu ona sada 
stvarno živi i ima život vječni. 
Pastor pripravnik Marin Še-
stak imao je kraću propovijed 
o tome što je biblijsko krštenje. 
Čin krštenja obavili su pastori 
Jonatan Vukov i Marin Šestak, 
a zajedništvo je nastavljeno uz 
Gospodnju večeru i zajednički 
ručak.

Krštenje, svjedočanstva i 
cijela bogoslužja moguće je 
pogledati na crkvenom You-
tube kanalu, Bc Emanuel Va-
raždin, @bcemanuelvarazdin, 
kao i na Facebook stranici, 
https://www.facebook.com/
bc.emanuel.varazdin. l IBA/GC

Nekoliko krštenja u varaždinskoj BC Emanuel

Spasenje kao zamjena
Svečanosti krštenja u ožujku, svibnju i rujnu 2022.

IZ NAŠIH CRKAVA
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U nedjelju 20. studenoga 2022. 
Baptistička crkva Zagreb održa-
la je, nakon jutarnjeg bogosluž-
ja, svoju izbornu skupštinu na 
kojoj su izabrani đakoni i star-
ješine koji će u sljedećem man-
datu od četiri godine služiti za-
jednici. Pastor Filip Grujić dao 
je prije glasanja kraći izvještaj o 
radu starješinstva i đakonata u 
proteklom mandatu, naglasivši 
da su posljednje četiri godine 
bile zahtjevne za crkvu i njeno 
vodstvo iz perspektive global-

ne pandemije, potresa i ostalih 
izazova. Naglasio je da je, una-
toč različitim društvenim pri-
stupima, vodstvo crkve ostalo 
jedinstveno u odlukama za koje 
je vjerovalo da su najbolje za cr-
kvenu zajednicu, spomenuvši 
pritom da je izrazito pozitivno 
što se zadržalo zajedništvo i fo-
kus na evanđelje u trenutcima 
kad je nastao izražen pritisak 
koji je smjerao polarizaciji crkve 
i njezinim bavljenjem pitanjima 
politike i javnog zdravstva te 

forsiranjem uniformnih stavo-
va. Pastor Grujić izrazio je vjeru 
da je zdrav i zreo sastav vodstva 
crkve osigurao u tim trenutcima 
da odluke ostanu u liniji s vri-
jednostima crkve, među kojima 
je osobna sloboda bila ključnim 
dijelom. Uslijed njihove odluke 
o povlačenju iz službe za na-
redni mandat, pastor je ispred 
crkve zahvalio braći Danijelu 
Čehu, Ivanu Pigcu i Željku Lo-
vrecu za njihovu vjernu i požr-
tvovnu službu te isto tako izra-
zio zahvalnost za sve one koji su 
odlučili nastaviti svoju službu 
kao đakoni i starješine. 

Vodeći se brojem glasova 
koje je crkvena zajednica dala 
pojedincima u kandidacijskom 
postupku, starješinstvo je tako-
đer predložilo crkvi troje novih 
ljudi za đakonsku službu. To su 
mladi ljudi koji su se istaknuli 
služenjem i požrtvovnošću. Pa-

stor je tom prigodom istaknuo 
kako jednom od najvažnijih 
i najboljih odlika BC Zagreb 
smatra njihovu spremnost da 
vjeruju mladim ljudima i pru-
žaju im priliku te da je to na-
čin na koji crkva ulaže u svoju 
budućnost, dajući istovreme-
no pozitivan primjer zdravom 
kombinacijom mladosti i isku-
stva.

Crkva je zahvalna Bogu na 
svim ljudima koji su odgovori-
li na Božji poziv i koje je crkva 
prepoznala i potvrdila glasa-
njem na izbornoj skupštini. 
Izborna skupština prošla je u 
vrlo ohrabrujućem duhu, a te-
meljem glasanja utvrđen je iz-
bor svih predloženih kandidata 
za starješine i đakone. Nakon 
završenog glasanja cjelokupno 
se vodstvo BC Zagreb, pastor 
te izabrani đakoni i starješine, 
okupilo na zajedničku moli-
tvu i blagoslov crkve koju je 
predvodio predsjednik Saveza 
Baptističkih crkava u Republici 
Hrvatskoj pastor Ivica Horvat. 
Crkva je molila za Božju mi-
lost, vodstvo i mudrost za sve 
one koji su prihvatili poziv da 
služe crkvi.

Na temelju glasovanja, za 
starješine crkve izabrani su 
Momir Blažek, Ivan Vučetić  i 
Željko Mraz, dok su za đako-
ne crkve određeni Đuro Pavlić, 
Branko Doračić, Zoran Veršec, 
Ljubica Zemunović, Renata 
Magdalenić, Hinko Zlopaša, Si-
mon Mackenzie, Ivan Željem, 
Sara Mačković, Johann David 
Go, Siniša Begović i Emil Mo-
guš. l Info BC Zg/GC

Izborna skupština u BC Zagreb

Novi zagrebački 
starješine i đakoni
Izabrani su na mandat od četiri godine

IZ NAŠIH CRKAVA

Četvero mladih posvjedočilo svoju vjeru

Radost u BC Mošćenica

Održano sveto krštenje

U Baptističkoj crkvi u Mošće-
nici održano je 23. listopada 
2022. sveto krštenje. Svoju vje-
ru u Gospodina javno je posvje-
dočilo četvero mladih ljudi.

Pastor Andrew-Peter Špi-
čak propovijedao je na tekst 
iz Djela apostolskih 8,26-40 o 
krštenju Etiopljanina. Istaknuo 
je važnost postojanja spremnog 
grešnika koji će imati otvoreno 
srce za Božju Riječ. Također 

je neophodan spreman svje-
dok koji će biti sposoban i vo-
ljan posvjedočiti evanđelje. I 
tada, kad se grešnik pokaje i 
povjeruje Isusu, nema zapreke 
da kao Etiopljanin kaže: “Evo 
vode! Što mi priječi da budem 
kršten?”

Svečanom bogoštovlju i za-
jedničkom ručku nazočili su 
vjernici i prijatelji iz okolnih 
crkava. l S. Špičak/IBA
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Počev od četvrtka 29. rujna 
2022. u zagrebačkoj Baptistič-
koj Crkvi započelo se s održa-
vanjem tematskih večernjih 
susreta pod naslovom ‘Glasovi 
prošlosti’, a uz moto iz Heb 13,7: 
‘Sjetite se svojih prijašnjih du-
hovnih vođa, onih koji su vam 
objavili Božju poruku! Sjetite se 
kako su oni živjeli i umrli! Povo-
dite se za njihovom vjerom!’ U 
ovom se serijalu nastoji pogle-
dati unatrag u bogatu prošlost 
zagrebačke crkve te se u zahval-
nosti Bogu prisjetiti negdašnjih 
pastora i propovjednika, njiho-
vih životnih svjedočanstava i 
službe. Večernji susreti otvoreni 
su 29. rujna 2022. životnom pri-
čom pastora Zdenka Horvata 
(1957. – 2016.), vjernog Božjeg 
sluge tople riječi i velikog srca 
koji je predvodio zagrebačku 
crkvu od 2008. do svoje prerane 

smrti. Serijal je nastavljen 6. li-
stopada 2022. životnom pričom 
dr. Josipa Horaka, dugogodiš-
njeg predsjednika Saveza bap-
tističkih crkava u Jugoslaviji i 
potpredsjednika Svjetskog save-
za baptista, propovjednika za-
grebačke crkve, radijskog evan-
gelizatora, profesora i autora 
čiji je žar za evangelizacijom 
u ključnom periodu povijesti 
izazvao zagrebačku zajednicu 
na izlazak iz nevidljivosti i hra-
briji iskorak u društvo. Dr. Josip 
Horak bio je čovjek Riječi, evan-
gelizacijskog žara i kršćanske 
suradnje i otvorenosti. Vjernici 
su tako imali prigodu slušati o 
izazovima i blagoslovima službe 
u nekom drukčijem vremenu, 
tijekom davnih 1960-ih godina. 
U četvrtak 20. listopada 2022. 
zagrebački vjernici prisjetili su 
se pak života i službe njihova 

pastora Petera Donalda Mac-
kenzija (1942. - 2007.), vrijed-
nog Božjeg sluge čiji je život 
karakterizirala neprestana i 
neumorna želja za izgradnjom 
kraljevstva Božjeg. Okupljeni su 
mogli poslušati svjedočanstva 
i priče o Peterovu životu, ali i o 
životima članova zajednice koje 
je Peter dotaknuo tijekom raz-
doblja u kojemu je službovao 
kao pastor zagrebačke crkve 
(1994. – 2007.). Serijal je nastav-
ljen 27. listopada 2022. Vjernici 
su tada slušali o životu i službi 
Vinka Vaceka (1882. – 1939.), 
jednog od prvih propovjednika 
Baptističke Crkve Zagreb, koji 

je tu službu obavljao od 1927. do 
1939. Iako ga današnji vjernici 
nisu poznavali osobno, Vinko 
Vacek ostavio je ogroman utje-
caj na zagrebačku i hrvatsku 
baptističku zajednicu u prvoj 
polovini 20. stoljeća. 

Vinkov je krajnji cilj u ze-
maljskom životu bio jednosta-
van, ali beskrajno važan: Pro-
širiti poruku spasenja po Isusu 
Kristu. Sve što je govorio, ali 
i sva dobra djela koja je činio 
ukazivala su na dobrotu i mi-
lost Božju koja je samo u Isusu 
Kristu. Zagrebačka crkva ne bi 
bila ono što je danas bez Vinka 
Vaceka. l BC Zg/GC

Tematski večernji susreti u BC Zagreb

Glasovi prošlosti
Sjećanja na negdašnje pastore i propovjednike

U Pastoralnom centru „Riječ 
i Život“ Baptističke Crkve u 
Rijeci sestre su se 5. studenog 
2022. pridružile tisućama se-
stara i žena cijeloga svijeta koje 
se ovih dana okupljaju i mole u 
sklopu Svjetskog dana molitve 
baptističkih žena, potaknu-
te stihom iz 2 Kor 2,14 ‘Hvala 
Bogu koji nas uvijek u Kristu 
vodi u pobjednosnom slavlju i 
koji po nama širi na svakome 
mjestu miris svoje spoznaje.’ 
Prenosimo izvješće Edite Tu-
rinski:

‘Promišljale smo zajedno o 
poznavanju našega Gospoda 
čija je bit i priroda već sama po 

sebi neodoljiv miris. Na teme-
lju Svetog pisma podsjetile smo 

se nekih Božjih karakteristika: 
Bog nema granica, nikad se ne 

mijenja, On je svemoguć, sve-
znajuć, mudar, vjeran, dobar, 
pravedan, milosrdan, milostiv, 
a, ponad svega, On je ljubav.

Mi smo pozvane biti nalik 
Isusu i širiti isti takav miris, koji 
se ne može kupiti ni u jednoj 
trgovini, nego se dobiva nje-
govom milošću, snagom Duha 
Svetoga. Miris koji donosi život 
onima koji su beživotni. Bez 
obzira na stanje svijeta, izazove 
koji dolaze, konflikte oko nas, 
nalazimo pobjedu u donošenju 
Božje prirode – pravog znanja 
Boga u svaku situaciju. Bog će 
nas iskoristiti da donosimo nje-
gov miris. To jer miris života 
koji ostaje i kad odemo.

I naša novčana sredstva koja 
smo prikupile za projekte žen-
skog rada Svjetskog saveza bap-
tista jedna su od nijansi Bogu 
ugodnog mirisa, a namijenjena 
su siromašnim, nepismenim, 
izbjeglim, ostavljenim, žrtvama 
nasilja, našim sestrama i žena-
ma Kanade, Papua Nove Gvi-
neje, Azerbajdžana, Jamajke, 
Mijanmara, Iraka i Kameruna.’  
l E. Turinski/IBA

Pozvane biti nalik Isusu

BC Rijeka

Svjetski Dan molitve 
baptističkih žena
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Počeci Saveza baptista 
1922. godine
Ove se godine navršila stogo-
dišnjica osnivanja ‘Saveza bap-
tista u Jugoslaviji’, krovne bap-
tističke crkvene organizacije 
na južnoslavenskom prostoru, 
unutar koje su i hrvatski bapti-
sti djelovali gotovo sedamdeset 
godina (1922. – 1990.). Raspa-
dom negdašnje državno-poli-
tičke zajednice sporazumno su 
formirani novi baptistički save-

zi u novonastalim državama na 
tlu bivše Jugoslavije čija je, me-
đutim, vjerska i crkvena tradi-
cija ostala duboko ukorijenjena 
u nekoć zajednički crkvenoor-
ganizacijski identitet.

Kad je riječ o točnom datu-
mu osnivanja prvog saveza – o 
čemu u ovdašnjoj baptističkoj 
historiografiji postoje stanovite 
dvojbe – ovom se prigodom ima 
u vidu svojevrsnu pripremnu 
osnivačku konferenciju održanu 

23. ožujka 1922. u Bačkom Pe-
trovcu, kada su se ondje okupili 
predstavnici, njih pedesetidvo-

jica – uključivo i predstavnike s 
područja Hrvatske koji su došli 
iz Zagreba, Zagorja, Međimur-

Dan Otvorenih vrata u Domu 
molitve BC Duga Resa, nije ništa 
novo niti originalno, ali je kod nas 
organiziran prvi puta i zato je 
važan. Ove godine, uz naša otvo-
rena srca, bila su 29. listopada 
2022. otvorena i vrata zajednice 
od 8 sati ujutro do nakon 20 sati 
navečer. Željeli smo omogućiti 
ljudima da nas upoznaju. Bio je 
otvoren i dio crkvenih prostorija 
koje su još u renoviranju, tu su 
priređene izložbe. Uz povijesne 
fotografije i tiskovine, a bilježi-
mo početke od 1926., naš đakon, 
akademski slikar Vladimir Bašić, 
izložio je deset slika biblijskih 
motiva. Djecu smo okupili uz pri-
ču o Joni, u kreativnoj radionici i 
igri, a druženje nastavili uz peče-
ne kestene, kolače, čaj... 

Kruna dana bilo je bogosluž-
je. Propovijedao je pastor Ivica 
Horvat, predsjednik SBC u RH. 
Događanje je popratio i Radio 
Mrežnica, https://radio-mre-
znica.hr/baptisti-u-dugoj-resi-
odrzali-dan-otvorenih-vrata/.

Veselio nas je svaki čovjek 
koji je po prvi puta stupio u 
prostor crkve, a svjedočili su 
ljubavi, toplini i radosti u za-
jedništvu.

Nadamo se i molimo, da ta 
posljednja subota u listopadu, 
a vezano i uz Dan reformacije, 
postane prepoznatljiva tradici-
ja u našem gradu i prigoda (što 
nam je najveća želja!) da ljude 
upoznamo s evanđeljem – za-
ključuje svoje izvješće Vesna 
Brezović. l V. Brezović/IBA

Svečano obilježavanje obljetnice u Novom Sadu

Početak prepoznatljive tradicije

Duga prisutnost organiziranoga baptističkog rada na južnoslavenskom prostoru

BC Duga Resa

Stogodišnjica 
osnivanja Saveza 
baptističkih crkava 
na ovim prostorima

Dan otvorenih vrata

PočetakZapisnikaoosnivanjuSaveza1922.
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ja i Slavonije – iz svih tadašnjih 
baptističkih crkava s prostora 
ondašnje Jugoslavije (tada služ-
benog naziva Kraljevina Srba, 
Hrvata i Slovenaca) te su, među 
ostalim, zapisnički konstatirali 
glavne točke prethodnog za-
grebačkog sastanka održanog 
s predstavnicima baptističkih 
inozemnih misija, od kojih je 
jedna bila o osnivanju i nazivu 
budućeg baptističkog udruže-
nja. Ono će se, dogovoreno je, 
nazivati ‘Savez baptista u Jugo-
slaviji‘ (ili, doslovno navedeno, 
‘Zvaz Baptistov v Jugoslaviji‘ 
budući da je zapisnik pisan na 
slovačkom jeziku).

Na toj osnivačkoj konfe-
renciji usvojen je i dokument 
o ustrojstvu crkvenih općina, 
skupštinskih stanica, saveza i 
saveznih odbora te o njihovu 
crkvenom poslovanju. Isti je 
dokument dopunjen i prihva-
ćen na Saveznoj konferenciji 
održanoj 1926. u Bačkom Pe-
trovcu te potom iste godine 
objavljen u izdanju daruvarske 
Baptističke crkvene općine pod 
naslovom ‘Crkvena organizaci-
ja baptističkih crkvenih općina 
u Kraljevini Srba, Hrvata i Slo-
venaca i njezini statuti‘.

O šezdesetpetojgodišnjici 
konferencije u Bačkom Pe-
trovcu, Izvršni odbor Saveza 
baptističkih crkava u SFRJ na 
sastanku je u Osijeku 15. velja-
če 1987. službeno prihvatio da-
tum 22. – 23. ožujka 1922. kao 

datum osnivanja Saveza.
Konstitutivna savezna sjed-

nica održana je, međutim, tek 
10. – 12. rujna 1924. na konfe-
renciji u Novom Sadu, kojoj je 
nazočilo stotinjak predstavnika 
crkava. Za prvog predsjednika 
Saveza izabran je tada Vinko 
Vacek (1882. – 1939.) koji će tu 
službu obavljati do 1938.

Obilježavanje 
stogodišnjice Saveza 
baptista u Srbiji
Kako je osnivanje ondašnjeg 
Saveza 1922. godine dijelom i 
početak novonastalih saveza 
baptističkih crkava na području 
bivše Jugoslavije, Glavni odbor 
Saveza baptista u Srbiji upri-
ličio je 27. studenoga 2022., u 
sklopu svoje jesenske savezne 

konferencije, obilježavanje sto-
godišnjice Saveza baptističkih 
crkava u Srbiji. Domaćin skupa 
bila je Hrišćanska baptistička 
crkva u Novom Sadu. Tijrekom 
programa konferencije, kojim je 
moderirao predsjednik Saveza 
Darko Pijanić, održano je ne-
koliko povijesnih prezentacija. 
Dane Vidović, pastor beograd-
ske Baptističke crkve, govorio je 
o povijesti Saveza baptističkih 
crkava u Srbiji, dok je Dwayne 
Baldwin, akademski dekan no-
vosadske Baptističke teološke 
škole, izložio pregled povijesti 
ove obrazovne ustanove. Potom 
je Ján Nvota, starješina Bapti-
stičke crkve u Bačkom Petrovcu, 
prikazao povijest slovačkih bap-
tista koji danas djeluju unutar 
Slovačkog  saveza baptističkih 

crkava u Srbiji, a uime Saveza 
Hrišćanskih Baptističkih crkava 
u Srbiji (tzv. Južni Savez) svoj 
je prikaz predočio predsjednik 
Čedo Ralević. Prezentacije je 
na kraju upotpunila Melita Vi-
dović, izloživši povijest sestrin-
skog rada u Srbiji tijekom prote-
klih stotinu godina. 

Nakon zaključenja ovog ‘po-
gleda unazad’, u poslijepodnev-
nom je dijelu programa govorio 
Zvonko Janečić, član Glavnog 
odbora Saveza baptista u Srbi-
ji, na temu ‘pogleda unaprijed’, 
prema budućnosti, čime je za-
ključeno svečano obilježava-
nje ove obljetnice. Očekuje se 
da bi tijekom 2023. trebala biti 
objavljena knjiga koja će saže-
ti bogatu povijest baptizma na 
području Srbije. l RK/GC

Nijemac Heinrich Meyer (1842. 
– 1919.), kasniji predvodnik 
baptističkog rada u Mađarskoj, 
djelovao je u Zagrebu od srpnja 
1872. do početka ožujka 1873. 
kao biblijski kolporter Britan-
skog i inozemnog biblijskog 
društva, uz dopuštenje vlasti u 
Zagrebu. Istodobno je istraživao 
mogućnosti za održavanje bogo-

služnih sastanaka, što mu je na-
posljetku uspjelo tijekom zime 
1872./73., o čemu postoje zapisi.

Stopedeseta obljetnica za-
grebačkih baptista bit će sveča-
no obilježena sljedeće godine, a 
očekuje se i izdavanje prigodne 
publikacije, o čemu će Glas Cr-
kve detaljnije izvijestiti u jed-
nom od narednih brojeva.  l GC

Najstariji početci baptističkog rada u Hrvatskoj

150. godišnjica 
prvih baptističkih 
okupljanja u Zagrebu
Biblijski kolporter Heinrich Meyer predvodio prve 
biblijske sastanke

DaneVidović
izlažesvoju
povijesnu 
prezentaciju

Zagreboko1900.Izvor:NSK,Zagreb.
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U organizaciji Udruge ‘Hoću 
život’ u Varaždinu je od 10. 
do 12. lipnja 2022. po treći 
put održan festival gospel/

duhovne glazbe uz bogat pri-
godni kulturni i duhovni pro-
gram. Naziv je manifestacije 
‘Pokreni se’, čime se nastoji 

ukazati na važnost poruke 
da se čovjek, pojedinac tre-
ba pokrenuti, promijeniti se 
i započeti djelovati, kako bi 
se i društvo u cjelini pokre-
nulo nabolje. Sudjelovale su 
glazbene skupine Emanuel iz 
Velike Gorice, Bez kompromi-
sa iz Zagreba, Vienna Strings 
Ensemble iz Beča te Andrej 
Grozdanov s prijateljima, kao 
i još nekoliko manje pozna-
tih autora. Festival se odvijao 
na Trgu slobode i u sportskoj 

dvorani Graberje. Uz glaz-
bene nastupe, upriličeno je i 
predstavljanje organizatora – 
crkava i udruga reformacijske 
baštine te zapažena izložba 
kršćanske literature, a orga-
niziran je i zanimljiv dječji 
program. U nedjelju ujutro 
izložena je i duhovna poruka. 
Propovijedao je pastor Ne-
bojša Đurić iz Pule. Festival 
je popraćen na mrežnim stra-
nicama, u tisku te na lokalnoj 
televiziji.  l GC

Festival duhovne glazbe u Varaždinu

Pokreni se!
Zapažena manifestacija na Trgu Slobode u 
Varaždinu

U Osijeku su 24. ožujka 2022. 
dodijeljene statue Porina - naj-
uglednije glazbene nagrade u 
Republici Hrvatskoj koja se 
dodjeljuje od 1994. Na 29. Po-
rinu dodijeljena je i statua An-
dreju Grozdanovu iz Rijeke za 
album ‘Gitara i glas’ (izvođač 
Andrej Grozdanov & Prijatelji, 
glazbeni producent/urednik 
Andrej Grozdanov) kao najbo-

lji album u kategoriji popular-
ne duhovne glazbe. Zbog istog 
broja bodova u ovoj je kategori-
ji nagradu osvojio i album ‘Me-
mento mori’ (izvođač: Dalibor 
Prochazka, glazbeni produ-
cent Dalibor Prochazka i Ante 
Akrap).

Andrej je već tako trostru-
ki dobitnik ove najprestižnije 
glazbene nagrade.  l GC

Dodjela 29. Porina

Andrej 
Grozdanov 
osvojio Porina 
po treći put
‘Gitara i glas’ – najbolji album u kategoriji 
popularne duhovne glazbe
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‘Veliko je značenje ovoga uči-
lišta za grad Osijek. Ono je od 
svoga osnutka do danas mjesto 
otvorenosti i iskrenih razgovo-
ra, stoga je naša riječ, riječ Gra-
da za VETU danas, zahvalnost’, 
istaknuo je Vladimir Ham, 
predsjednik Gradskoga vijeća 
Grada Osijeka u svom uvod-
nom obraćanju.

Visoko evanđeosko teološ-
ko učilište u Osijeku od 2. do 4. 
prosinca proslavilo je svoju 50. 
obljetnicu koja je bila u znaku 
Dana grada Osijeka te vjernosti 
i utjecaja – vrijednosti s koji-
ma su krenuli njegovi osnivači 
davne 1972. godine i koja traje 
do danas. Događanje je bilo 
podijeljeno u tri velika dijela: 
svečano je otvorenje održano 
u petak, panel-diskusija o važ-
nosti teološkoga obrazovanja 
i premijera filma ‘Divne’ koji 
govori o doprinosu teologinja 
za crkvu i društvo u subotu te 
svečano bogoslužje u nedjelju.

O tome kako su izgledali 
ti početci kada je mala grupa 
okupljena oko dr. Petra Kuz-

miča osnivala najprije Biblijski 
institut te poslije Evanđeoski 
teološki fakultet, kao i o nje-
govoj relevantnosti danas, kao 
evanđeoskog teološkog centra 
u ovom dijelu Europe, govori-
li su uzvanici i prijatelji, dr. sc. 
Steve Paulus, profesor teologi-
je i predsjednik Vijeća VETU 
Greg Mundis, izvršni direktor 
Assemblies of God (USA) red. 
prof. dr. art. Robert Raponja, 
prorektor Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera mons. Ivan Ćurić, 
pomoćni biskup đakovačko-
osječki, te brojni drugi profe-
sori i alumniji ovoga učilišta.

Greg Mundis VETU je na-
zvao ‘mostom ponad nemirnih 
voda’ referirajući se na pozna-
tu pjesmu Simona i Garfunke-
la te praveći na taj način pre-
sjek povijesti od sedamdesetih 
godina kada je Učilište nastalo. 
‘Nije bilo ni lako ni jednostav-
no u tom razdoblju osnovati 
evanđeoski centar za teološko 
poučavanje u ovome dijelu Eu-
rope, no ovo je učilište primjer 
vjere, izvrsnosti i ustrajavanja 

na tome putu’, rekao je Mun-
dis. Mons. Ivan Ćurić nado-
vezao se istaknuvši kako sim-
bolika jubileja – 50. obljetnice 
– ukazuje ‘na obnovu onoga 
temeljnoga i vjerničkoga sta-
va: sve pripada Jahvi, sve što 
činimo rezultat je snage pozi-
va koji dolazi od Stvoritelja’ te 
je zahvalio prof. dr. Kuzmiču 
uime nadbiskupa mons. Đure 
Hranića na ‘ekumenskoj otvo-
renosti ove ustanove kroz sve 
godine njenoga djelovanja u 
Osijeku’.

Na svečanosti su nazočili 
brojni gosti iz različitih država 
regije i svijeta. Među dvjestoti-
njak prijatelja, suradnika, pre-
davača i bivših studenata Uči-
lišta bio je i dr. Kosta Milkov, 
direktor Balkanskog instituta 

za vjeru i kulturu iz Skopja, 
Makedonija, i doktor znanosti 
Sveučilišta Oxford u Velikoj 
Britaniji. ‘Širina i dubina teo-
loškoga pristupa, predavači iz 
različitih dijelova svijeta, ali i iz 
raznih denominacija, razgovori 
do dugo u noć, oduvijek su kra-
sili VETU. No ovo je učilište ne-
što još više: ono je mjesto Božje 
ljubavi’, rekao je Milkov.

Dr. Kuzmič zaokružio je 
izlaganja zahvalnošću koju je 
uputio svim bivšim i sadašnjim 
djelatnicima Učilišta, studen-
tima i okupljenim prijateljima 
riječima ‘hvale i slave, Soli Deo 
gloria’. l J. Mladenovska Tešija-
Glas Slavonije/GC

Izvor fotografija: 
www.facebook.com/ET-

FOsijek

50. obljetnica Visokog evanđeoskog teološkog učilišta u Osijeku

Primjer vjere, 
izvrsnosti i 
ustrajavanja
Višedesetljetna važnost evanđeoskog 
teološkog centra u ovom dijelu Europe
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Vjerujemo da bi se mladi s ovo-
godišnje konferencije Ziherica 
složili s nama kada kažemo kako 
je divno bilo iskusiti Zihericu 
nakon dvije godine pauze! Od 
2. do 4. prosinca 2022. okupilo 
se u prostorijama Baptističke 
crkve Zagreb u Radićevoj preko 
dvije stotine mladih. Uživanje u 
zajedništvu, ohrabrenje putem 
poruka, duh slavljenja i obila-
zak popularnog Adventa bili su 
sastavni dijelovi konferencije. 
Tema koja se provlačila kroza 
sve četiri poruke bila je ‘Vjera, 
nada i ljubav’. Tako su se ovo-
godišnji govornici (Filip Grujić, 
Nella Mayers Williams – vjera; 
Tomislav Minić – nada, Sara 
Mačković – ljubav i Enoh Šeba 
– vjera, nada i ljubav) osvrnuli 
na korak vjere na koji je svatko 
pozvan te ustrajnost u tome tije-
kom života. Postavljen je izazov 
pred mlade da odgovore na pi-
tanje u čemu ili u kome leži nji-
hova nada te kako u sadašnjosti 
praktično (i zašto) živjeti po 
ljubavi? Slavljenje, igre i molitva 
također su bili dio programa koji 
su, vjerujemo, potaknuli mla-
de na jedan korak više u svom 
osobnom odnosu s Bogom.

Video-prijenose s konferen-
cije moguće je pregledati na 
crkvenom Youtube kanalu, BC 
Zagreb, @BCZagreb. l S. Mač-
ković/GC

Ukratko sa Ziherice

Ziherica 2022.

Biskup Reformatske kršćan-
ske crkve Mađara u Hrvatskoj 
Kopácsi Kettős János preminuo 
je 14. prosinca 2022.  u Kopače-
vu, u 68. godini života. Rođen 
je u Osijeku 18. rujna 1955., a 
teologiju je studirao na Refor-
matskom teološkom fakultetu 
u Budimpešti. Nakon zaređe-
nja za reformatskog svećenika 
(1991.) službovao je u Kopače-
vu i Osijeku. Bio je posvećen 
za biskupa 6. kolovoza 1999. u 
Kopačevu.

Reformatska kršćanska cr-
kva Mađara u Hrvatskog jed-
na je od tri registrirane crkve 
(uz Reformiranu kršćansku 
kalvinsku crkvu u Hrvatskoj 
te Protestantsku reformiranu 
kršćansku crkvu u Republici 
Hrvatskoj ) koje okupljaju re-
formirane vjernike (kalvine) 
na području Republike Hr-
vatske.   
l reformatus.hr/ 

ipaprkc.org/GC

Preminuo 
biskup  
Reformatske 
kršćanske 
crkve Mađara 
u Hrvatskoj

MLADI(MA)

Nakon dvije godine opet održana popularna 
omladinska konerencija
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Preko dvije stotine mladih lju-
di okupilo se tijekom posljed-
njeg vikenda školskih praznika 
u malom međimurskom mje-
stu Mačkovcu gdje se tradici-
onalno održavala konferencija 
za mlade ‘Geni se’. Kao što i 
sam naziv konferencije govori 
(geni se u međimurskom go-
voru znači pokreni se), cilj je 
bio pokrenuti mlade na hod u 

vjeri, evangelizaciju i slavlje-
nje. Susret je trajao tri dana, 
od 2. do 4. rujna 2022. Četiri 
predavača govorili su na temu 
„Božja slava u spasenju“. Abel 
Kovačević, Todd Dick te Mar-
ko Petek već su dobro poznati 
mladima iz Međimurja, dok se 
Sergey Bochko, pastor iz Ukra-
jine, ove godine prvi put pred-
stavio mladima.

‘Veseli nas što smo imali 
prilike svjedočiti druženju 
mladih, veselim licima, igra-
ma, ali i blagoslovljenom što-
vanju koje je vodio mješoviti 

tim za slavljenje, sastavljen 
od mladih iz okružja. Lagano 
gledamo na sljedeću godinu u 
nadi da će se Geni se nastaviti 
te ponovno biti na ohrabrenje 
i blagoslov mladima iz cijele 
Hrvatske’, zaključuje svo-

je izvješće Stephanie-Ruth 
Hamp.

Video-prijenose s konfe-
rencije moguće je pregledati 
na crkvenom Youtube kanalu, 
Baptistička crkva Mačkovec, @
bcmackovec l S-R. Hamp/IBA

Konferencija mladih u Mačkovcu

Geni se!
Tradicionalni susret 
mladih iz Međimurja 
i okolice
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Danijel Časni rođen je 1976. 
godine u Čakovcu. Studirao je 
na Grafičkom i Ekonomskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
te na Visokom evanđeoskom 
teološkom učilištu u Osijeku. 
Na poslijediplomskom doktor-
skom studiju teologije Teološ-
kog fakulteta Sveučilišta u Lju-
bljani obranio je 17. lipnja 2022. 
doktorsku disertaciju pod 
naslovom ‘Electronic Media 
as a tool of Evangelization’ te 
stekao titulu doktora znanosti. 
Zaposlen je na zagrebačkom 
Biblijskom institutu i predaje 
kolegije iz područja Pastoralne 
teologije i Povijesti crkve te je 
vanjskim profesorom na VETU 
u Osijeku. U Baptističkoj crkvi 
Dubrava djeluje kao pomoćni 
pastor. l 

PROTESTANTICA – BAPTISTICA - BIBLICA

Emisija ‘Ekumenizam 
i religije’ posvećena 
protestantizmu
GostovaliLidijaMatoševići
EnohŠeba.

Na Prvom programu Hrvat-
ske televizije u emisiji ‘Ekume-
nizam i religije ‘ gostovali su 28. 
listopada 2022. voditeljica Sveu-
čilišnog centra za protestantsku 
teologiju Matija Vlačič Ilirik izv. 
prof. dr. sc. Lidija Matošević te 

doc. dr. sc. Enoh Šeba. Povodom 
nadolazeće 505. obljetnice refor-
macije odgovarali su na pitanja 
o ulozi i važnosti protestantskih 
crkava u Republici Hrvatskoj, uk-
ljučujući i ona vezana uz nedav-
ne kontroverze u jednoj od pen-
tekostalno-karizmatskih crkvi. 
Emisiju je moguće pogledati na 
https://www.facebook.com/tfm-
vi/videos/1119330268944253/. l 
IBA/GC

U emisiji ‘Susret u dijalogu’ ured-
nice Blaženke Jančić, gostovala 
je 6. lipnja 2022. i dr. sc. Lidija 
Matošević sa Sveučilišnog centra 
za protestantsku teologiju Sve-
učilišta u Zagrebu. Prenosimo 
vijest s portala Hrvatskoga radija.

Suočavajući se s potrebama 
u Crkvi i društvu teološke vi-
sokoobrazovne institucije pri-
lagođavaju svoje studijske pro-
grame kako bi njihovi studenti 
sa stečenim kompetencijama po 
završetku studija imali dobru 
perspektivu i mogli naći posao. 

Katolički bogoslovni fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu danas nudi 
više studijskih programa, a od 
iduće akademske počinje s izvo-
đenjem dvopredmetnog preddi-
plomskog studija u suradnji s Hr-
vatskim katoličkim sveučilištem. 

Uz teološko-religijske znanosti 
na KBF-u studenti će moći kao 
drugi predmet steći kompeten-
cije u području povijesti ili so-
ciologije na Hrvatskom katolič-
kom sveučilištu, najavio je dekan 
KBF-a Josip Šimunović.

Sveučilišni centar za prote-
stantsku teologiju Sveučilišta 
u Zagrebu, sljednik fakulte-
ta ‘Matija Vlačić Ilirik’ koji je 
osnovan sedamdesetih godina 
prošloga stoljeća, kao relativ-
no mlada ustanova prošla je 
nimalo lagan put do današnjeg 
statusa i ravnopravne pozicije 
u akademskoj zajednici. Izvode 
dva programa; preddiplomski i 
diplomski. Na diplomski studij 
može se upisati i netko tko nije 
studirao teologiju na preddi-
plomskoj razini nego ima zavr-

šen neki drugi preddiplomski, 
integrirani ili diplomski studij, 
uz upis razlikovne godine, kaže 
voditeljica Sveučilišnog cen-
tra za protestantsku teologiju 
dr. sc. Lidija Matošević. Isti-
če da je cijeli studij postavljen 
široko humanistički s jakom 
dijaloškom, ekumenskom, me-
đureligijskom notom i notom 
društvenog dijaloga i mogu ga 
upisati svi, bez obzira na vjer-
sko uvjerenje. Smatra da teolo-
gija mora biti škola i učionica 
ekumenizma i dijaloga. 

Čelni ljudi dviju visokoobra-
zovnih ustanova ističu da per-
spektive teologa na tržištu rada 
postoje, a dr. Šimunović ista-
knuo je da se može očekivati u 
neko dogledno vrijeme da će i 
crkvene institucije moći više 
zapošljavati teologe.

Na pitanje, na koji način teo-

logija odgovara na aktualna pi-
tanja pojedinca i društva, dr. sc. 
Matošević izražava žaljenje što 
teolozi premalo govore o aktu-
alnim temama te ističe da se taj 
prostor prepustio pojedinim po-
pulistima koji se koriste vjerom 
i vjerskim sadržajima za neke 
svoje agende, najčešće desne, a 
možda nekad i lijeve, bez neke 
ozbiljnosti, dubine i odgovorno-
sti, a teolozi su zarobljeni pisa-
njem znanstvenih radova i pre-
opterećeni su administracijom.

O studijima teologije, inte-
resu za teološke studije, per-
spektivama i poziciji teologa na 
tržištu rada te poziciji teologije 
u akademskoj zajednici po-
slušajte na poveznici: https://
radio.hrt.hr/prvi-program/
vijesti/perspektive-i-pozicije-
teologa-i-teologije-7796114 l B. 
Jančić/IBA

S Hrvatskog radija

Doktorirao Danijel Časni

Hrvatska televizija o 
protestantskim crkvama

Emisija ‘Susret u 
dijalogu’ o perspektivi 
i poziciji teologa i 
teologije
Gostovala dr. sc. Lidija Matošević
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Zagreb,Biblijskiinstitut,2022.,str.155,ilustrirano,cijena95,00kn.
Ova knjiga, nazvana Biblijski bestijarij, pokazuje da jedna drevna knji-

ževna vrsta može biti znanstveno relevantna u obliku akademskog 
priručnika koji pruža izvoran i suvremen pogled na tumačenje Sveto-
ga pisma. Autor je u ovoj knjizi na znanstveno argumentirani način, uz 
obilje dobro odabranih i protumačenih biblijskih navoda, pokazao da su 
metaforizacija, analogi-
je i alegorije u kojima se 
spominju pojedine živo-
tinje u svetopisamskom 
tekstu, od bitne važno-
sti za njegovo razumi-
jevanje. Zbog svega je 
toga Biblijski bestijarij 
svjež i zanimljiv pogled 
na važne aspekte Sve-
toga pisma koji su često 
nezasluženo ostajali 
u sjeni. Ovo je poziv na 
dublje razumijevanje 
nas samih kao ljudskih 
bića i Božjih stvorenja, 
kao i na humaniji odnos 
prema životinjama ko-
jima je Stvoritelj, kao i 
nama, dao dah života. l 
bizg.hr/GC. 

Zagreb, Teološki fakultet
“Matija Vlačić Ilirik”, 2022.,
Bibliotheca Flaciana, XXI-
II svezak, str. 252., cijena
180,00 kn.

Ovaj udžbenik nudi su-
vremen, koncizan, jasan i 
promišljen uvod u pozadinu, 
kontekst i sadržaj četiriju 
novozavjetnih Evanđelja i 
Djela apostolskih. Pružajući 
temeljna znanja o Novome 
zavjetu, njegovu nastanku 
i sadržaju, udžbenik ujed-
no promiče sposobnost 
razumijevanja literature iz 
tog područja, a povrh svega 
nastoji u studentima pro-
buditi zanimanje za osobno 
proučavanje Novoga zavjeta 
i njegove relevantnosti za 
suvremeno (individualno i zajedničko) iskustvo. Zadacima i kritičkim 
pitanjima studente se kroz cijeli tekst potiče na aktivno učenje i vla-
stito promišljanje. Iako predviđen za studente teologije, ovaj udžbenik 
bit će zanimljiv i koristan svima koji iz perspektive suvremenog biblij-
skoznanstvenog diskursa žele razumjeti Novi zavjet kao temeljni tekst 
kršćanstva. Recenzenti su prof. dr. sc. Mato Zovkić, doc. dr. sc. Domagoj 
Runje i prof. dr. sc. Ana Thea Filipović. l tfmvi.hr/GC

Split, Franjevačka provincija Presvetoga Otkupitelja / Služba Božja,
2022.,str.272.,cijena160kn.Recenzenti:prof.dr.sc.JureZečevićiprof.
dr.sc.MiroslavVolf.Sveinformacijeonarudžbamamogusedobitiod
izdavača:sluzbabozja@kbf-st.hr.

Ova knjiga, koja na svjetlo dana dolazi pet godina nakon velike refor-
macijske obljetnice, predstavlja važan doprinos sustavnijoj artikulaciji 
reformacijskih tema na hrvatskom jezičnom teološkom prostoru. Au-
torica Lidija Matošević, izv. prof. dr. sc. na Sveučilišnom centru za prote-
stantsku teologiju Matija Vlačič Ilirik, u okviru ukupno dvanaest tekstova 
tematizira pitanja vezana uz problematiku geneze reformacije, njezi-
nog tijeka i posljedica.

Sasvim u skladu sa zadatkom najavljenim već u samom naslo-
vu knjige, autorica o reformaciji i njezinim dometima razmišlja kritički 
te govori ne samo o ‘blagodatima’ koje je protestantizam iznjedrio te 
njima obdario ekumensko kršćanstvo, već vrlo otvoreno i o onim di-
jelovima razvoja protestantizma koji predstavljaju djelomičan ili čak 
posvemašnji ‘gubitak’ ili barem neprimjereno zanemarivanje vrijednih 
sadržaja iz zajedničke riznice ekumenskog kršćanstva.

Zajedničko je obilježje svih dvanaest teoloških tekstova u knjizi da su 
im teme jasno artikulirane i iznesene preciznim, jednostavnim i čitljivim 
jezikom, koji s lakoćom mogu pratiti ne samo teolozi i studenti teolo-
gije, nego i znatno širi krug čitatelja. S obzirom da u teološkoj literaturi 
o reformacijskim temama na hrvatskom jeziku prevladavaju katolički 
tekstovi i pristupi, ova je knjiga zanimljiva već i zbog toga što u njoj re-

formaciju i njenu teologiju predstavlja i vrednuje teologinja koja dolazi 
iz reformacijske baštine. Primjetno je njeno nastojanje oko objektiv-
nosti, konstruktivnih ekumenskih perspektiva, pomirenja i zajedničkih 
kršćanskih temelja vjere. l iz recenzija/GC

KsenijaMagda,Uvod u Novi zavjet 1: 
Evanđelja i Djela apostolska

LidijaMatošević,PETSTO GODINA 
KASNIJE:Što nam je reformacija 
donijela, a što odnijela?

DanijelBerković,–Biblijski 
bestijarij : mjesto i uloga životinje 
u Bibliji
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‘Brat Andrew’, osnivač orga-
nizacije  Open Doors, premi-
nuo je 27. rujna 2022. u 94. 
godini života u svom domu u 
Harderwijku u Nizozemskoj. 
Poznat po svojim inspirativ-
nim memoarima ‘God’s Smu-
ggler’ [‘Božji krijumčar’], brat 
Andrew godinama je tajno 
dostavljao Biblije vjernicima 
u zemljama iza tzv. Željezne 
zavjese, kako su nazivali istoč-
noeuropske zemlje pod komu-
nističkim režimima. Njegova 
zarazna zaokupljenost za pru-
žanjem podrške progonjenim 
kršćanima prerasla je u global-
nu dobrotvornu organizaciju 
koja sada pomaže milijunima 
diljem svijeta, pružajući hitnu 
pomoć, obuku i savjetovanje 
ljudima koji su doživjeli trau-
matska iskustva, te dostavljaju-
ći Biblije i kršćansku literaturu.

‘Kada je brat Andrew zapo-
čeo svoju službu, nije mogao 
ni zamišljati da će ona, u roku 
od šezdeset godina, obuhvatiti 
milijune kršćana diljem svije-
ta,’ naglasio je izvršni direktor 
Open Doorsa Dan Ole Shani.

‘Nadahnuta njegovim pri-
mjerom, mreža Open Doors 
dopire do sve većeg broja kr-
šćana u najtežim situacijama 
i pruža podršku koja mijenja 
život mnogima od njih. To je 
najveća potvrda izvanrednog 
života brata Andrewa.’

Pravim imenom Anne van 
der Bijl, rođen je 11. svibnja 
1928. u Witteu, Sint Pancras, 
Nizozemska, te odrastao tije-
kom uspona nacističke moći u 
susjednoj Njemačkoj. Nakon 
misionarske obuke u Škotskoj, 
otputovao je 1955. u Poljsku 
kako bi sudjelovao na svjet-
skom skupu komunističke 
mladeži. Otišao je onamo s kov-
čegom prepunim kršćanskih 
traktata i utvrdio da su crkve 
iza željezne zavjese izolirane te 

da im je potrebno ohrabrenje.
Njegov prelazak granice s 

Jugoslavijom godine 1957., a 
poslije i u drugim zemljama Že-
ljezne zavjese, u jarko plavom 
Volkswagenu ‘Buba’ pretrpa-
nom ilegalno uvezenim Bibli-
jama zabilježen je u njegovim 
memoarima ‘God’s Smuggler’, 
prvi puta objavljenim 1967. te 
poslije u brojnim izdanjima, u 
suradnji s autorima Johnom i 
Elizabeth Sherrill. Prva od še-
snaest knjiga koje je napisao 
Anne van der Bijl, tada poznat 
kao brat Andrew, prodana je u 
više od deset milijuna primje-
raka te prevedena na više od 
trideset i pet jezika.

Za svojih dolazaka u tadaš-
nju Jugoslaviju, surađivao je 
osobito sa zagrebačkim bap-
tistima Josipom Horakom i 
Brankom Lovrecom. Sačuvana 
je fotografija njegova i Hora-
kova posjeta riječkim baptistič-
kim vjernicima upravo iz godi-
ne 1957., snimljena u Opatiji.

Krijumčarenje Biblija do-
seglo je vrhunac u lipnju 1981. 
kada je dvadeseteročlana posa-
da Open Doorsa pilotirala po-
sebno izrađenom teglenicom 
koju je, pod okriljem mraka, 
usmjerila na kinesku plažu. 
Prenijeli su milijun Biblija sa-
držanih u 232 paketa, od kojih 
je svaki težio po jednu tonu, 
maloj, tihoj vojsci kineskih 
kršćana koji su ondje čekali, 
te ih tajno prenijeli u unutraš-
njost. Časopis Time poslije je 
ovaj pothvat, nazvan ‘Project 
Pearl’ opisao kao ‘jednom od 
najneobičnijih i najuspješnijih 
krijumčarskih operacija 20. 
stoljeća’.

Brat Andrew često je govo-
rio: “Sama se naša misija naziva 
‘Otvorena vrata’, jer vjerujemo 
da su sva vrata otvorena, bilo 
kada i bilo gdje …Doslovno vje-
rujem da su svaka vrata otvo-
rena za ulazak i naviještanje 

Anne van der Bijl, osnivač organizacije Open Doors, preminuo u 94. godini 

Odlazak ‘Božjeg krijumčara’
‘Brat Andrew’ godinama je tajno dostavljao Biblije kršćanima u 
Istočnoj Europ te diljem svijeta

BrotherAndrew.©OpenDoorsInternational

Volkswagen‘Buba’kojimsukrijumčareneBiblijeu
istočnoeuropskezemlje.©OpenDoorsInternational

Doslovno vjerujem da su svaka 
vrata otvorena za ulazak i 

naviještanje Krista,’ rekao je, ‘sve dok 
ste voljni otići i niste zabrinuti oko 
povratka.’ 
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Izvršni odbor Svjetskog saveza 
baptista (Baptist World Allian-
ce, BWA) objavio je 24. ožujka 
2022. zajedničku izjavu kao 
odgovor na krizu u istočnoj 
Europi. Ovo je prva izjava ta-
kve vrste koju je Izvršni odbor 
objavio u preko četrdeset godi-
na svoga djelovanja.

Izjava započinje riječima: 
‘Kao Izvršni odbor Svjetskog 
saveza baptista, kršćanske 
svjetske zajednice koja djelu-
je u 128 zemalja i teritorija te 
predstavlja 176 000 crkava i 51 
milijun baptista, mi zajednič-
ki – kao svjetska baptistička 

obitelj koja se oslanja na četiri 
stotine godina zajedničke po-
vijesti – osuđujemo nasilje u 
Ukrajini.’

Izvršni odbor sastoji se od 
čelnika svake od šest regional-
nih BWA zajednica, uključuju-
ći predsjednika BWA Tomása 
Mackeya (Argentina), prvog 
potpredsjednika Karla Johnso-
na (Jamajka), trinaest potpred-
sjednika iz cijeloga svijeta, kao 
i glavnog tajnika i izvršnog di-

rektora BWA Elijaha Browna.
Izjava se dalje nastavlja: ‘Da-

nas ponovno potvrđujemo svo-
ju ljubav prema svim ljudima 
diljem ove regije, obnavljamo 
svoju predanost da  sudjeluje-
mo u patnjama čovječanstva, 
uvjereni da se svi sukobi i ra-
zlike mogu razriješiti mirnim 
putem. Potičemo sve ljude i 
sve vlade da zajednički podrže 
ove stavove, koristeći se svakim 
putem za postizanje pravednog 
mira.’

Osim predočenja ove za-
jedničke izjave, BWA je anga-
žirana i u zagovaranju za ljud-
ska prava u ovom kritičnom 
trenutku, što uključuje sa-
stanke u Ujedinjenim narodi-
ma te s čelnicima vlada u Sje-
dinjenim Državama, Ukrajini 
i Rumunjskoj. Baptist World 
Aid nastavlja s akcijama po-
duzimanja globalnog huma-
nitarnnog odgovora putem 
BWA Foruma za pomoć i ra-
zvoj te u suradnji s European 
Baptist Fellowship, jednom 
od šest regionalnih BWA za-
jednica.

Cijeli je tekst izjave do-
stupan na BaptistWorld.org/
prayforpeace, zajedno s dodat-
nim informacijama o global-
nom odgovoru na ukrajinsku 
krizu. l BWA/GC

Krista,’ rekao je, ‘sve dok ste 
voljni otići i niste zabrinuti oko 
povratka.’ 

Nakon pada Željezne za-
vjese brat Andrew svoju je po-
zornost usmjerio na islamski 
svijet. Putovao je Bliskim isto-
kom i južnom Azijom te imao 
privatne sastanke s vođama ne-
koliko islamskih fundamenta-
lističkih skupina. Suočen s ra-
stućim islamističkim nasiljem 
prema kršćanima, brat Andrew 
zauzimao se protiv odmazde. 
Upotrijebio je izričaj ‘Iskreno 
volim sve muslimane’ – što je 
akrostih za islam (I Sincerely 
Love All Muslims) – kako bi se 
suprotstavio rastućoj islamofo-
biji na zapadu.

Nizozemska kraljica Beatrix 
proglasila ga je godine 1993. vi-
tezom. Godine 1997. primio je 
nagradu Svjetske evanđeoske 
alijanse za vjersku slobodu, 
čime mu je odano priznanje 
za životno služenje kršćanima 
koji trpe te za njegovu zauze-
tost prema evanđeoskoj službi. 

Međutim, priznanje koje ga je 
najviše obradovalo možda su 
ipak kopije izvješća istočnonje-
mačke tajne policije Stasi, koje 
je dobio nakon pada Željezne 
zavjese. Sadržavalo je više od 
150 stranica o njemu, s deta-
ljima o njegovu radu u Sovjet-

skom Savezu i istočnoj Europi. 
Znali su mnogo o ‘bratu An-
drewu’, ali nisu mogli zaustavi-
ti njegov rad.

Sa svojom suprugom Corry, 
koja je preminula 2018., bio je u 
braku 59 godina.

Danas organizacija Open 

Doors pomaže kršćanima svih 
denominacija u preko sedam-
deset zemalja. Tisuću i četiri-
sto zaposlenika te brojni vo-
lonteri angažirano pomažu na 
područjima najvećih progona, 
u Sjevernoj Koreji, na Bliskom 
istoku i u Africi. Riječ je o pro-
jektima za pomoć zatvoreni-
cima te akcijama za dopremu 
humanitarne i medicinske po-
moći, psihološkog i pravnog sa-
vjetovanja, potpore obiteljima 
ubijenih i zatočenih, te transfe-
ra i distribucije Svetog pisma i 
druge kršćanske literature kao 
i programa obrazovanja.

U zemljama tzv. „slobodnog 
svijeta“ održavaju se brojni se-
minari, javne molitve i medij-
ske konferencije u organizaciji 
Open Doorsa, čemu se odne-
davno priključila i Hrvatska. 
Koordinator je za Hrvatsku 
Vatroslav Župančić, predsjeda-
vajući pastor Evangeličke me-
todističke crkve u Hrvatskoj. l 
www.opendoors.org/metodi-
sti.hr/GC

Izvršni odbor BWA objavio izjavu o ukrajinskoj krizi

Svjetski savez baptista poziva 
na pravedno i mirno rješenje
Iskoristiti svaki 
način za postizanje 
pravednog mira

BrotherAndrewsJosipomHorakomiriječkimbaptističkim
vjernicima1957(trećislijeva,gore).©ArhivSBCuRH
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Marko Čukić
Zorice /BiH/, 29. 9. 1934. 
– Osijek, 30. 11. 2021.
Rođen je u selu Zorice po-
kraj Donje Dubice, u  Bosni i 
Hercegovini. Roditelji su mu 
bili Ivo i Klara. Djetinjstvo  i 
osnovnoškolsko obrazovanje 
završio je u Bosni, a  obitelj 
se poslije preselila u Jaruge u 
Hrvatskoj te potom u Veliku 
Kopanicu. Obratio se 1952. na 
svjedočenje svoga brata koji 
mu je jednom, kad je došao iz 
Siska, “govorio o Bogu, o Isusu 
koji spašava, o novom životu”. 
Marko je posjećivao bapti-
stičku vjerničku zajednicu u 
Piškorevcima, pješačeći i dva-
desetak kilometara na bogo-
služja. Kršten je 1956. u Sisku. 
Godine 1964. dolaze u Osijek, a 
iste je godine zasnovao obitelj 
sa suprugom Ilonkom. U bra-
ku su imali troje djece, Nadu, 
Ivana i Esteru. Živio je s ocem 
i majkom u Osijeku te radio li-
marske poslove. 

Pohađao  je  Baptističku Cr-
kvu u Osijeku. Bio je aktivan i 
predan u crkvenoj službi, na-
stojeći očuvati duhovne teme-
lje na čvrstim biblijskim nače-
lima. Volio je proučavati Riječ 
Božju, moliti se, propovijedati 
evanđelje te svojim životom to 
i potvrđivati. Vremenom po-
staje vodeći brat i đakon crkve. 
Osobito je podupirao mlađe 
propovjednike koji su služili u 
Osijeku, posebice prvog pasto-
ra Stevu Deretu. Ostao je vjeran 
Božji sluga, suprug,  dobar sin 
i otac, vrijedan, predan  kako 
u davanju sebe svojoj obite-
lji, tako i vjerničkoj  zajednici, 
prijateljima i svakom čovjeku. 
Nažalost, duga borba s teškom 
bolešću oduzimala mu je po-

sljednjih godina snagu te ga 
prikovala uz krevet. Nikada 
nije bio ogorčen, nego je ostao  
strpljiv i hrabar borac do svoga 
zadnjeg dana. Preminuo  je u 
88. godini života u Osijeku. Sa-
hranjen je 2. prosinca 2022. na 
Mađarskoj Retfali. l  N. Jović/
GC

Danijel 
Dobutović
Vinkovci, 9. 3. 1952. – 
Osijek, 13. 2. 2022.
Rođen je u Vinkovcima. Ško-
lovao se za tokara i glazbalara. 
Početkom 1970-ih kršten je na 
temelju svoje vjere u Bačkom 
Petrovcu. Oženio se 9. srpnja 
1977. Martom rođenom Orčić 
iz Ljutova. Vjenčao ih je pastor 
Željko Srnec u Ljutovu. U bra-
ku su rođeni sinovi Miroslav i 
Josip. Danijel je od malena vo-
lio glazbu i svojim je darom slu-
žio zajednici u Andrijaševcima 
cijeloga života.

Preminuo je u osječkoj bol-
nici od posljedica Covida. Po-
grebnu službu predvodio je 
pastor Toma Magda 15. 2. 2022. 
u Andrijaševcima. l  J. Dobuto-
vić/GC

Kaja Turinski, 
rođ. Čukić
Zorice /BiH/, 23. 1. 1932. 
– Piškorevci, 26. 2. 2022.
Rođena kao šesto od mnogo-
brojne djece u obitelji Ive i 
Klare Čukić, u Bosni, u ma-
lom mjestu Zorice, vrlo je rano 
osjetila teškoću života u siro-
maštvu i neimaštini, a u mla-
dosti ju je zahvatio i vihor Dru-
goga svjetkog rata koji je tešku 
situaciju učinio još težom. Još 
kao dijete morala je s braćom i 
sestrama raditi teške poljopri-
vredne poslove u roditeljskom 
domu i u nadnicama. U djevo-
jačkoj dobi dolazi u kontakt 
s ljudima koji su joj govorili o 
Bogu i upoznali je sa Svetim pi-
smom.  Čitajući Sveto pismo u 
njoj se rađa vjera u živoga Boga 
Stvoritelja i Isusa Krista Spasi-
telja te svoju novopronađenu 
vjeru potvrđuje svetim kršte-
njem u dobi od devetnaest go-
dina, u Cerni, na rijeci Bosut. 
Zajedno sa svojim sestrama i 
bratom pohađa Baptističku Cr-
kvu u Piškorevcima gdje upo-
znaje svoga budućeg supruga 
Petra Turinskog. Godine 1953. 
s njime se i vjenčala. 

U braku su skladno privre-
đivali te podizali svojih petero 
djece: Ivicu, Vladu, Zvonka, 
Slavka te kćer Blaženku. Njezi-
na gostoljubljivost prema pro-
povjednicima, misijskim rad-
nicima i ljudima u potrebi bila 
je poznata u  cijelom selu. Neki 
i danas pamte njezine kolače, a 
posbeno slane kiflice. Služila je 
obitelji i Gospodinu skromno i 
nenametljivo u skladu sa svo-
jim mogućnostima. Puno je i 
rado čitala kršćansku literatu-
ru, redovito slušala kršćanske 
radio-emisije te ih financijski 
pomagala. 

Iza nje ostala je brojna obi-
telj, potomci sinova i kćeri, čak 

petnaest unučadi i sedamnaest 
praunučadi. 

‘Gospodinu zahvaljujemo 
što je bila naša  učiteljica života 
i što nas je usmjeravala na pra-
vi put. Hvala joj za bezbrojne 
molitve, mudre savjete, požr-
tvovnu ljubav te primjer vjere 
i strpljivosti do zadnjeg daha’, 
naglasila je njezina snaha Edita 
Turinski. 

Sahranjena je na mjesnom 
groblju u Piškorevcima. Spro-
vod je predvodio pastor Darko 
Mikulić iz Slavonskog Broda. l 
E. Turinski/GC

Vladimir 
Prohaska
Pakrac, 26. 12. 1929. – 
Lipik, 6. 4. 2022.

U 93. godini života napu-
stio nas je Vladimir (Vlado) 
Vlado Prohaska, poznatiji kao 
deda Vlado. Na temelju svoje 
vjere kršten je 29. rujna 1957. 
u Daruvaru po propovjedniku 
Adolfu Lehotskom.  Bio je u 
braku sa suprugom Ruženom, 
s kojom se nalazi u najranijim 
sačuvanim popisima članstva 
Baptističke Crkve u Pakracu. 
Vladimir Prohaska bio je velik, 
vrijedan i dobar čovjek srcem i 
duhom, jak u tijelu te snažan u 
duhu. Mnogo je radio na adap-
taciji prostorije Baptističke Cr-
kve dok je u početku djelovala 
iz Prekopakre, a poslije se vri-
jedno angažirao i na adaptaciji 
crkvenih prostorija u Pakracu. 
Bio je u mlađim danima i čla-
nom crkvenog odbora, a poslije 
također i dugogodišnji predani 
crkveni blagajnik, a tu je službu 
poslije prenio i na svoga zeta. 

I otrt će svaku 
suzu s očiju 

njihovih, i smrti više 
neće biti, ni tuge, ni 
jauka, ni muke više 
neće biti, jer prvotno 
uminu. Otkr 21,4
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Deda Vlado također je i svojom 
vjernošću prenio i pouzdanje 
koje je imao u Isusa Krista, da je 
on njegov Spasitelj i Otkupitelj, 
Gospodin i Bog. Tu predanost i 
pouzdanje vidjeli su kod njega 
i njegovi ukućani, sin i kći, koji 
su poslije svojim izborom i od-
lukom odlučili slijediti Krista, 
prenijevši to i svojim sinovima 
i kćerima. Brat Vlado bio je 
skroman i ponizan čovjek koji 
nije puno tražio, a mnogo je 
davao, bio štedljiv i vrijedan te 
dobro upravljao onime što mu 
je Bog dao i blagoslovio. Vjer-
nici BC Pakrac pamtit će ga po 
srdačnom rukovanju, koje je do 
posljednjeg dana bilo iznimno 
jako. Zbog toga i zbog mnogih 
drugih stvari deda Vlado svi-
ma će nedostajati i svi ćemo ga 
pamtiti. ‘Nedostajat ćeš nam 
brate Vlado’ – oprostio se uime 
crkve pastor Manavski. Sahra-
nu su 8. 4. 2022. u Filipovcu 
(Lipik) predvodili pastor BC 
Pakrac Mirče Manavski te neg-
dašnji pakrački pastor Timothy 
Ivan Špičak koji danas služi u 
BC Petrinja. l M. Manavski/GC

Marija Orčić, rođ. 
Godar
Tavankut /Vojvodina/, 
18. 7. 1933. – Rijeka, 21. 3. 
2022.
U Rijeci je u 89. godini premi-
nula dugogodišnja članica cr-
kve Marija (Marga) Orčić. Ro-
đena je u obitelji Lojzija i Ane. 
Krštena je 1950., a godine 1951. 
udala se za Antuna Orčića, s 
kojim je imala sinove Antuna i 
Daniela te kćer Hildu. Godine 

1970. obitelj se trajno preselila 
u Rijeku.

Vjernici BC Rijeka pamtit će 
je kao tihu i samozatajnu sestru 
i jednu od najstarijih članica 
crkve. Sahranjena je 22. ožuj-
ka 2022. na Gradskom groblju 
Drenova, a pogreb je predvodio 
riječki pastor Giorgio Grlj.  l GC

Lela Krušić, rođ. 
Stojanovska
Skopje /Makedonija/ 4. 
8. 1949. – Rijeka, 17. 4. 
2022.

Rođena je u Skopju, u obitelji 
Metodija i Marike. Rano je osta-
la bez oca. S majkom i bratom 
Bobijem dolazi u Pulu krajem 
1950-ih, a nakon desetak godi-
na doseljavaju u Rijeku. Ondje 
15. svibnja 1976. stupa u brak s 
Dušanom Krušićem te se rađa-
ju sinovi Siniša i Denis. Godine 
1993. primjećuje u Rijeci plakat 
koji poziva na evangelizaciju 
ProChrist ’93 na kojoj propo-
vijeda Billy Graham, a preno-
si se satelitski iz Njemačke u 
brojna mjesta diljem Europe. 
Zajedno sa svojim suprugom 
Lela nazoči evangelizacijskim 
skupovima te doživljava isku-
stvo obraćenja. Pridružuju se 
potom bogoslužjima Baptistič-
ke Crkve u Rijeci. Kršteni su 3. 
srpnja 1994. u Crikvenici po ri-
ječkom pastoru Giorgiu Grlju.

Tijekom života pratile su je 
brojne nedaće i bolesti, a go-
dine 2017. iznenada je premi-
nuo suprug Dušan. No Lela je 
do svoga zadnjega dana ostala 
vjerna Gospodinu, s čvrstim 
uvjerenjem u život vječni. Iza 
nje ostaju sinovi Siniša i Denis 

te unuci Leni i Ivano.
Vjernici riječke crkve – ko-

jima su u sjećanju ostale žarke 
Leline molitve – oprostili su se 
od svoje drage sestre 21. trav-
nja 2022. na trsatskom groblju. 
Pogreb je predvodio karlovački 
pastor Ladislav Ružička. l L. 
Ružička/GC

Marija Knežević, 
rođ. Hamp
Sirač, 7. 1. 1941. – Rijeka, 
6. 5. 2022.
Rođena je u Siraču kao naj-
mlađe dijete u brojnoj obite-
lji Antuna i Kate Hamp, rođ. 
Turković. U Siraču je završila 
osnovnoškolsko obrazovanje. 
Od malih je nogu pohađala 
bogoslužja u Baptističkoj Cr-
kvi u Siraču, koju su utemeljli 
njezina teta i tetak sredinom 
1930-ih. Na temelju svoje vjere 
krštena je 2. rujna 1956. u Da-
ruvaru na jednom od najvećih 
krštenja u tadašnjoj Jugoslavi-
ji, kada su propovjednici Adolf 
Lehotsky i Franjo Klem krstili 
pedeset vjernika. Kao mlada 
djevojka aktivno se uključila 
u crkveni rad u Siraču, vodeći 
vjeronaučni rad, tada nazivan 
‘nedjeljnom školom’, te svira-
jući brač u omladinskom orke-
stru. Udala se 6. veljače 1960. 
za Branka Kneževića, također 
iz Sirača, s kojim se preselila u 
Rijeku. U braku su imali troje 
djece, sinove Rubena i Natana-
ela te kćer Tabitu.

Bila je angažirana u sestrin-
skom radu u Baptističkoj Crkvi 
u Rijeci, dok joj je to zdravlje 
dopuštalo. Osim svojoj djeci, 
bila je odgajiteljica i drugoj 

djeci koju je čuvala, a poslije i 
svojim unucima te unučicama. 
Počesto je pobolijevala, a oso-
bito je trpjela zbog poteškoća s 
vidom, što je sve strpljivo pod-
nosila. 

Preminula je tiho i spokojno 
u svome domu, okružena svo-
jim najmilijima, kao posljednji 
član negdašnje obitelji Antuna 
i Kate. Suprug Branko premi-
nuo je još 2005. Iza nje ostaju 
djeca Ruben, Tabita i Natanael 
te unučad Robert, Mihael, Kla-
udia, Kristina i Diego. Njezini 
najmiliji pamtit će je kao dobru 
i uzornu majku, svekrvu, puni-
cu i baku.

Sahranjena je na riječkom 
groblju Kozala, a posljednji 
ispraćaj predvodio je 9. svib-
nja 2022. riječki pastor Giorgio 
Grlj na Gradskom groblju Dre-
nova. l rk/GC

Marija Horvatić, 
rođ. Korolija
Janja Gora, 30. 9. 1940. – 
Ičići, 10. 5. 2022.
Bila je najmlađe dijete od sed-
mero braće i sestara. Kao peto-
godišnjakinja ostala je bez oba 
roditelja te su se za nju brinuli 
najstariji brat i sestra. Obratila 
se i krštena je na temelju svoje 
vjere 28. rujna 1957. na rijeci 
Dretulji u Plaškom. Nakon za-
vršene osnovne škole, odlazi 
u svojoj sedamnaestoj godini 
u Rijeku, tražeći posao. Ondje 
upoznaje svoga budućeg su-
pruga Ivana Horvatića i  godine 
1968. stupaju u brak. S njim je 
imala dvoje djece: sina Željka i 
kćer Željku. Marljivo su radili 
i podizali djecu sve dok se nije 
dogodila tragedija u kojoj je ži-
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vot izgubila kći Željka u svojoj 
19. godini. Nakon samo dvije 
godine preminuo je i suprug 
Ivan od srčanog udara. Ostala 
je sama sa sinom Željkom. U 
svome bolu nije odustala od 
života i od vjere te pouzdanja u 
Boga, a preko svoje sestre Bose 
Pešut došla je u kontakt s bra-
ćom i sestrama iz riječke Bap-
tističke Crkve crkve te od tada 
dolazi na bogoslužja i postaje 
njihovom članicom.

Preminula je u 82. godini 
života u svome domu u Ičići-
ma. Pogreb je održan 13. svib-
nja 2022. na mjesnom groblju 
u Lovranu, a predvodio ga je 
riječki pastor Giorgio Grlj. l Ž. 
Horvatić/GC

Nedjeljka Kraja-
čić, rođ. Čika
Duga Resa, 3. 12. 1947. – 
Duga Resa, 22. 8. 2022.
Rođena je u Dugoj Resi. Bila je 
ona naša Nena. Nakon osnov-
noškolskog obrazovanja u rod-
noj Dugoj Resi, te karlovačke 
gimnazije, udala se i rodila dva 
sina. Radila je u MUP-u do mi-
rovine.

Obratila se nakon ustrajnog 
svjedočenja radne kolegice 
Nade, poslije i sestre. Kršte-
na je na temelju svoje vjere 3. 
kolovoza 2003. i ostala vjerna 
svojoj dugoreškoj vjerničkoj 
zajednici.

Sestra Nena zračila je lju-
bavlju i dobrotom. Posebno je 
suosjećala s mlađim ženama, 
majkama, djecom. Revna je bila 
na svim sastancima i okuplja-
njima zajednice. Svoje životno 
svjedočanstvo podijelila je i na 
Doručku za žene u Karlovcu. 

U svojim kratkim molitvama 
donosila je Bogu svoje sinove 
i snahe, svoju unučad, braću 
i sestre. Iako bolesna i teško 
pokretna, rado je dolazila na 
bogoslužja. Bolest je, međutim, 
bila uporna. Radovala se po-
sjetima sestara i braće, Večeri 
Gospodnjoj.

Preselila se Gospodinu 22. 
kolovoza 2022. Posljedni ispra-
ćaj predvodio je 24. kolovoza 
2022. karlovački pastor La-
dislav Ružička. Uz riječi nade, 
pjesmu i čitanjem Nenina omi-
ljenog 91. Psalma oprostila su 
se od nje obitelj, zajednica, pri-
jatelji i poznanici. 

Posljednjih godina, kada bi 
je netko upitao kako je, odgo-
vorila bi : ‘Borbeno! S Gospo-
dom sam, inače, dobro!’ Borbe 
su prestale, i boli i brige i pat-
nje. Naša je Nena kod kuće. 
Naša draga sestra Nena! l V. 
Brezović

Desa Babić, rođ. 
Nedić
Brezove Dane /BiH/, 10. 4. 
1968. – Čavle, 7. 10. 2022.
Rođena je u obitelji Marka i 
Ljeposave. Godine 1987. uda-
la se za Slobodana Babića s 
kojim je imala sina Vladimi-
ra i kćer Nadu. Obratila se te 
posvjedočila crkvi o velikoj 
promjeni koju je Isus tada uči-
nio u njezinom životu i braku. 
Zajedno sa suprugom krštena 
je 14. travnja 1991. u Rijeci po 
pastoru Stevi Dereti. Iznenada 
je preminula u svome domu. 
Pogreb je predvodio riječki 
pastor Giorgio Grlj 12. listo-
pada 2022. na groblju Cernik/
Čavle. l

U Novom Sadu preminuo je 
Karlo Lehotski. Imao je važnu 
ulogu u baptističkom radu u 
bivšoj Jugoslaviji, a dijelom je 
bio vezan i za rad u Hrvatskoj.

Karlo Lehotski rođen je 
1935. u Novom Sadu, u bapti-
stičkoj propovjedničkoj obitelji 
Adolfa i Johane Lehotski.

Najranije je djetinjstvo pro-
veo uza svoga djeda Petra, dola-
zeći prvi u nekadašnju crkvenu 
zgradu novosadske Baptističke 
Crkve u Ulici Braće Ribnikara 
gdje je pripaljivao peć na ugljen 
i drva te održavao čistoću prije 
i poslije bogoslužja. Na osnovu 
svoje vjere  kršten je 1952., a 
kao mladić javno se zavjetovao 
na apstinenciju od alkohola. 

Školovao se u zanatskim me-
talnim školama u Novom Sadu i 
Mariboru. U godinama od 1954. 
do 1957. služio je vojni rok u Ri-
jeci, u razdoblju prvih okuplja-
nja poslijeratnih riječkih bapti-
sta čija je bogoslužja redovito 
posjećivao. Poslije će još neko-
liko puta dolaziti u Rijeku gdje 
je njegov otac službovao kao 
propovjednik početkom 1970-
ih. Od 1958. do umirovljenja 
bio je zaposlen u Novosadskoj 
fabrici kablova kao mašino-
bravar. Među kolegama bio je 
poštovan i cijenjen kao radnik 
od integriteta, međutim, zbog 
odbijanja pristupanja Komuni-
stičkoj partiji ostao je do kraja 
radnog vijeka na poziciji obič-
nog radnika.

Godine 1962. oženio je Mar-
gitu Bokor Sekereš s kojom je 
u braku imao troje djece. Pre-
dano se angažirao na izgradnji 
nove crkvene zgrade novosad-
ske Baptističke Crkve, koja je 
svečano otvorena 1967., zajed-
no s novom zgradom Baptistič-
ke teološke škole. Bio je aktivan 
i u radu unutar Saveza baptista 
u tadašnjoj državi. Ranih 1970-

ih obavljao je službu blaganika 
Saveza, a bio je jedan od pio-
nira u radovima pri pripremi i 
otvaranju Omladinskog kam-
pa Činta na otoku Ugljanu. Do 
1985. vodio je radne skupine na 
kampu te sudjelovao u vođenju 
duhovnog programa kampa.

Služio je predano Bogu i lju-
dima kao đakon i starešina u 
novosadskoj crkvi te misijskim 
stanicama u Banatu. Bio je 
predvodnikom brojnih radnih 
akcija te istaknuti humanitarni 
aktivist u gradu i pokrajini tije-
kom 1990-ih. 

Preminuo je 16. srpnja 2022. 
u Novom Sadu, a sahranjen je 
19. srpnja na novosadskom No-
vom gradskom groblju. Supru-
ga Margita preminula je 2002.

Novosadska crkva oprostila 
se od brata Karla dirljivim ri-
ječima, ‘Za Karla će mnogi reći 
da ga pamte kao čoveka dobre 
volje i sa osmehom na licu. Bio 
je uvek spreman da pomogne 
i ohrabri i čak bi i mala deca 
u crkvi brzo naučila da kad se 
nešto pokvari, „čika Karlo će 
to popraviti”. Svima bi nam na 
početku bogosluženja poželeo 
srdačnu dobrodošlicu. Brinuo 
je za Božiji narod i na kraju 
bogosluženja često pozivao da 
zahvalimo Bogu za dobre vesti 
i pomolimo se za braću i sestre 
koji su u nevolji i bolestima. Bio 
je svojim delima pravi svedok 
za Hrista, neko na koga se vredi 
i treba ugledati.’ l GC

Karlo Lehotski 
1935. – 2022.

Jer se ovo raspadljivo treba odjenuti 
neraspadljivošću i ovo se smrtno 

odjenuti besmrtnošću … onda će se 
ostvariti napisana riječ: “Pobjeda proguta 
smrt…”   1 Kor 15,53-54
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U organizaciji Baptističke cr-
kve Zagreb održana je 17. pro-
sinca 2022. u dvorani Gloria 
Hotela Academia Večer pjesme 
i priče pod nazivom ‘Božićna 
priča’ u kojoj su sudjelovali 
vjernici zagtrebačke crkve te 
njihovi prijatelji i uzvanici. 

Nakon uvodne pjesme ‘Tiha 
noć’, koju je izveo tim za slav-
ljenje, riječi dobrodošlice upu-
tio je pastor BC Zagreb Filip 
Grujić, koji je naglasio, među 
ostalim, kako je ovo vrijeme 
Adventa, vrijeme iščekivanja 
događaja koji mijenja mrak u 
kojem se svijet nalazi te donosi 
svjetlost i radost.

Tim za slavljenje izveo je pje-
sme ‘Svjetlo je zasjalo’, ‘Raduj se 
Betleme’ i ‘Ponoć’. U okviru pr-
vog dijela Božićne priče pročitan 
je tekst iz Knjige proroka Izaije 

9,2-7 s kratkim pozivom na raz-
mišljanje o stvarnosti tame u na-
šem svijetu ali i novoj stvarnosti 
koju Božić omogućuje. ‘Ništa se 
promijenilo nije, reći će beznadno 
čovjek. Sve se promijenilo! Su-
protstavit će se svemoćno Bog.’

Mješoviti zbor izveo je pje-
sme Psalam 1, Psalam 108 i Psa-
lam 46, a u drugom dijelu ve-
čeri čitan je tekst iz Evanđelja 
po Luki 2,1-20 uz nekoliko izre-
čenih misli o Kristovu rođenju. 
‘Mi ga danas nećemo naći kao 

bespomoćno djetešce koje leži u 
jaslicama, ali ga možemo susre-
sti kroz Evanđelja koja svjedoče 
da se dogodilo sve ono što je na-
javljeno. Isus Krist, spasitelj svi-
jeta – najavljen po prorocima, 
rođen od djevice, zemljom hodao 
i čuda činio, osuđen, razapet i 
umro, treći dan slavno uskrsnuo, 
učenicima se ukazao, na nebo 
slavno uzišao gdje vlada vječno, 
po Svetome Duhu u srcima onih 
koji vjeruju se nastanio.’

Nakon toga je tim za slavlje-
nje izveo pjesme ‘O Sveta noć’, 
‘Gloria in excelsis Deo’, ‘Raduj 
se svijete’ i ‘Emanuel’. Božićnu 
čestitku uputio je pastor Filip 
Grujić pozvavši okupljene da 
Božićnu priču shvate sasvim 
osobno – jer iako se u Betle-
hemu rodio Spasitelj svijeta, 
rodio se i onaj koji može spasiti 
svakog od nas, čestitavši tako u 
ime vjernika BC Zagreb svim 
okupljenima radostan i blago-
slovljen Božić. 

Završnu pjesmu “On dola-
zi da spasi vas” izveo je tim za 
slavljenje, a po završetku pro-
grama nastavljeno je druženje i 
razgovor uz Božićni domjenak.  
l R. Bogešić/GC

POSLJEDNJE VIJESTI

BC Zagreb organizirala Večer pjesme i priče

Božićna priča
Događanje upriličeno u Hotelu Academia
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O neobičnom turniru pod cr-
kvenim svodom izvješćuje Lea 
Sečen: 

Gornja etaža Pastoralnog 
centra Riječ i život bila je u su-
botu 17. prosinca, 2022. mjestom 
održavanja prvog inkluzivnog 
košarkaškog turnira u našoj ze-
mlji. Vjerovatno će se mnogi za-
pitati kakve to veze ima crkvena 
zgrada sa sportom, ali dopustite 
da vam predstavimo inicijativu. 
Svrha je naše zgrade da bude 
mjestom za vjerska okupljanja, 
ali i prigodom za službu našim 
sugrađanima. Velik je problem 
u Rijeci nedostatak sportskih 
terena. O obespravljenosti i (ne)
vidljivosti osoba s invaliditetom 
u našoj zemlji svjedoče recentne 
odluke Vlade RH koje imaju za 

posljedicu ugrožavanje kvalitete 
života takvih osoba. Ta je pro-
blematika dovela do inicijative 
da vrata naše zgrade otvorimo 
za te potrebe i na gornju etažu 
postavimo montažni teren za 
3x3 košarku, koji je u subotu bio 
mjestom održavanja Humani-
tarnog inkluzivnog košarkaškog 
turnira. Na turniru su sudjelo-
vala djeca iz dvaju riječkih ko-
šarkaških klubova, mali i veliki 
korisnici programa pri Centru 
za osobe s poteškoćama u ra-
zvoju – Košarka za sve, te čla-
novi Košarkaškog kluba osoba s 
invaliditetom Kostrena. Cijeli je 
turnir imao humanitarnu notu 
s ciljem prikupljanja novčanih 
priloga za Klub košarke osoba s 
invaliditetom Kostrena. 

Po završetku turnira, oku-
pljeni su se spustili kat niže na 
humanitarni koncert u kojem 
je nastupao ženski dio zbora 
KUD-a Lovor iz Lovrana, a 
potom zbor Baptističke crkve 
Rijeka – Gloria Dei. Nakon 
nekoliko prigodnih božićnih 
pjesama, pastor Grlj ispričao 
je okupljenjima primjer iz vla-
stitog života u kojem ga je Bog 
iscijelio nakon što mu je, u 
zahvalnosti, predao svoje bri-
ge, sumnje i nerazumijevanje. 
Ohrabrio je prisutne riječima 
o tome kako Bog ima plan za 
svakoga od nas, čak i ako na 
tom putu ponekad ima nevolja, 
briga, problema. Zbor Gloria 
Dei završio je koncert snažnim 
svjedočanstvima pretočenim u 

pjesme – ‘Svoje brige sad odlo-
ži’ i ‘Bože ja vjerujem’.

Tijekom cijelog dana za spo-
menutu je humanitarnu svrhu 
svrhu prikupljeno preko devet 
tisuća kuna. 

Zahvalni smo za priliku što 
smo na konkretan način mogli 
pomoći našim sugrađanima i 
podijeliti s njima razlog naše 
nade, radosti, mira i ljubavi o 
kojima smo propovijedali tije-
kom adventa.

Na zanimljiv se način na do-
gađanje osvrnuo i Siniša Kuha-
rić (www.sportcom.hr). Preno-
simo dijelove izvješća:

Baš u trenutku dok se u Kata-
ru ispisivala nova blistava stra-
nica hrvatske sportske povijesti, 

Jedinstveno događanje upriličeno pod svodom Pastoralnog centra u Rijeci

Prvi inkluzivni košarkaški 
turnir u Hrvatskoj
Nakon turnira održan humanitarni koncert
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povijest se pisala i pod svodovi-
ma Baptističke crkve Rijeka na 
Zametu, koja je u subotu ugosti-
la događaj sasvim neobičan za 
prostor u kojemu se odvijao.

 – U Kataru su nogometaši 
osvojili broncu zlatnog sjaja, na 
Zametu su se okupili ljudi zlatnog 
srca. Kakav dan, poručio je Siniša 
Kuharić, trener košarkaša Ko-
strene i uz Vladimira Matoševi-
ća, trenera KK Zamet, najzasluž-
niji što se pod svodovima jedne 
riječke vjerske institucije okupilo 
šaroliko društvance košarkaških i 

sportskih zanesenjaka, koji su po 
završetku turnira uživali u kon-
certu zbora Gloria Dei i KUD-a 
Lovor, a tijekom turnira su mogli 
razgledati i malu retrospektivu 
povijesti košarke u kolicima na 
ovim prostorima…

Ne treba niti naglašavati da 
uopće nije bitno tko je na turni-
ru pobijedio, pobijedili su svi oni 
koji su se na Zametu zatekli, koji 
su tijekom odigravanja turnira 
u isto vrijeme bodrili hrvatske 
nogometaše i košarkaše i koji su 
odlučili izdvojiti ponešto novaca 
u humanitarne svrhe, prosinac 
je uvijek vrijeme pomaganja, a 
najslađe je pomoći onome kome 
je pomoć potrebna.

–  Sve što mi započnemo uvi-
jek postane tradicionalno, nema 
razloga da tako ne bude i s ovim 
turnirom, rekao je Vladimir Ma-
tošević, kojemu je srce bilo puno 
radosti načinom na koji je mani-
festacija odrađena…

Ta silna količina pozitivne 
energije sigurno je iz Zameta 
došla i do Katara, drugo objaš-
njenje za sjajan uspjeh hrvat-
skih nogometaša jednostavno ne 
postoji.
l L. Sečen/www.sport.com/

GC
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U najnovijem broju časopisa 
Occasional Papers on Religion in 
Eastern Europe (OPREE) Vol. 
42, 9/2022 objavljena je krajem 
prosinca studija o hrvatskom 
protestantizmu autora Lidije 
Matošević, Enoha Šebe i Rubena 
Kneževića, pod nazivom “Two 
Protestants, Three Churches: 
Croatian Protestantism – Chur-
ches, Denominations, and Theo-
logical Institutions”.

Autori prikazuju suvremeni 
hrvatski protestantizam na na-
cionalnoj razini kao rascjepka-
nu manjinu, istražujući mogu-
će povijesne razloge za ovakav 
način postojanja i djelovanja. 
Analizira se, nadalje, proble-
matika artikulacije zajednič-
kog protestantskog identiteta, 
posebice nakon uspostave sa-
mostalne hrvatske države, kao 
i sadašnje stanje i perspektive 

hrvatskih protestantskih teo-
loških institucija čiji teološki 
potencijal treba biti razvijen za 
dobrobit protestantskih crkava 
i njihovu integraciju u hrvatsko 
društvo.

Časopis OPREE izlazi od 1981., 
a posvećen je istraživanju religij-
skih pitanja (međureligijski dija-
log, vjerski život te vjerske institu-
cije) u istočnoj Europi, uključujući 
i bivši Sovjetski Savez, a izdaje ga u 

online verziji George Fox Univer-
sity (Newberg, USA), pod uredniš-
tvom Paula B. Mojzesa.

Cjelovit tekst članka dostu-
pan je na poveznici: https://di-
gitalcommons.georgefox.edu/
ree/ l GC

Studija o hrvatskom protestantizmu

‘Dva protestanta, tri crkve…’

Prije punih deset godina u Beli-
ci je održano prvo predbožićno 
druženje žena. Velika nam je 
radost što smo mogle i ove godi-
ne, u nedjelju 4. prosinca 2022., 
započeti božićno vrijeme i slav-
lje s Predbožićnim druženjem 
žena u Društvenom domu Be-
lica. Okupilo se sedamdesetak 
žena iz Belice i Međimurja koje 
su zajedno uživale uz pjesme, 
Riječ i, naravno, slastice. Slav-
ljenje je vodio domaći tim za 
proslavljanje iz Baptističke cr-
kve Belica, a glazbenim dopri-

nosima program su obogatile 
sestre zbora Baptističke crkve 
Mačkovec. Tema skupa bila je 
„Ne boj se!“, a dječjim progra-
mom, pod nazivom “Emanuel 
– Bog je s nama”, pridonijela je 
Karmen Horvat sa svojom eki-
pom iz CEF-a.

Žene su bile duboko dirnu-
te i ohrabrene porukom koju 
je govorila gošća, sestra Mari-
jana Crnković iz Zadra. Vodi-
la je nazočne u razmišljanju o 
njihovim strahovima, o izvoru 
straha te o Božjem rješenju, 
koje je SPAS: Slaviti Božju do-
brotu, Pitati Boga za pomoć, 
Ali i tjeskobe ostaviti njemu 
i Samo razmišljati o dobrim 
stvarima. Poruku iz Božje rije-
či potkrijepila je i primjerima 
iz vlastitog života te ukazala 
na Božju prisutnost kao izvor 
mira u teškim okolnostima. 
Bez Isusa Krista, koji jest Knez 
mira, nemoguće je imati mir. 
"Ne boj se," Bog veli u Izaiji 
41,10, "jer ja sam s tobom;... Ja 
te krijepim i pomažem ti, po-
dupirem te pobjedničkom de-
snicom."

Prije svega dajemo hvalu i 
slavu našem Gospodinu što je 
omogućio ostvarivanje ovog 
događaja. Također zahvalju-
jemo Općini Belica te Udru-
zi dragovoljaca i veterana na 
ustupljenim prostorijama, a i 
svima koji su svojim trudom 
doprinijeli realizaciji ovog sku-
pa.

Želimo Vam blagoslovljen i 
radostan Božić, ispunjen Bož-
jom prisutnošću i obiljom Nje-
govog mira! l BC Belica/GC

Tradicionalni susret u Belici

Predbožićno druženje 
žena 'Ne boj se'
Okupilo se sedamdesetak žena
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Dana 30. studenoga 2022. pre-
minuo je Stephen Etches. Ro-
đen je 13. kolovoza 1941. u Ve-
likoj Britaniji. Od 1970. bio je 
zaposlen kao misionar pri Euro-
pean Christian Mission. Bavio 
se poučavanjem i izdavanjem 
kršćanske literature. Na više 
europskih jezika (hrvatski, češ-
ki, estonski, mađarski, latvijski, 
litavski, makedonski, poljski, 
rumunjski, ruski, srpski, slovač-
ki, slovenski i ukrajinski) obja-
vio je parafrazu Evanđelja po 

Ivanu, kao i svoje udžbenike za 
studente (Crkvena povijest, Su-
stavna teologija,  Pregled Biblije, 
Religije i sekte svijeta i dr.). Naj-
poznatiji biblijsko-prevodilački 
rad ostvario je 1993. kao urednik 
prijevoda kompletne Biblije na 
albanskom (tosk dijalekt). Bio 
je poliglot te govorio sedam eu-
ropskih jezika.

U hrvatskoj protestantskoj 
javnosti bio je poznat kao pre-
davač na nekim ovdašnjim 
teološkim institucijama. Dje-

lovao je na negdašnjem Evan-
đeoskom teološkom institutu 
(EBI) u Beču, osnovanom 1981., 
a nakon njegova gašenja (1992.) 
predavao je na Teološko-biblij-
skoj akademiji (TBA) u Krapi-
ni, utemeljenoj 1997. Također 
je bio predavačem na Balkan-
skom teološkom fakultetu u 
Nišu. Pisao je i pod pseudoni-
mom Stjepan Domačević.

Na TBA držao je kolegije Cr-
kvena povijest, Sustavna teolo-
gija i Pregled Biblije.

Obrazovao se na više insti-
tucija: Trinity College (Du-
blin), University of Reading, 
University of London i London 
Bible College. Godine 2005. 
Shepherds Theological Semi-
nary (USA) udijelio mu je po-
časni doktorat.  l GC

‘Ukorijenjeni u budućnosti’ 
bila je tema Godišnje skupšti-
ne Europske baptističke fede-
racije (the European Baptist 
Federation (EBF) Council) za 
2022., održane od 21. do 24. 
rujna u Rigi (Latvija), na ko-
joj se okupilo 140 baptističkih 
vođa i predstavnika iz 40 na-
cionalnih baptističkih saveza i 
16 partnerskih organizacija. Od 
hrvatskih su predstavnika na-
zočili pastori Filip Grujić, Ivica 
Horvat i Željko Mraz. Svečano 
bogoslužje otvorenja održalo 
se u baptističkoj crkvi Matej u 
centru Rige, najstarijoj i najve-
ćoj baptističkoj crkvi u Latviji. 
Bila je to prigoda hrvatskim 
predstavnicima i za uvijek ugo-
dan susret sa sestrama i braćom 
iz baptističkih saveza Srbije, 
Bosne i Hercegovine te Make-
donije.

Zajednički su skupovi za-
počeli pitanjem ‘Zašto EBF?’ 
koje je sudionicima omogućilo 
promišljati o korijenima EBF 
te načinima zajedničkog kreta-
nja prema budućnosti. Tijekom 
skupova raspravljalo se o sna-
gama, slabostima, prigodama i 
potencijalnim prijetnjama što 
je omogućilo sudionicima za-

jedno sagledati budućnost.

Podrška Ukrajini
Svi koji su se okupili na skup-
štini sa zahvalnošću su doče-
kali Igora Banduru, potpred-
sjednika Sveukrajinskog saveza 

udruženjā evanđeoskih kršća-
na-baptista. Tijekom jednog 
od skupova, prikazao je situa-
ciju u Ukrajini te izrazio veliku 
zahvalnost za podršku bapti-
stičke obitelji kao i  za prihvat 
izbjeglica iz Ukrajine.

Izazov je još uvijek ogro-
man. Prošlo je osam mjeseci od 
početka rata u Ukrajini. Mno-
gi su izgubili svoje domove, 
obitelji pa čak i živote. Gotovo 
200 crkava ne može nastaviti 
nedjeljna bogoslužja, a 46 cr-
kvenih zgrada uništeno je. 250 
pastora moralo je napustiti 
svoje crkve zbog raznih ratom 
uvjetovanih razloga.

Oni, međutim, usred izazo-
va, također vide Boga na djelu. 
Ured Saveza sada se preselio na-
trag u Kijev, nakon privremenog 
sedmomjesečnog preseljenja u 
Lavov. Od početka je rata neko-
liko tisuća ljudi pristupilo vjeri i 
dalo se krstiti, a svih 7 teološko 
obrazovnih institucija započelo 
je svoje programe s brojnim upi-
sanim studentima.

Okupljeni na Godišnjoj 
skupštini EBF usvojili su re-
zoluciju o Ukrajini kako bi 
potaknuli nacionalne saveze 
i partnere da nastave moliti 
za mudrost i pravdu te za kraj 
patnji u Ukrajini. Rezolucija je 
afirmacija rezolucije o Ukra-
jini Svjetskog saveza baptista 
(BWA), usvojene tijekom Go-
dišnje skupštine 2022.

Glavni tajnik EBF Alan Do-
naldson osvrnuo se na srž re-
zolucije, rekavši da je “velika 
prednost podržati sve naše 
nacionalne saveze u ovom tre-
nutku dok se vjerno odazivaju 
na potrebe”.

Cijeli je tekst rezolucije do-
stupan na: ebf.org/post/2022-
council-resolution l ebf.org/
GC

Služio je kao misionar, profesor teologije i biblijski prevoditelj

Godišnja skupština Europske baptističke federacije

Preminuo Stephen Etches

‘Ukorijenjeni u budućnosti’
Sudjelovali i delegati 
SBC u RH

Sudionici 
godišnje
skupštine
EBF(gore) 
 
Hrvatski
predstavniciu
Rigi(lijevo)



Najnovija izdanja autora 
s Teološkog fakulteta 
'Matija Vlačić iIirik'

Jadranka Brnčić 
Scriptura sacra sui ipsius interpres
Uvod u biblijsku hermeneutiku

Lidija Matošević 
PETSTO GODINA KASNIJE
Što nam je reformacija 
donijela, a što odnijela?

Ksenija Magda 
Uvod u Novi zavjet 1
Evanđelja i Djela apostolska


